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KIRIM HANLIGI 

YRD. DOÇ. DR. YÜCEL ÖZTÜRK 
SAKARYA ÜNIVERSiTESI FEN·EoıınlvAT FAKOı.ı-csı 1 TORKIYI! 

ı. HANLJ~IN KURULUŞUNA ETKi 
EDEN SiYASİ HADtSELER 

l.A. ALTINORDu'NuN Docuşu 

n üçüncü yüzyılın il~ yarısından XV. yüzyılın 
sonlarına kadar Deşr- ı K.Jpçak2 salıasırun siyasi 
hayat~ Altınordu Hanlığ ı'na bağlı kalmıştır. Bü­

yük Mo~ol Imparatorluğu'nun kurucusu Cengiz Han 
daha hayarta iken ülkesinin yönerimini dört oğlu arasın­
da taksim ermiş, İrriş'ten idil lrmağı'na kadar olan salıa­
yı büyük oğlu Cuci'ye (Coçi) vermiştir.} 1222-1227 yı l­
la rı arasında bu bölgede hüküm süren Cuci Han Cuci 
Ul~u'nun temelini atmış, 1227 yılında babası Cengiz 
Han dan altı ay önce vefat edince, devletinin gerçek ma­
nada tesis ve geliştirilmesi oğlu Batu'ya kalmı~rır.'( 

1222 yılında Cengiz Han'ın en iyi komutaolarından 
Cebe Noyan ile Subitay Noyan "Kuzey Kafkasya ve Kıp­
çak Hanlığ ı ' nın'' yurdunu fetih için görevlendjrilmişri. 5 
Derbent geçidinden hareketle Kafkasları aşan Ce­
be ve Subicay Noyan önlerine çıkan Alanlarla 
Kuban boyuna göç ermiş bulunan az sayıda 
Kıpçak kıralarını mağlup eccikceo sonra 
l 223 yılı başlarında Kırım sahillerine doğru 
uzandılar. Bu dönemde Deşr-ı K.Jpçak'ın sa­
hibi bulunan Kıpçaklar ve onlara tabi olan 
Ruslar, haklarında herhangi bir malumara sa­
hip bulunmadıkları Moğolların ferih harekatı­
nı durdurmak üzere inifak erciler. Moğollarıo 
teslim olmaları hususundaki teklifi mürcefıkler ta­
rafından reddedildi. Mogol orduları, keudüerini takib 
eden müttefik güçlerini Aıakdenizi 'ne akan Kalka Irma­
ğı 'na kadar çektiler. 16 Temmuz 1223 tarihinde eeceyan 
eden Kalka muharebesinde Kıpçak ve Rus ordu-
ları imha edildi.6 

ed~n ~ulgar, .Başkurt ve As (Alan) kuvvecleri mağlup 
edıl~ış, ~ınde Rus kuvvereri üzerine yürünmüşcür.7 
1 23 7 de İd ıl Bulgarlarının memleketlerini tahrip eden 
B~c~ Han'ıo.orduları ilk darbeyi Ryazan Knezliği'ne in­
dırdıler. İlerı harekerlc Moskova'yı yakarak rahrip eden 
Moğol orduları , 1238'de Rusların bu sahada eo büyük 
şehri olan Viladimir şchrini dü~ürerek yıktılar. Moğol 
orduları, Kuzey Rusyası ' nın en büyük şehirleriyle bera­
ber 14 Rus şehrini ele geçirdiler. Bu suretle Kuzey Rus­
yası'nda siyasi güç teşkil edecek bir ceşkilac kalmamış 
oluyo.rdu. Moğol ordusunun diğer bir kolu, Aralık 
1238 de Kınm Yarımadası'nı işgal etti. Bu dönemde 
Kuzey Rusyası içeimal ccşkilac ve külrürd seviye bakı­
mından geri olup, Moskova henüz ehemmiyec eaşımayan 
küçük bir yerleşim biriminden ibarerci. Rus kültür cia­
iresini Kiyev Rusyası cemsil ermekce idi. Moğol işgal 
hareketi, 1239'da Kiyev Rusyası üzerine yöneldi. Battı 
Han'ın reslim ol çağrıs ı nı ilcten elçisini öldüı·mek sure­
riyle mukav~mcce yeltencn Kiyevliler şiddetle cezalandı-

rı ld ıl ar. Işgal edilen Kiyev calırip edilerek ahaJisi kı­
lıçran geçirildi.s 

.K.Jsaca özedenen ikinci Kıpçak seferi, iz­
lerı henü2 silinmekrc olan birinci seferi ta­
mamlamış ve Deşc-i Kıpçak üzerinde Mo­
ğol bakımiyecini kesin olarak tesis etmiştir. 
XVI. yüqılın başlarına kadar Doğu Avru­
pa, Batu Han'ıu, Aşağı Volga üzerinde As­

tarhan şehrinin kuzeyine 65 kilomeere mesa­
fede kurduğu başkent Saray'ın9 politik gücü­

ne göre şekjllenecckrir. Bir Moğol Devleti olarak 
kurulan Alrınordu, bu dönernde hakim unusurunu 

Kıpçakların te~kil ettiği Türk topluluklannın etkisiyle 
Türkleşecek, siyasi hayatı boyunca hakimiyet salıası üze­
rinde Türk kültürünün devamını sağlamak gibi büyük 

bir rol oynayacakm. 

e•~ ı.B. ALTINORDu DöNEMiNDE 

Güç MERKEZ LERI 

Cuci'uio 1227'de vefatı üzerine yerine 
geçen ve Altınordu IlanlıAı 'nın gerçek kuru­
cusu sayılan Bacu Han'ın ( l 227- l 256) liderli­
ğinde 1235-1242 yıllarında icra edilen 
ikinci Kıpçak seferinde cvvcla Kıpçakların 
liderliğinde Moğollara karşı mukavemet 

Saray B<lrke, Kasa ( 13.- 14. yy.) 
(St. Petersburg, Hermitage) 

Alcını:ırdu 'nun ku ruluşundan önce Kıp­
çakların batı. ve kuzey sahalarında yerleşmiş 
bulunan Rus ların siyasi ve içeimal bakım-
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dan vucuc bulmalarını sağlayan hareket Kiyev merkezin­
de geJişmişcir. ıo Bizans tesiriyle Hırisriyanlığı benimse­
yen Kiyev Slav da.iresi, Rus kültür ve medeniyerinin Or­
todoks merkezinde ceessüs ermesi neticesini doğurmuş, 
Rusların Karolik kültür dairesinden kopmalarına yol aç­
mışrır.11 Rusların dağın ık kabile yapısından mili bir 
bünyeye ulaşmalarında Ortodoks Hıristiyanlığının etki­
si bi.iyük olmuştur. Rus alfabesi, yazılı kanunları ve dev­
ler kurumları Bizans modelinde bu sayede gelişecektirY 
Bahsedildiği üzere Kiyev Rusyası'nın siyasi varl ığına son 
veren ikinci Kıpçak seferi aynı zamanda Kiyev'in mede­
ni inkişafını da cemelden sarsmış, bu sahada farklı bir si­
yasi ve külrücel gelişmenin orraya çıkmasına neden ol­
muştur. 

Cengiz İmparacorluğu'nun fiilen parçalanmasından 
sonra güç dengeleri Türkistan, İran ve Çin'de ortaya çı­
kan yeni Moğol imparatorluklarınca belirlenir olmuş, 
hakimiyet sahası Deşt- i Kıpçak olan Alrınordu bu ne­
denle dikkatini daima doğuya yöneltmek zorunda kal­
mıştır. Batı ve kuzey bölgelerindeki hakimiyetini ise 
yerli Rus knezlerinin siyasi bakımdan mutlak itaat, ida­

eden Türkler, Yarımada'nın bozkır kesimlerinde yerleş­
mişti. Güney sahil kesiminde ise Bizans hakimiyeti za­
manında reessüs ermiş birbirinden farklı etnik topluluk­
lar mevcut idi. Bizans'ın XIII. yüzyıldan itibaren Latin 
sömürgesi haline gelişi, etkisini Kırım'da da hissettir­
miştir. Altınordu Kırım üzerindeki hakimiyetini de ver-· 
gi rarhına münhasır kılmış, bu gevşek idare anlayışı 
içinde Yarımada'nın ricaret anrreposu olan Kefe'yi Cene­
vizlilere kiralamakca bir beis görmemiştir. 

Altınordu hükümdan Mengü Timur'dan (1266-
1280) Kefe'de yerleşme izni alan Cenevizliler, Uran Ti­
mur'dan burayı satın almış lardı r. Zamanında dünya li­
manlarının en büyüklerinden olan Kefe'de yedeşen Ce­
nevizliler, burasını Karadeniz'de kurmuş oldukları mu­
azzam ricarJ' imparatorluğun merkezi haline getirdiler. 
.Merkez Cenova tarafından çok geniş yetkilerle donacılan 
kolonilerio yöneriminden sorumlu konsolos veya podes­
ca, göreve atanma sırasında Cenova kanunlarından başka 
otoriteye itaat etmeyeceğine yemin ermek zorunda idi. 
1434 ve 1449'da yerkileri Pera Podestalığı mevkiine çı­
kartılan Kefe Podestalığı, Kırım Hanlığı'na da itaat et­

re ve teşk i lat açısından ise sadece 
vergi tarhını esas alan gevşek idare 
anlayışı içinde sürdürmüşrür. Kiyev, 
Moğol orduları tarafından rabrip 
edildikten sonra ağırlığını Rus me­
deniyecinin teşkil edeceği bir oluşu­
ma hiçbir zaman kavuşamamış, bu­
rada XIII. asrın ilk yarısından itiba­
ren Lehisran nüfuzu alcında Litvanya 
Devleti'nin hakimiyeti altına gir­
miştir. Altınordu'nun kuvvetli dev­
rinde varlığı hissedilmeyen Litvanya 
Devleri, Altınordu'nun iç karışıklık­

lada yıprandığı dönemlerde muhalif 
Tatar Oku, Kurma Aleti ve Oklan 

memekle emredilmişri. Etrafını sağ­
lam surlada çevirerek Kefe'yi müs­
tahkem bir şehir haline geriren Ce­
nevizliler, XIV. Yüzyılın başlarına 

doğru Kırım Yarımadası'nın ticart 
ehemnıiyet taşıyan bütün limanları­
nı kontrol altına almışlard ı. ı 5 Kefe 
mihraklı Ceneviz hakimiyeti , gerek 
Kmn1 Hanlığı'nın kuruluşu sırasın­
da gerekse Kırım Hanlığı'nın Os­
manlı'ya bağlanınası sırasında başlı­
ca siyasi faktör haline gelecektir. Ce­
neviz'in burada kurmuş bulunduğu 
koloni ağı, Altınordu'nun parçalan­

unsurların' güç aldığı bir odak haline gelecektir. Litvan­
ya hakimiyeti alcında Lehisran'ın Katolik mezhebini Or­
todoks Rus ahalisine empoze ermesi, Kozak hareketinin 
başlamasına yol açacaktır. n 

Kiyev'in aksine, siyasi olduğu kadar kültür ve me­
deniyet bakımından da ehemmiyetsiz olan kuzey Rusya­
sı ciddi bir gelişme göstermiştii. Rus knezlerinin Aleı­
nordu hanındao berat almak sureti ile Rus ahali üzerin­
de hakimiyet sürdürmeleri knezlerin meşruiyerini pekiş~ 
rirmiş, büyük hanın otoritesi altındaki Kuzey Rusyası 
siyasi istikrara kavuşmuştur. Rusya üzerinde Altınor­
du'ya bağlı vaWer konumuna gelen knezler içinde mer­
buları nezdinde en muti ve güvenilir olma hususiyerini 
kazanmayı başaran Moskova knezliği, baskak ve bitikçi­
ler elinde külfedi bir mesele haline gelen vergi cahsili işi 
de uhdesine verilmek sureriyle "büyük knez" addedil­
miş, bu suretle Altınordu'nun zayıflama döneminde var­
lığını kuvvetle hisseetirecek bütün kuzey Rusyası'nın li­
deri haline gelmiş bir Moskova siyasi nüvesi teşekkül et ­
m i~tir. L4 

Kırım Yarımadası'nda da benzer gelişmeler oldu. 
Altınordu'nun içrimai baktından asıl unsurunu te§kil 

nıaya yüzcutruğu zamanlarda muhaliflerin sığmağı ol­
ması için uygun zeminin ortaya çıkmasının da başlıca 
arnili olacakrır. 16 

l.C. ALTIN ORDU'NUN PARÇALANMASI 

Özbek Han (1312-1342) zamanında gücünün zirve­
sinde bulunan Altınordu Devleri, bu hanın vefatından 
sonra gerileme dönemine girdiY Canibek Han (1342-
1357)'ın vefatı ve akabinde başgösteren cahc mücadele­
leri ile hanlık parçalanmaya yi.iz tunu. Berdibek (135 7-
1359?), Kulna (1360-1 362), Nevruz ve Hızır 1-ıanlar, si­
yasi hakimiyer uğruna yapılan mücadeleler sonunda öl­
dürüldüler. 1360 ve 1380 yılları arasında hakimiyet için 
savaşan 25 han ortaya çıkmış, hanlıkta siyasi istikrardan 
eser kalmamıştır. 18 Bu siyasi kargaşa sırasında Moğol as­
keri ariscokrasisi içinde yetişmiş güçlü komutanlar, han­
lığın yönetimini ellerine geçirmişlerdir. 19 1 360'lardan 
1380'e kadar Altınordu'nun fiili hakimiyecini Mamay 
ele geçirmiş, onun hakimiyerini tarumayan hanedan 
mensupları ile Mamay arasında çıkan mücadeleler so­
nunda Altınordu parçalanmıştır. Altınordu'nun Kuzey 
Rusyası üzerinde hakimiyerinin sona ermesi üzerine 

TÜRKLER + ORTAÇA<i 



Rusya güçlenrniş, Altınordu'ya karşı bağımsız hareket 
ermekren çekinmez olmuştur. Mamay, Moskova'mn bu 
saygısız tutumunu cezalandırmak için yaptığı seferde 
Kulikovo'da Ruslara ağır bir hezimete uğrayarak Altı­
nordu üzerindeki hakimiyerini kaybermiştir.20 Ruslara 
mağlup olduktan sonra Kalka muharebesinde de Tokra­
mış'a yenilen Mamay, Ceneviz hakimiyerindeki Kefe'ye 
sığırunış, orada Cenevizliler tarafından karledilmiş tir. 21 

Kulikovo bozgunu Moskova'nın iseikialine giden yolu 
açabilecek bir hadise idi. Ancak, Altınordu'nun dağılış 
döneminde zuhur eden Tokraınış, Rusların bu zaferin 
meyvelerini devşirmelerini gecikrirecektir. Tokcamış, 
güçlü siyası kişiliği ve Timur'un yardımı ile Al tunor­
du'yu son kez coparlaınış, ancak başarısını borçlu olduğu 
Timur'a hasım olunca sonunu hazırlamıştır. Timur, 
1391 ve 1395're cereyan eden iki savaşta Tokcarruş'ı 
mağlup etmekle yerinmemiş, Altınordu'nun bütün ha­
yat sahalarını kururmaya çahşmışrır.22 

1395 Terek Muharebesi'nde Timur'a mağluıp olan 
Toktam1ş, son çabalannı göstermek üzere bu dahili mü­

1440, diğer bir araşrırmasında29 1428; Gülbün-i Ha­
nan'a dayanan İsmail Orar 14373° Hasan Orcegin31 

1420; hanlığın ortaya çıkışı hakkında en detaylı araştır­
manın sahibi Muzaffer Ürekli ise, Hacı Giray I.'in ilk 
kez darp ettirdiği paraların tarihlerini esas alarak 1441-
1442 olarak kabul ediyor.32 Hanlığın kuruluşunu 
1440'lar ve sonrasına doğru çeken bahis konusu araştırı­
cıların kuruluş tarihinde esas aldığı iki mühim kriterden 
birisi Uluğ Muhammed Han'ın Altınordu tahtına ha­
kim olmak için 1419-37 yılları arasında sürdürdüğü 
mücadele devresiııde .K.ırım'a gelerek hakim olması, di­
ğeri ise Hacı Giray I. adına darbedilen ilk paraların cari­
hinin 1440'lardan sonra olmasıdır. 

A. Nimet Kurar'ın Uluğ Muhammed Han'ın taht 
serüveni hususundaki kapsamlı terkikinin özetini verip 
Ceneviz ve Rus kaynaklarından edindiğimiz imibaları 
naklermek sureti ile kendi görüşümüzü ifade edeceğiz. 
Uluğ Muhammed Han, 1419'da Altınordu hanı oldu. 
Arap ve Leh kaynakları ile Smirnov'a dayanan Kurat'a 
göre, Uluğ Mulıanımed'in l419'da tahtı ele geçirmesi 

cadeleler esnasında hakimiyerlerini Kı­
rım Yarımadası'na yayan Cenevizliler 
üzerine yürümüştür. Cenevizlilerin 
merkezi Kefe'yi ele geçiren Tokraınış, 
burada güçlenerek Timur'a karşı yeni­
den harekete geçmek niyetinde iken, 
Timur Kutluk Han'ın ani saldırısı so­
nunda mağlup olarak Litvanya'ya sı­
ğınmışrır.23 Altınordu Hanedanı'ndan 
gelen Timur Kutluk, aslında Timur'un 
Tokramış'a karşı harekerinde kılavuz­
luk yapan, Toktaınış'ı devirmek sure­
riyle evvelce Nogay ve Mamay gibi Al­
tıoordu'yu eline geçirmeye çalışan 
emir Edige'nin kuklası idi. 24 Timur 

Saray Berke, Çini, ( 13.-14. yy.) (St. 

Litvanya kralı Virovc'un desteği ile ol­
muştu. Tarihçi Ayni'nin verdiği bilgi­
ler de 1419 ve sonrasında Uluğ Mu­
hammed'in önce Deşt-i kıpçak sonra 
Kmm üzerinde hakim olduğu istika­
mecindedir. 1424-5 tarihinde Barak'a 
yenilen Uluğ Muhaınmed, Altınordu 

tahtını kaybederek Kırım'a çekilmiş­
tir. Mücadelesini sürdüren Uluğ Mu­
hammed, 1427'de Saray tahtını tekrar 
ele geçirmişrir. 33 Uluğ Muhammed'in 
Altınordu tahtına geçt iğ i 1427'dc 
Devlee Berdi adlı bir zat Kırını'da ha­
kimiyet kurmuş, Ayni Ali'ye göre Mı­

sır'a elçi gönderrnişti. Uluğ muhaın­
Petersburg, Hermicage) 

Kuduk zamanında hakimiyeri elinde tutan Edige ileTi­
mur Kurluk'un ölümünden (1405) sonra yerine geçen 
oğlu Timur arasında çıkan ihtilaf sonunda Timur Edi­
ge'yi mağlup ermiş, ancak Litvanya prensi Vitovr'un 
desteği ile hareker eden Toktamış'ın oğlu Celiileddin'e 
yenilere k tahtını kaybetmiştir (1 4 ll). 

Bu safhada Altınordu tahtı için Toktamış evladı25 

arasında ve tekrar sahneye çıkan Edige arasında şiddetli 
mücadeleler cereyan ermiş, Edige'nin l419'da Tokramış 
oğlu Kadir Berdi tarafından ortadan kaldırılmasından 
sonra Alemordu Tahcı Uluğ Muhammed'e geçmiştir.26 

Karışıklık 1437'y:e kadar devam ermişrir. 

2. KIRIM-HANLIGI'NIN KuRuLuşu 

Kırım Hanlığı'nın kuruluş zamanına rasclayan bu 
büyük karışıklık ilgili ataşcırıcılar tarafından farklı yo­
rumlanmış, hanlığın kuruluşu hususunda hemen hemen 
birbirine uymayan değişik nazariyeter türemiştir. Hanlı­
ğın kuruluş tarihini A. Süha Arslangiray27 burada rafsi­
line imkan olmayan uzun cahliller sonunda 1449, A. Ni­
met Kurar bir araştırmasında28 1442'den hemen önce 

med Han, Saray tahcını 1436-Tye kadar muhafaza et­
mişti Bundan sonra Abdülgaffar Kırımi'ye dayanan Ku­
rac'a göre Uluğ Muhammed, bu tarihlerde Edige Mir­
za'nın oğullarından biriyle mürrefik olan Gıyaseddin 
adında bir prensle yaptığı mücadeleyi kaybederek tekrar 
Kırım tahtına çekilmeye mecbur olmuştu. Bu arada Gı­
yaseddin de hanlıgını az bir süre sonra Küçük Muham­
med' e kaptırrnış, "Küçük-Muhammed Han Saray'da ve 
Uluğ Muhammed Han da Kırım'da hükümdar sıfatıyle 
kaJm!şlardı". TekarAynı 'ye dayanan Kurar, 1436-7 y ı l­
larında Uluğ Muhammed'in Kırım'da olmadığını belitt­
mektedir. Uluğ Muhammed'in Kırım'da tutunamaması­
nın sebebini beliermeden ifade eden Kurac, omın 1436 
veya 1437 başlarında Kınm'a yakın mevkide bulunan 
Belev şehri yakwında Rusları mağlup ettiğini ve müte­
akiben Kazan mıntıkasına giderek Kazan Hanlığını kur­
duğunu belirtmekredi r. 34 

Kaynakların ittifakla belimiği üzere Hacı Giray 
I.'in 35 amcası olan Devlee Berdi'nin 1427-8'de Kırun'da 
hüküm sürdüğü kesindir. Ceneviz ve Rus kaynakların­
dan edinilen bilgilere göre 1434 yazında Hacı Giray I., 
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Kırım'da Cenevizlilerle şiddetli bir savaşa tutuşmU§ ve 
galip gelmiştir.36 Uluğ Muhammed'in 1436-Tye kadar 
Saray tahtında olduğu bilindiğine göre, esas mesele, 
Devlet Berdi'nin akıbetinin ne olduğu ve Hacı Giray 
I. 'in amcasından tahtı nasıl cevarüs ettiğidir. Devlet Ber­
di'nin aslında Kırım değil, Saray tahtının rnüddeis.i ol­
duğu hususundaki kayıdar,37 bu hususta ihtiyadı olmak 
kaydıyle bir takım tahminler yapılmasına imkan verebi­
lir. Devlet Berdi, saray tahtı için müccadeJeye girdiği sı­
rada Kırım'daki hakimiyetini Hacı Giray l.'e devreemiş 
olmalıdır. Esasen, Hacı Giray I. 'in dedesi ve Devler Ber­
di'nin babası olan Taş Tırnur'un da Kırım'da hakim ol­
duğuna dair bilgi ler,38 bu hanecianın Devlet Berdi'den 
evvel Kırım'da bir nüve teşkil ettiğini ilzam etmektedir. 
Diğer yandan, Uluğ Muhammed'in Saray tahrıru son kez 
kaybettikren sonra Kırım'da hakim olması imkan hari­
cindedir; zira, Saray tahtını kaybermesi ile Ruslada sava­
şa tucuşması aynı yıla rastlamakcadıc. Uluğ Muham­
med'in Saray tahtını kaybetmesinden sonra Kırım'a çe­
kilmesi hususunda verilen bilgiler, onun evvela Kırırn'ı 
ele geçirmeye teşebbüs ettiği, ancak başaramayacak Rus­
lar üzerine yürüdüği.i, nihayet Kazan'a çekilerek orada 
Kazan Hanlığı'nı kurduğu şekl inde yorumlanabilir. 
O'nu Ruslada savaşmaya, onları mağlup ettikren sonra 
Kazan'a çekilmeye zorlayan fak­
törler de bu şekilde izah edilmiş 
olur. 

din arasındaki mücadeleyi cebarüz ettirdiği kesindir. 
Halim Giray ve Seyyid Mehmed Rıza'nın naklettiğine 
göre Altınordu tahtını ele geçiren Seyyid Ahmed Han, 
Hacı. Giray I. ve kardeşini düşman ilan ederek vücudan­
nı kaldırmak üzere harekete geçmiştir. Seyyid Ahmed, 
iki kardeşi Özi Nehri'ne kadar kovalamış, kardeşler neh­
ri yüzerek geçmek suretiyle canlarını kurtarmışlardır. 

Hacı Giray I. bu hadiseden yaralı olarak kurrulmuş­
rur.42 Kaynaklann müttefıkan zikrettiği bu badise teva­
türle beslenerek birtakım ilaveler almışsa da iki mühim 
hususu cebarüz ettirmektedir . . Birisi, Seyyid Ahmed 
Han'ın Hacı Giray I. ve kardeşinin vücudunu ortadan 
kaldırmak lüzumunu russetmiştir ki, bu husumetin se­
bebi, Gıyaseddin'in güçlü bir muhalif olmasıdır. İkinci 
husus, Seyyid Ahmed'in Özi Nehri'ne kadar iki kardeşi 
kovalayabilmesidir ki, bu sırada Uluğ Muhammed dahil 
bütün rakiplerini saf dışı ettiğini gösterir. 

Uluğ Muhammed'in gayet iyi bilinen serüvenine 
göre 1419-37 tarihlerinde fasılalada Kırım ve Saray tah­
tında bulunması bakırnından bu redibin 1437 'lerde ol­
ması gerekir. Seyyid Ahmed'in merkezi Saray olması ba­
kımından Kmm ona uç bölge olma hususiyerini sürdür­
müş, 1436-7 yıllarında veya daha erken bir tarihte olma­
sı muhtemel bu tedip hareketi geçici olmuş, Hacı Giray 

I. Kırım'daki hakimiyerini sür­
dürmüştür.43 

3. HACI GiRAY l.'DEN 

O SMANLI 

H AKiMiYETiNE 

(1428?-1475) 

Kırım Hanlığı' nın kuruluş ile 
ilgili mülahazalarıınızı son birkaç 

-ralılille nilıayetlendirmek istiyo­
ruz. Emir Edige'nin 1419'da orta­
dan kaldırılması ve Saray tahtına 

· Qmi ei-Tev:l.rih, Edinburglı Üniversite Kitaplıgı, No. 20, 
Uluğ Muhammed'in geçmesinden 119r. (G. !nal. 1995) Seyyid Mehmed Rıza, daha 
hemen sonra mezkür Han'a karşı 
muhalefet iki odakta wplanmışrır. Bu odaklardan en 
güçlüsü Toktanuşoğullarıdı r. Diğeri, Hacı Gicay l.'in 
amcası Devlet Berdi ve babası Gıyaseddin' in mücadele­
sidir. Bu iki kardeşin Uluğ Muhammed'e karşı birlikte 
hareker etmiş olmaları muhtemeldir. Hanedan'dan ol­
mayan Edige evl.adı da bu karışıklık döneminde güçlü 
han Uluğ Muhao:ıed'e karşı Gıyaseddin'le ittifak ermiş­
tir. Uluğ Muhammed Han'a son darbeyi 1436'da Edige 
oğullarından birisi ile rnüttefıkan hareker eden Gıyase­
din vurmuştur. 1.427-8'lerde Kırım'da hakim bulunan 
Gıyac;eddin'in kardeşi Devlet Berdi de muhtemelen Gı­
yaseddi n' i desceklemiştir. 

Gıyaseddin, Uluğ Muhammed'i yendikren sonra 
tahtında çok az süre kalabilmiş, Seyyid Ahmed Han'a 
yenilerek Saray'ı terk etmiştir (muhtemelen 1436-37).39 

Hacı Giray I.'in babası Gıyaseddin'in bu hadiseden son­
ra ki serüveni de sarih değildir.40 Seyyid Ahmed Han'ın 
Saray tahtını ele geçirdikten sonra Kırım' ı ele geçirmek 
üzere hareket ettiğ i ve Hacı Giray I.'i tedip eniği görül­
mektedir.11 Hacı Giray I.'ın şehzadelik dönemlerinde ol­
duğu belirtilen bu tedip hareketinin tarih bakırnından 
eksik yönü olmakla beraber, Seyyid Ahmed'le Gıyased-

Alnnordu zamanında çok mikmr­
da Tarar kabilesinin "Deşc-i Kıpçak'dan hudud-ı Kı­
rım'a nakl ve iskan" edildiğini bildirmekredir.44 Altı­
nordu bünyesinde cereyan eden şiddetli taht mücadele­
leri s ırasında Kırım hudurlarına yakın ve uzak bozkırlar­
da bu mücadelelerden bunalmış kabile reisierinin mer­
kez saraydan bir hayli uzak Kırını Yarımadası'na çekil­
miş oldukları tarihi vakalarla sabittir. Devlet Berdi ve 
yeğeni Hacı Giray I:' in 1426'lardan itibaren burada Kı­
rım Hanlığı'nı kurmaları bu kabile güçlerinin desteği 
ile vukubulduğu kesindir. Tatar kabilelerinin Kırım Ya­
rımadası'na yerleşmeleri daha eski tarihe gitmekte olup, 
bahis konusu dönemde bu göç hareketinin hızlandığı 
görülmektedir. 

Hacı Giray I. 'in dayandığı Şirin, Barın, Argın ve 
Kıpçak isimli 4 kabile mevcut olup bunlardan en büyü­
ğü Şirinler idi. Kırım Hanlığı'nın kuruluşunda asi) güç 
olan bu kabile güçlerine "Karaçi", beylerine de "Karaçi 
beyleri" deniliyordu. Hanlığın askeri, idari ve içtimat 
yapısmın teşekkülü bunlar sayesinde gerçekleşmişti.45 

Hacı Giray I., mümkün olduğu kadar fazla kabile gücü­
nü Kırım'a çekmek suretiyle gücünü artırmaya çalışmış­
tı.46 
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Hanlığm ceşekkül ecriği 1420'lerden itibaren Kı­
rım'da asli güç Ceneviz idi. Altınordu'nun parçalanma­
sının doğurduğu boşluk Kırım'ı siyasi muhcariyet bakı­
mından uygun hale getirmiş, Ceneviz bundan azami de­
recede istifade ederek hakimiyetini bütün Kırım sahille­
rine yaymıştı. Hacı Giray I.'in devler kurmasında esas 
unsur olan bu siyasi boşluk, Kırım Hanlığı'nın karşısına 
daha başlangıçta önemli bir rakip çıkarcmışrı. 

3.A. CENEVİZLİLERLE MüCADELELER 

Kırım Yarımadası'na yerleşen Tarar kabileleri, Yarı­
mada'nın hayat tarzıarına elverişli bulunan bozkır kesi­
minde yerleşmişlerdi. Şirin mirzaları ve hanlığın ilk 
merkezi ise Eski Kırım (Solhac) idi.47 Burada XIII. yüz­
yıldan itibaren büyük bir koloni faaliyeti içinde olan Ce­
neviz ise sahil kesiminde faaliyet gösteriyordu. Yarıma­
da'nın en büyük şehri ve Ceneviz'in merkezi durumun­
da olan Kefe'den başka doğuda Kerç, Taman, Azak, ba­
cıya doğru Sudak, Balıklağo, biraz iç kesimde yer alan 
Mankub ve İnkirman gibi şehirler bünyesinde kurulmuş 
bulunan ticari ağ, Ceneviz'in hakimiyet sahasını teşkil 
etmekte idi. Sudak, Mankub ve Balıklağo'nun ahalisinin 
büyük kısmı Rum-Orrodoks ahaliden meydana gelmek­
te olup, Ceneviz'io faaliyetlerini yoğunlaştırdığı sırada 
Mankub ve Bahklağo siyasi bir güç teşkil ediyor ve Ce­

Solbat'ı muhasara etmeye karar verdiler. 50 Bu maksatla 
harekete geçip önlerine çıkan kasaba ve köyleri yağma ve 
calan ile etrafa dehşet saçan Ceneviz ordusu, an! bir bas­
kıula onları imha etmeyi planlayan Hacı Giray L tarafın­
dan izlenmekte idi. Hava sıcak olup yürüyüş sırasında Ce­
nevizliıer teçhizat ve silahlarını arabalara koymuşlardı. 

Cenevizliler Solhat'a 5 mil uzaklıkta bulunan Kas­
cadzon (muhtemelen Kaçkaçokrak veya Karaköz köyleri) 
yakınına geldiklerinde Hacı Giray I.'in ani baskınına 
uğradılar. Hacı Giray I., meşhur sahte pusu ve ricat tak­
tiği gereğince bozguna uğramış gibi geri çekilerek Ce­
nevizlileri asıl kuvvetlerinin bulunduğu alana çekti. 
Düşmanın 8000, Kırımlaların ise 5000 kuvvetten oluş­
tuğu bu mulıarebede C'.-enevizliler kesin bir surette mağ­
lup edildiler. Kırım akıncıları ak~ama kadar Ceneviz or­
dusunu rakip ve imha erti.51 

Kırım kuvvetleri, 27 Haziran 1434 yılında Balıkla­
ğo'yu kuşattılar. Asıl birlikleri imha edilm.iş bulunan 
Ceneviz, anlaşma yolunu denedi. Şimdilik Ceneviz'e üs­
tünlüğünü kabul ettirmenin yeterli olduğunu, ayrıca 
müsrahkem surlada çevrili bulunan kalenin alınmasının 
zorluğunu müdrik bulunan Hacı Giray I., Cenevizlilerle 
müzakereyi kabul ettiY 13 Temmuz'a kadar. süren mü­
zakereler sonunda yapılan ve ayrıntıları kesin olarak bi­
linmeyen andaşma ile Ceneviz'in Kıcım Yarımadası üze­

neviz yayılmasından rahatsız­
lık duyuyordu. Hacı Giray I., 
Ceneviz'e karşı mücadelesinde 
daha güçlü durumda olan ve 
Ceneviz hakimiyetinde bulu­
nan Balıklağo'ya hakim olmak 
niyetinde olan Mankub knezi 
ile ittifak etmiştir. Bu ittifak'a 
göre Mankub knezi Aleksy, 
Hacı Giray'ın da desteği ile 
Balıklağo'yu alacaktı. Hacı 

Cami el-Tev§rlhi Royal Asiade Society'de bulunan eser, 
27v. (G. lnal, 1995) 

rinde Kırım Hanlığı'nın haki­
miyecini tanıdığı ve Hanlık ile 
sulh içinde bulunmayı yeğle­
diği anlaşılmaktadır. 53 Nite­
kim, bu tarihlerden 1454 yılı­
na kadar Kırım Hanlığı ve Ce­
neviz arasında sulha mugayir 
büyük çaplı bir hareket vuku­
bulmaınışm.54 Bu antlaşma ile 
Kırım Hanlığı Kefe dahil bü­
tün Yarımada'nın yüksek haki­

Giray l. 'in Mankub'la aynı etnik yapıya sahip bulunan 
ve Ceneviz'e bağlı olan Balıklağo'nun Mankub knezine 
bağlaomasını kabul ermesinin sebebi, sahil kesiminde 
tesis edilmiş bulunan güçlü Ceneviz nüfuzunu kırmak 
ve yine bu güçlü rakibe karşı irtifak oluşturmaktı. Hacı 
Giray I., bu merhaleden sonra Mankub knezi ve Balıkla­
ğo ile beraber bütün sahil kesimine hakim olmak niye­
rinde idi.48 

Aleksy, 1433 sonbaharında kale halkının da desteği 
ile Balıklağo'yu ele geçirdi.49 Bu hadiseden dolayı 1434 
senesi yazında Balıklağo'yu (Cembalo) geri almak maksa­
dı ile hazırlıklarına başlayan Ceneviz, 8 Haziran 1434 ta­
rihinde donanma ile Balıklağo'yu kuşararak zapc etti . Ke­
lede büyük bir katliam yaptıktan sonra 9 Haziran'da İn­
kirman (Kalamici) kalesine yöneldi. Cenevizlilerin kara­
dan yapcıkları kuşatma sırasında kaJe halkırun camarnı fi­
rar etmiş, şehir boş kalmıştı. İnkirman'ı yağmaladıkran 
sonra ateşe veren Cenevizliler, geri dönerek Balıklağo üze­
rinden Kefe'ye dönmeye başladılar. Ceneviz'e karşı bu ha­
reketin diğer önemli milırakının Solhat merkezli Kırım 
Hanlığı olduğunu bilen Cenevizliler, 14 Haziran 1434're 

mi sıfatını kazanıyor, Cenevizliler ise sahil kesiminde ki 
ricaretlerini Hanlık'la sulh içinde sürdürme hakkını mu­
hafaza ediyorlardı. 

Bu mücadelelerin en mühim tarafı, meşru sınırları 
bölgenin etkin gücü tarafından canınmış bir Kırım Han­
lığı 'nın mevcudiyetini onaya koymasıdır. Nitekim, Ha­
cı Giray l. 'in, Fatih Sultan Mehmet'e göndermiş bulun­
duğu 1453 tarihli bitikce Hanlığı 'nın smıdanru "Kırk 
Yer' de· ve Kırım'da, Kefe'de ve Kerç'ce ve Tarnan'da ve 
Kopa'da ve Kıpçak'da ve benim hükmüm yeten her yer­
de" ifadeleri ile tahdie ederken asıl dayanağı bu anelaşma 
olsa gerektir.55 Bu ifadeler, Hacı Giray I.'ın hakimiyet 
iddiasının Kırım Yanmadası ile sınırlı olmadığı, Altı­
nordu'nun bi.icün hakimiyet sahasına uzandığını ortaya 
koymaktadır. 

3.B. CENEViZ'E KARŞI 

OSMANLI-KIRIM lTTiJ..AKI 

Hacı Giray I. 'in Kırım Yarımadası ü2ecinde kurmuş 
bulunduğu hanlığın Ceneviz karşısında etkin bir şekilde 
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mücadele edebilmesi için surları yıkacak teknolojinin el­
de edilmesi gerekiyordu. Hanlık bu imkandan mahrum 
idi. İstanbul'un ferhini gerçekleştiren Fatih'in eo büyük 
gayesi, denizlerdeki Latin üstürılüğüne son vermekti. 
Fatih'in Latinlilerle mücadelesi ile Hacı Giray I.'in mü­
cadelesi hemen hemen aynı zamanda vukubulmuş, bu 
sayede iki _ Türk devleti arasında vukubulduğu görülen 
ittifak kendiliğinden ortaya çıkmıştı. İki Türk devleri 
arasında 1454 yılında anlaşma ile tespit edilen ittifaka 
göre, Osmanlı ve Kırım kuvvetleri Kefe'yi kuşaracak, 
alındığı taktirde Kefe Kırım Hartlığı 'na verilecekti. Os­
manlı kuvvecleri ise ganaimle yerinecek, ayrıca nakliye 
hususunda donanmalan ile yardımcı olacaktı.56 Kefe'yi 
hedef alan bu antlaşma, Ceneviz nezdinde derbal etki 
yaptı. Kefe Cenevizlileci Cenova'dan yardım isteyen 
mektuplar yolladılar. Bu mektuplarda Cenevizilerin te­
laşı açık idi. :u-ıpredilen kalelerio Kırım Hanlığı'na veri­
leceği, esir edilen Cenevizlilerin satılacakları bildirili­
yordu.57 

Anlaşma gereği hareket eden Kı­
rım ve Osmanlı kuvvetleri ı ı Tem­
muz'da Kefe'yi muhasara etti. Demir 
Kahya kumandasında Osmanlı donan­
masının denizden gerçekleştirdiği mu­
ha~ara, karadan 6000 kişilik Kırım 
kuvveti tarafından yürütüldü. Muhasa­
ra sonunda Kefe alınamadıysa da, telaşa 
dü§en Cenevizliler, müttefik güçlerin 
öne sürdüğü antlaşmayı kabul ettiler. 
1ki aşama halinde yapılan müzakerele­
ri n sonunda Cenevizliler Osmarılı Dev­
leti'ne yıllık 3000 altın vergi vermeyi 
kabul ettiler. Ceneviz, Kırım hanına da 
ayrıca vergi vermeyi taahhüd etmişri.58 

hadiseden sonra hakimiyeti ele geçiren Hacı Giray I. du­
ruma hakim olmuş, Kırım Hanlığı yükselişini sürdür­
müştür. Hacı Giray I., 1466-67 senesinde vefat ermiş,6ı 
bir rivayere göre Bahçesaray'da Salacık mevkiine,62 bir 
rivayere göre Eski Kırım (Solhac)'a defnedilmiştir.63 

3.C. HAcr GiRAY I. 'iN VEFATINDAN 

SONRA BAŞ GöSTEREN MESELELER 

Hacı Giray I.'in vefau, asil gücü Karaçi beylerinin 
reşkil ettiği hanlıkta dahili mücadelelerin vukuuna se­
bep oldu. Kabile aristokrasisi, iktidarın devri sırasında 
kendi beylerini seçme çabası içine girince kargaşa artı­
yor, hanlık :ıayıflıyordu.64 Altınordu'nun çöküşüne yol 
açan bu içtimat yapı, bütün tarihi boyunca Kırım Han­
lığı'nın en zayıf yönünü teşkil edecektir. 

Hacı Giray l.'den sonra baş gösteren taht mücadele­
leri, Mengli Giray I. ile Nur Devlet arasında cereyan ec­

Bu aşamada iki Türk devlerinin 
Kırım sahilleri üzerinde birbiriyle çatı­
şan emelleri ortaya çıkmaktadır. Fa­
tih'in usta politikası, Osmanlı ve Kı­
rım menfaatlerinin iki devlet arasında 

Tatar Hanı 

ti.65 Bu mücadelenin ilk safhada Nur 
Devlet, ikinci safhada Mengli Giray 
I.'inJalibiyeriyle sonuçlandığı anlaşılı­
yor. Mengli Giray l.'in hakim olma­
sından sonra bu kez Nur Devlee Cene­
vizlilere sığınmış ve onlar tarafından 
hapsedilmiştir. Hanlık'ta baş gösteren 
bu dahili mücadele Ceneviz'in işine ya­
ramış, Osmanlı diplomasisinin müda­
haleden uzak olduğu bu dönemde, han­
lığın siyasi kontrolü Ceneviz'in eline 
geçmişti. Ceneviz, muhalifleri elinde 
tutmak sureriyle hanlığı iseediği gibi 
idare ediyordu.67 Mengli Giray I.'in 
Cenevizlilerin iseeklerine boyun eğ­
mekten başka çaresi yoktu. Nitekim, 
25 Ekimı469'da Osmanlı kuvvetleri 
Yakub Bey kumandasında Kefe'yi ikio­
ci kez kuşattıklarında, Mengli Giray I. 
Fatih Sultan Mehmed'e yazmış olduğu 
birikte68 bundan şikayetçi olmuştur. 
Mengli Giray l.'in bu şikayetinin asıl 

soğukluğa yol açmasınamani olmuştur. Fatih'in Latinli­
lerle çok vüsadi bir mücadele içinde bulunması bakı­
mından Kuzey Anadolu limanları ile Ege'deki Venedik 
ve Cerieviz üsleri öncelik taşıyor, Kırım Hanlığı ile Ce­
neviz'icı mücadelelerinin sonucuna göre Kırım üzerinde 
politika yürütmek bu stratejiye uygun düşüyordu. Kı­
nın vukuatı hususunda Osmanlı diplomasisinin bekle­
me dönemine girmesi Cenevi:ı' i rahaclarmış, Hacı Giray 
I. marifeti ile güçlenen Kırım Hanlığı'nın zayıflanlması 
yolunda ki politikalarını uygulama imkanı bulmasını 
sağlamıştı. Ceneviz, Hacı Giray I. ile oğlu Haydar ara­
sında ı455'te cereyan eden dahili mücadelede Haydar'ı 
destekleyip Hacı Giray I.'i uzaklaştırmak sureti ile han­
lığın zayıflamasına neden olmuştur. 59 Hanlığın yeni ser­
pilmekce olan gücünün bu şekilde dış müdahaleye ma­
ruz kalması yerli ümera tarafından tehlikeli görülerek 
Hacı Giray 1. desceklenmiş, Haydar Litvanya'ya sığın­
mak suretiyle tahtmı terketmek zorunda kalmıştır.60 Bu 

sebebi, Osmanlı kuşatmasının Cenevizlileri rahatsız et­
mesi ve Mengli Güay L'in Ceneviz istekleri doğruim­
sunda hareket ermek zorunda kalmasıdır.69 

Ceoeviz karşısında müttefik aramak zorunda kalan 
Mengli Giray 1., Lellistan ve Moskova ile ilişkilerini ge­
liştirmek zorunda kaldı. Ceneviz'den başka Altınor­
du'dan başgösteren tehdit ve bu dönemde Lehistan haki­
miyerinde Litvanya'nın Moskova'ya karşı Altınordu ile 
itrifaka girmesi, Kırım-Moskova ittifakını zorunlu hale 
getirdi. Bu surette, birbirine rakib olmak üzere Kırım­
Moskova ve Altınordu-Lehisran bloklan teşekkill etti.7° 

Mengli Giray I. Zamanında Kırım Hanlığı'nın bu 
bağımlılığı dolayıs1 ile Ceneviz, Lehistan, Altınordu ve 
artık önemli siyasi güç haline gelmiş bul u nan Mosko­
va'nın teşkil ettiği güç dengeleri içinde güçlü bir yer iş­
gal etmediği görülüyor. Ceneviz müdal1aleleri, yerli ka­
bile beylerinin vaziyece el koymalarına yol açacak boyu­
ra varmıştır.7 1 
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4. KIRIM SAHiLLERİNİN 
ÜSMANLILAR T ARAFlNDAN FETHi 

Hacı Giray l.'in 1466'da vefatından Mengli Giray 
I.'in 1478'de tahta çıkışına kadar Kırım Hanlığı'nın iç 
çalkannsı sürdü. İktidar, Nur Devlet, Mengli Giray I. ve 
Canbek arasında el değiştirdi.72 Mengli Giray I. 'in en 
güçlü rakibi olan Nur Devler'in litvanya ve Moskova 
knezlerine sığınması, bu devleeler karşısında Mengli Gi­
ray I. 'i zor durumda bırakmıştır. Bilhassa Moskova, Nur 
Devlet kozunu iyi kullanmıştır. Nur Devlet, ivan III. 'e 
sadakade hizmet etmiştir. Mengli Giray 1. -İvan III. ara­
sında cereyan eden diplomaside Nur Devlet'in rolünü 
dikkate almak gerekir. Diğer yandan, Moskova, Alrıoor­
du, Litvanya ve daha içeride Ceneviz müdahaleleri Kırım 
Hanlığı'nı iyice bunaltmJştır. 73 

Hanecianın inkırazı ile noktalanabilecek bu buna­
lım, yerli aristokrasiyi kendi başının çaresine bakmaya 
mecbur etmiştir. Osmanlı fetbini incac eden bu hadise­

s. KIRIM H ANLIGI'NIN 

ÜSMANLI TABİLiGiNE GiRiŞi 

Kefe ve akabinde Kırım sahillerinde yer alan bütün 
şehirlerin Osmanlılarca fetb ini müteakib vukubulan ge­
lişmeler hususunda araştırıcılar müttefik değildir. Bir ri­
vayere göre Kefe'nin fethi sırasında zindanda bulunan 
Mengli Giray I. oradan çıkartılarak İstanbul'a gönderil­
miş,80 diğer rivayere göre Gedik Ahmet Paşa tarafından 
hürriyetinin iadesini müteakib Kırım Hanlığı 'na getiril­
miş ve Osmanlı-Kırım arasındaki hukuki rabırayı belir­
leyen bir andaşma imzalanmıştır.81 Bu antlaşmanın 
muhtevası belli olmasa da, evvela Ceneviz'in tasarrufun­
da bulunan Kefe, Soğdak, Balıklağo, Mankub, İnkir­
man, Azak ve Tarnan şehirleri bütün köyleri ve arazisi ile 
beraber Osmanlı hakimiyetine girerken, Yarımada'nın iç 
bozkır kesimi ile Azak, Taman-Astarhan arasındaki No­
gay-Çerkez alanı Kırım Hanlığı'nın hakimiyerinde kalı­
yordu.82 Böylece, eskiden Kırım-Ceneviz arasında çizil­

miş bulunan coğrafi harita, Osmanlı-Kı­
rım arasında da muhafaza edilmiş olu­
yordtı.83 Coğrafi bakımdan mevcut bu­
lunan bu paralellik, hukuk! bakımdan 
hiçbir surette varid değildir. Hanlık, bu 
merhalede Osmanlı'yı mecbu tanımıştır. 

ler zamanında Şirinlerin beyleri olan 
Mamak ve Eminek, hanlığın en etkili si­
maları idiler. Mamak l474'de vefat et­
miş, yerine Eminek geçmişti . Mamak'ın 
dul eşi, Cenevizlilerden almış olduğu 

destekle Eminek'le mücadele etmişti. 
Mamak'ın eşi, Eminek'in yerine Sarrak 
isimli bir beyi geçirmek istiyordu. Ce­
neviz'in baskısına boyun eğmekren baş­
ka çaresi olmayan Mengli Giray I., Emi­
nek'i aziederek Sartak'ı atadı. Ceneviz'in 
Eminek yerine Sartak'ı atamasınrn sebe­
bi, Eminek'in Osmanl ılada işbirliği 
içinde olması idi. Bu şanlar altında 
Eminek Mirza, Mengli Giray I.'e karşı 
isyan ederek onu Kefe'ye kaçmak zorun­
da bıraktı. Ceneviz'in Hanlık içindeki 
gücü karşısında uzun süre tutunamaya­
cağını müdrik bulunan Eminek Mirza, 
eskiden beri muhabere içinde bulundu­
ğu anlaşılan Fatih Sulcan Melımed'i Kı­

Tatar Hanı 

Osmanlı desteği ile tahtına avdet 
eden Mengli Giray I., 1476 yazında 
"Taht İli"ni ele geçirmek maksadıyla 
İdil boylarına kuvvecli bir akın yapmış, 
ancak Seyyid Ahmed Han84 tarafından 
fena halde mağlub edilmiştir. Mengli 
Giray J., yaralı vaziyette kaçarak Kır­
ker'e (Kırkyer: Çıfut Kale) sığınmışrır. 
Seyyid Ahmed, bu hadiseler sırasında 
Kırım Hanlığı'nın merkezi Solhat'ı 40 
gün süreyle kuşam ve Kırım'da büyük 
tahribat yaptı.85 Seyyid Ahmad Han, 
Kefe beyinin usta manevrası ile Kefe 
üzerine yürümekren vazgeçmiştir. Kı­
rım'ın Osmanlı 'ya ait olan yerler hari­

rım işlerine müdahaleye çağırdı. Eıııinek, bu çağcısında 
Kefe'nin Osmanlılar tarafından ferhedilmesini de ceklif 
ediyordu."( Osmanlıların Kefe seferine çıktığı l475'e 
doğru eeceyan eden ve bölgenin müstakbel tarihinde 
köklü değişikliklere yol açacak bu hadiselerin Osmanlı 
müdahalesi ile çözülmesinde başlıca amil, Eminek mir­
zanın mezkur daveti olmuştur.15 

Bu şartlar altında Fatih Sultan Mehmed, 1475'ce 
Kırım sahillerinin fethi için Gedik Ahmed Paşa'yı gö­
revlendirdi. Hazırlıklarını tamamlayan G. Ahmed Paşa, 
tahminen 1 Haziran l475'te Kefe sahillerine ulaştı. Tes­
lim ol çağrısın ın reddedilmesi üzerine şehri kuşatan Os­
manlı kuvvetleri, üç dört gün içinde Kefe'yi fechetti­
ler.76 Kerç, Sudak ve Balıklağo kaleleri direniş gösterme­
den teslim oldu. Arkasından Azak ve Tarnan düştü.77 

Osmanlı ordusunu en çok uğraşrıran , müscabkem surlar­
la çevrili Mankub78 kalesi oldu. Uzun bir kuşatmadan 
sonra burası da alındı.79 

cindeki bölgelerini İ§gal etttiği görülen Altınordu hanı, 
Kırım Tahtına Nur Devlet'i geçirdi.86 1476'da tahtını 
kaybeden Mengli Giray I., l478'de Şirinterin beyi Emi­
nek Mirza' nın Osmanlı Devleti ile işbirliği içindeki ce­
şebbüşü ile tekrar Kırım tahtına geçirildi .87 

Mengli Giray'ın 1478'den 1514 yılına kadar devam 
eden üçi.inci.i saltanatı, gerek iktidar süresinin uzunluğu, 
gerekse Mengli Giray l. 'in tecrübe ve olgunluğu sayesin­
de Kmm H.anlığı 'run sağlam bir şekilde ceessüs etmesi­
ni sağladı. Giray Hanedanı'nın Osmanlı desteği olma­
dan nasıl dış müdahalelere maruz kaldığı, yukarıda gö­
rüldü. Şirinterin Osmanlı'yı tercihi bilhassa şayanı dik­
karrir. Bir yandan hanlığın Ceneviz kolonisi olmaya yö­
neldiği , diğer yandan Moskova'nın Nur devlet şahsında 
iyice tebarüz ettiği üzere iktidar adaylarını korumak stı~ 
reti ile yöneciınde iyice nüfuz kazandığı, keza; Alrınor­
dtı tehdidinin sürekli hissedildiği bir vaz.iyecte, Şirinler 
ve onlarla uzlaşma halinde bulunan diğer Karaçi beyleri 
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Osmanlı'dan yardım iseemişler ve Hanlığın Osmanlı hi­
mayesi altına girmesini intac eden hadiseleri başlatmış­
lardır. 

Kırım Hanlığı'nın Osmanlı tabiliğine girmesi ile 
neticelenen bu yeni durum, Osmanlı Devleti'nin Kuzey 
Karadeniz politikasını da değişmez esaslara bağlamıştır. 
Fatih Sultan Mehmed, Ceneviz'i Karadeniz'den sildiği 
gibi, Kırım Hanlığı'na da son vererek burada klasik Os­
manlı eyiHet sistemini uygulayabilirdi. Fatih, aksini ya­
parak kuzey politikasını kendi himayesindeki Kıırım 
Hanlığı uhdesine bırakcı.88 Osmanlı Devleri batıda 
Avusturya, doğuda İran olmak üzere iki büyük cephede 
mücadele ederken Alcınordu, Rusya, Kozak ve Çerkez 
güçleri tarafından paylaşılmış bulunanDeşr-i Kıpçak sa­
hasının kontrolünü Kırım Hanlığı'na havale ermiş, 

üçüncü bir cepheyi açmayı düşünmemiştir. Buna gücü­
nün yetmediği, yaklaşık iki yüz sene sonra mecburen 
başlatılan harekatm muvaffakiyetsizliği ile sabittir. Bu 
politika, Kırım Hanlığı'nın kesin olarak Osmanlı'ya ca­
bi olması esasına dayandığı ndan, Osmanlı Devleti güçlü 
bir hanlığı hiçbir zaman arzu etmemiştir. Hanlığın güç­
lenmeye başlamasını tabiyet statüsü için tehdit olarak 
görmüş, derhal müdal1ale etmiştir. Bu politika hiç aksa­
tılmadan uygulanmıştır. Osmanlı 
Devleti, hanlık üzerindeki nüfuzu­
nu Karaçi beyleri vasırası ile sür­
dürmüşrür. Güçlü hanların bu Ka­
raçi beyleri bakımından da arzu 
edilmediği calibi dikkattir. 

tir. Mehmed Giray'ın Selim'e, "vaadediJen toprağı sen 
hükümdar olsaydın verir miydin?" sorusuna; Selim'in 
"padişahlar memleket alırlar, kimseye memleket ver­
mezler, şayet para ve elbise gibi şeyler dilerseniz verilir, 
amma memleket asla" şeklinde cevap vermesi üzerine, 
Kalgay babasına Selim'in öldürülmesini ceklif etmiştir. 
Mehmed Giray'ın bu isteğini reddeden Mengli Giray I., 
onun muhtemel teşebbüsüne karşı Selim'in Özi suyun~ 
geçmesine yardım etmiştir. Mehmed Giray, öldürmek 
üzere Selin1'i takip etmiş, ancak yetişememişcir.91 

6. MüSTAKİLİYET ÇABALARI VE 

SONUÇLARI 

Mengli Gitay I .'in vefatından (Ocak 1514)92 sonra 
yerine Mehmed Giray I. geçmiştir. Mehmed Giray L'le 
beraber Hanlığın Osmanlı'ya karşı müscakil olma gayre­
ti içine girdiği görülür. Bu vaziyet, iki devlee arasında 
hiç bitmeyecek olan gizli rekabeti kaçınılmaz olarak or­
taya çıkarır. 

Osmanlı Devleti'nin Yavuz zamanında İran ve Mısır 
seferleriyle meşgul olması, hanlığın serbest kalmasında 
etkili olmuştur. 93 Enerjik bir han olan Mehmed Giray 

Mengli Giray I. zamanında Kı­
rım kuvvetleri ilk kez Osmanlılarca 
düzenlenen büyük çaplı seferlere iş­
tirak etmiştir. 1484 yılında IL Ba­
yezld'in Kili ve Akkerman üzerine 

I., Kalgay ııasbettiği kardeşi Baba­
dır Giray'la Moskova üzerine akın­
lar yaptı. Kazan hanı Muhammed 
Emin'in ölümünden sonra Mosko­
va'nm kendi adamını Kazan tahtına 
çıkartarak Kazan' ı ele geçirme çaba­
larını engelledi. Kazan tahtına 
Mehmed Giray I.'in girişimi ile Ab­
düllacifHan geçri (1516). Knez Va­
sili bunu tanımak zorunda kaldı. Kırım Bahçesaray Han Sarayı, Bahçesaray Çeşmesi 

Kitabesi. (Kırım Hanlıgı) Abdüllatif Han'ın vefau, Kazan 
meselesini tekrar gündeme getirdi. Kazan Hanlığı'nı is­
tila niyetinde olan Mehmed Giray I., bu kez kardeşi Sa­
hib Giray'ı Kazan tahtına çıkaremak niyetinde olduğu­
nu bildirdi. Kazan'da gözü olan Vasili, Mehmed Giray 
I.'den çekinmesinden dolayı bunu da tanımak zorunda 
kaldı.94 

yapcığı sefere Kırım Kuvvetleri 50.000 akıncı ile descek 
vermiş, gösterdikleri yararlılık karşısında Sultan tarafın­
dan ak börk, altınlı üsküf ve bol miktarda hediyelerie 
calrif edilmiştir.89 Mengli Giray l.'den itibaren Kırım 
akıncı güçleri Osmanlı seferlerinin vazgeçilmez destek­
çisi olmuştur. Bu vaziyet, Hanlığın kendi siyasi veriresi 
içinde gelişmesinin en mühim engellerinden birini teş­
kil etmiştir. Hanlık i.iç kıta üzerinde yayılan Pax Otto­
mana'nın en mühim ayağı haline gelmekle büyük güç 
kaybına uğraınışcır. 

Mengli Giray I., Osmanlı Devleti'nin ciddi bir ka­
osa sürüklendiği Yavuz Sultan Selim ile Bayezici II. ara­
sında vukubulao ve Yavuz'un tahtı ele geçirmesiyle son 
bulan mücadeleler sırasında siyasi cecrübesi ve olgunl.u­
ğuyla mühim bir rol oynamıştır. Yavuz Sultan Selim. ba­
bası ve kardeşi Ahmed ile mücadelesini sürdürmek üze­
re Kefe'ye gittiğinde, Şehzade Ahmed Mengli Giray I.' le 
mektuptaşarak Selim'i tutuklamak ve kendisiyle işbirli­
ği etmesi karşılığında Kefe Sancağı ile mülhakacını tek­
lif etmiş, Mengli Giray I. bunu kabul etmemişti.90 

Mengli Giray I., bu isteğin aksine Selim'e yardım etmiş­
ti. Bu arada Mengli Giray I.'in oğlu Kalgay Mehmed 
Giray ve Selim arasında ilginç bir hadise eeceyan etmiş-

Bu dönemde Kazan ekseninde cereyan eden hadise­
ler, Rusya'nın bu bölge üzerinde medeni ve kültürel ce­
si der gösterdiği, hatta Türk nüfusunun az miktarda bir 
kısmını kendine bağladığını göstermekredir.95 Mehmed 
Giray I.'in Sahib Giray'ı atamasını müteakib han tayini 
için Kazan ahalisinden bazıları Rusya'ya müracaat etti­
ler. Knez Vasili, Kırım ve Hacı Tarhan (Astarhan) han­
lıklarından kaçarak Rusya'ya iltica etmiş bulunan Şeyh 
Ali'yi Kazan hanlığına gerirdi.96 Mehmed Giray I., Va­
s.ili 'yi bu hareketinden dolayı sert bir şekilde uyardı. Te­
laşa kapılan Vasili, Selim'c elçi göndererek Mehm.ed Gi­
ray I. karşısında yardım istedi. Babası ile mücadelesi sı­
rasında Kefe'ye gittiği sıralarda vukubulao hadiseler yü­
zünden Selim l.'den çekinen Mehmed Giray I., Mosko­
va'ya karşı iseediği sertliği gösteremedi97 Selim'in vefa­
rı üzerine bu endişelerinden kurtuldu ve 1520 yılında 
Rusya üzerine büyük tahribada nericelenen bir sefer 
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yaptı. Vasili, Kanuni'nin tahta çıkışını rebrik ermeyi de 
fırsat bilecek İsranbul'a gönderdiği Elçi ile O'na Meh­
med Giray l.'in taarruzlarından rahatsız olduğunu bil­
dirdi. Kanuni, Rusya'ya karşı ölçülü olması hususunda 
Mehmed Giray I.'i uyardı.98 Mehmed Giray I., Rus­
ya'nın emelinin "Memalik-i İslamiye'yi kamilen zapt ve 
islam yurtlarında bulunan camileri kiliselere çevirmek 
niyetinde olduğunu kerraren anlatmış ise de Sultan Sü­
leyman nezdinde sözleri ufak bir te'sir bile uyandırama­
dı." 99 Mehmed Giray I., Sultan SiUeyman'la anlaşmaya 
muvaffak olamayacağını bile bile dikkatini Kazan üzeri­
ne yöneltti. Bir müddetren beri Kazan'da büküro süren 
Şeyh Ali , halkın nefretini kazanmıştt. Ayrıca, Mebmed 
Giray I., Kazan'ı Vasili yanlısına bırakmak niyetinde de­
ğildi. Bu surerle kardeşi Sahib Giray'ı yeterli kuvvetle 
Kazan'a göndererek tahta oturttu (1521). 100 

Mehmed Giray I, bu hadiseden hemen sonra Nogay 
kabileleri ve Lehistan kralı ile müttefikan Rusya üzerine 
büyük bir sefer düzenledi. Knez Va­
sili, müttefik knezlerle karşı koyma­
ya çalıştı ise de mağlup edildi. Müte­
akiben Moskova kuşarıldı. Şehrj sa­
vunmaktan aciz buJuoao Vasili, sulh 
teklifinde bulundu. Birçok hediye ve 
sabık vergilerin ödenmesi şartıyle 
sulh yapıldı. 101 

ermişrir. Kırım Hanlığı'nın kontrol edilmesi maksadıy­
la han namzedlerden birinin İstanbul'da rehin edilmesi 
geleneği de bu dönemde başlamış olmalıdır. ıos 

Kırım Hanlığı'nın Hacı Güay I.'den sonra Osman­
lı, Rusya ve Lehisran karşısında müsrakil bir güç haline 
gelmeye başladığı bu merhale, Mehmed Giray l.'ın kar­
ledil mesi ile kesintiye uğradı. Hanlığın Altınordu mira­
sını topadaması akim kaldı. Bundan en çok yarar gören 
ise Rusya oldu. Bu hadiselerin seyri dikkatlice incelendi­
ğinde, Osmanlı'nın Kırım karşısında Moskova'yı hima­
ye ermesi belirginleşmektedir. Kırım Hanlığı'nın büyü­
me ve İstikialine giden yolda ki maniaları şimdiden tes­
pit etmiş bulunuyoruz: Mudak hakimiyerten rahatsızlık 
duyması pek rabbii olan çoklu iç kabile aristokrasisi ile 
hinterlanrrıı bunlarla ittifaka her an hazır Nogay uruğla­
rı, hanlığın kabile süreüşmeleri ile Azak Astarhan arasın­
da ki hakimiyer mücadelesinin doğurduğu gerginliği 
kendi çıkarianna rahat bir şekilde tahvil etme imkanma 

sahip Moskova, bu güçler kendi 
amaçları doğrultusunda kullanma 
anlayışında İstanbul. Mehmed Gi­
ray l.'in katledilmesinden sonra 
hanlığın karşılaştığı bunalımcia bu 
unsurların az veya çok rolü bulun­
maktadır. 

Moskova üzerindeki hakimiyeri­
ni gerçekleştiren Mehmed Giray I. , 
İdil Havzası'na yöneldi. Gayesi, Altı­
nordu'nun son bakiyelerini teşkil 
eden Nogaylan itaat altına almaktı. 
1523'te gerçekleştirdiği seferle bu 
gayesine de ulaştı. "Mehmed Giray 
aynı zamanda Nogay, Hive, Deşr-i 
Kıpçak, Sibirya haniıkiarını dahi 
tevhid ve Acem hükumetini mahv 
ermek ve bu suretle Avrupa'yı tehdit 

Kırım·Uvadiya, Çe~mesi 

Saadet Giray I., tehlike acidetti­
ği Gazi Giray I.' i öldürrcü. Bu hadi­
se, hanlığı daha önce Hacı Giray 
I.' ın vefatı sırasında karşılaşılan bo­
yutta bir siyasi inkıraza sürükledi. 
Gaz! Giray I.'in katlinden sonra 
Mengli Giray I.'in oğullarından İs­
lam Giray isyan bayrağını açtı. Bu 
şekilde Kırım, Osmanlı Devleri ve 
ona tabi Şirinlerin desteklediği Sa­
adet Giray 1. ile Nogay uruğların­
dan güç alan İslam Giray I.'in şid­

ermek rasavvurunda idi."102 Bu enerjik han, Vasili'nin 
usta siyasetini dikkare almamış, hakimiyet alanını ge­
nişlermek hususunda acele etmişti. Vasili, Nogaylar üze­
rine yapılan seferin doğurduğu tepkileri değerlendirmek 
sureri ile Mehmed Giray I. aleyhine kampanya başlattı. 
Bu uğurcia hazinelerini harcamak sureti ile Kazan' da Sa­
hi b Giray, Nogay uruğları arasında da Mehmed Giray I. 
aleyhrarlığını yaydı. Vasili'nin bu çabaları semeresini 
verdi. Mehmed Giray I. 1523'te vukubulan bir suikasde 
öldürüldü. 103 Kırım Hanlığı ahalisi ile aynı soy ve kül­
türe dayandıklarından şüphe olmayan bu uruğların, sos­
yo politik fakrörlerle nasıl Rusya'ya alet oldukları, bu 
hadiseleele müşahade edilmektedir. 

Mehmed Giray J.'in öldürülmesinden sonra yerine 
Gaz! Giray I. geçtiyse de Şirinlerin İstanbul nezdindeki 
teşebbüsü ile değişeirilecek yerine Saadet Giray I. atandı 
(1524).104 Saadet Giray I., Selim I.'in taht mücadelesi sı­
rasında bulunduğu Kefe'den Mehmed Giray'ın tehdidi 
karşısında ayrıldığı sırada O'na refakar etmiş, bu suretle 
başlayan iyi ilişkiler, O 'nun İsranbul'a gelmesiyle devam 

decli mücadelesine sahne oldu. İslam Giray I., 1527'de 
Saadet Giray I.' e galebe çaldıysa da kargaşa birmedi. İk­
tidar mücadelesi 1532'de iyice şiddetlenerek iç savaş bo­
yutuna ulaştı. Bu savaşta Kefe ve ona bağlı Azak bütün 
güçleri ile Saadet Giray I.'i desteklediler. İki raraf Azak 
civarında şiddetli bir savaşa turuştu. Saadet Giray 1., bü­
yük kayıplacia hezimete uğrayarak İstanbul 'a sığındı. 
Kefe beyi ölenler arasında idi. l532'de cereyao eden bu 
hadiseden sonra İslam Giray l. 5 ay süren cebri bir ikti­
darı müteakip, Osmanlı'nın koncroli.inde bulunan kabi­
le beylerine rağmen ayakta kalamayacağını anlamış ve 
hanlığı İstanbul'dan gönderilen Sahib Giray I.'e bırak­
mışnr. 106 

İslam Giray I., Sabib Giray'ın tahta geçişinden son­
ra mücadelesini sürdürmüş, ilk aşamada ısrarla Osmanlı 
Devleri'nin güvenini kazanmak sureti ile Sahib Giray I.' i 
di.işürmek istemiştir. İstanbul nezdindeki çabaları sonuç 
vermeyince Ruslara yanaştı. Ruslardan belli bir yardım 
almayı başardı. İktidar uğruna Polonya'ya da yanaştı. Sa­
hib Giray I.'in adamı Daki Bey tarafından 1537'de öldü-
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rülünceye kadar Sahib Giray I.'in amansız rakibi oldu. 107 

Enerjik bir han olan Sahib Giray, bu gaileyi berearaf et­
tikten sonra hanlığın zayıf tarafını teşkil eden meseleler­
le uğı::aştı. O'nun zamanı, Kırım Hanlığı'nın en parlak 
devri olacaktır. 

Sahib Giray I.'in mücadelesi birçok yönden Meh­
med Giray I.'i andırmakradır. Osmanlı usulünde merke­
z! bir idare kurmak en büyük hedefi idi. Bu hususta ke­
sin engel teşkil eden kabile arisrokrasisini tasfiye çabası 
içine girdi. Bu maksatla despotluğa başvurmaktan çe­
kirunedi. 108 İstiklaJ şuuru taşıyan bütün hanlar gibi, Kı­
rım'dan İdil Havzası'na kadar olan sahayı hakimiyerine 
dahil etmeye çalıştı ve bunu başardı. 

Sahib Giray I., 1538'de Kanuni'nin Boğdan seferine 
katılıp Kalgay Emin Giray'a Moskova üzerine ganimet 
maksatlı bir akın yapmdıktan sonra yüz elli bin kişiden 
mürekkep büyük bir ordu ile Moskova seferine çıktı.ı09 

Yardımı ile tahtını sağlamlaştırdığı Baki Bey'i vahşice 
bir planla ortadan kaldırarak (1541) 110 vesayercen kur­
tulduktan sonra ki faaliyederi Çcrkezler üzerinde yoğun­
laştı. Çerkez ve Nogay ekseninde hakimiyer kurmak için 

tehlike olduğuna inandırılmışcır. Sahib Giray I. , ustaca 
düşünülmüş bir plan gereğince Çerkez üzerine bir sefere 
ikna edilmiş, arkasından Devlet Giray'ın Kırım tahtına 
cülus ermesi sağlanmıştır. Osmanlı Devleti'nin kabile 
arisrokrasisi sayesinde elinde tuttuğu gücün farkında 
olan Sahib Giray I., direnmeden teslim oldu. 115 

7. H ANLIGIN GERİLEYİŞİ VE 

Rus YAYILMASI 

Sahib Giray l .'in Çerkez seferine gönderilmesinden 
sonra Tsranbul'dan bir fermanla Kırım Hanlığı'na tayin 
edilen Devlet Giray I. (1551-l 577), Kırım tahtına geçer 
geçmez Sahib Giray I.'i ortadan kaldırınakla nğraşrı. 

Çerkez seferinden dörunekte olan Sahib Giray I.' i Tarnan 
yakınlarında öldürttü. Devlet Giray 1., Sahib Giray I.'in 
bütün maiyerini, erkek oğullarını ve torunlarını da öl­
dürttü. ııG 

Kırım Hanlığı'nın en başmerli devrini yaşadığı bu 
devrede Osmanlı müdahalesi ile Kırım Hanlığı'nın da­
hili meselelerle uğraşması, Rusya'nın yükselişini imac 

yaptığı seferler, onun döneminin ye­
gane kroniği Remmal Hoca rarafın­
dan ayrıntısı ile nakledilir. Sahib Gi­
ray Han I., Taman ve hinteriandı 
üzerinde yoğunlaşan Jane Çerakise 
şekavetinin Tarnan beyi Halil Bey 
tarafından ulaştırılması üzerine 
1 5 3 9' da Çerkezler üzerine sefere 
çıktı. Şirinler, Barınlar, Kıpçaklar ve 
Mangıdardan müreşekkil 40.000 
kişilik ordusu ile Kerç boğazını ge-

Kırım Bah~esaray, Han Mezarlıgı, Mermer Bez.emeli 
çerek Tarnan 'a, oradan· Temrük üze- San du ka. 

erti. 15 5 2' de Kazan' ı işgal eden 
RLL~ya, Hazar'a inen koridoru tutan 
Astarhan şehrini ele geçirme hazırlı­
ğına başladı. Ruslada mücadele er­
meye çalışan Astarhan hanı Yağmur­
cı Sulran mağlup oldu. Astarhan'ın 
imdadına koşan Devlee Giray I.'in 
de roağlub olarak çekilmesi üzerine 
Ruslar Astarhan'ı işgal ettiler 
(l556).U7 Kazan ve Astarhan 'ın 
düşmesi, Türk ve Rus tarihinde bir 
dönüm noktası olup, bundan sonra 
Rusların hedefi Azakdenizi, hatta rinde!). Kuban Suyu öresindeki Hıtı -

bıt dağına ulaştı. Sahib Giray, buradan Elbruz Dağı'na 
hareker etti. Oradan on günlük bir yol daha kat ederek 
Çerkez yurduna vasıl oldu. Çerkezler yurtlarını terket­
tiklerinden savaş vuku bulmadı. 111 Sahib Giray Han I., 
1 542 yılı nda Çerkezler üzerine ikinci bir sefer yaptı. Ka­
bile birliklerinden müteşekkil Kırım akıncı birlikleri, 
Sarı Göl'de toplandıktan sonra ilk seferdeki güzergah 
üzerioden Çerkez üzerine varıldı. Bu sefer Çerkezler için 
cam bir kıyım oldu. 112 Sahib GirayHan I., üçüncü sefe­
rini 1544'te Kabartaylar üzerine yaptı. Or ağzı, Özi, 
Don, Azak üzerinden yapılan sefer sonunda 10.000 civa­
rında esiele geri dönülmUştür. 113 1545're Astarhan Sefe­
ri vukubuJdu. Nogaylara gözdağı vermek amacı taşıyan 
bu sefer, başarı ile son buldu. Nogayların ereesi yıl ger­
çekleştirdiği misilleme berearaf edildi. Nogaylar kırıma 
uğradı. 114 

Bu faaliyetleri sonunda hanlık içinde mutlak bir güç 
haline gelen Sahib GirayHan 1., hem kabile aristokrasi­
si, hem de Osmanlı Devleri'ni rahatsız ermiş, onun orta­
dan kaldırılması için bahaneler aranmıştır. Kefe yakınla­
rındaki bir köyde vukubulan arazi ihrilafında Kefe yöne­
ticileri ve ayanına karşı sert tavırları ve azarları Kanu­
ni'ye abartılarak nakledilmiş, padişah Sahib Giray I.'io 

Kırım Yarımadası olacaktır.118 

Rus yayılmasının iyice belirginleştiği bu dönemde, 
Osmanlı'nın kuzey siyaseti hakkında fikir beyan ermek 
oldukça güçtür. Osmanlı'nın Avusturya ve İran cepheleri­
ne yayılmış olan faaliyeti, Rus tehdidinin idrak edilmesi­
ni engelleyen en önemli hadisedir. 119 Rusların usta siyase­
ti de en etkili faktördür. Ruslar, Osmanlı ile aralannda ev­
velce kw-ulınuş bulunan dostluk anlayışına hale! getire­
cek hareketlerden kaçınmaya özen göstermişlerdir. Rus 
yayılmasına hizmet eden baş lıca faktörler, Kırım Hanlı­
ğı'nın Devler Giray f.'den itibaren zayıflaması sonunda 
Astarhan-Azak arasındaki hakimiyerini kaybermesi ve 
burada Rus yayılmasına hizmet eden müttefik Kozak­
Çerkez hareketinin reessüs etmesidir. 120 Sahib Giray I . za­
manı oda Nogaylar ve Çerkezler üzerine yapılan akınların 
bu toplulukları birbirine ve Rusya'ya yaklaşrırması ve 
Devler Giray l. 'in ralıra geçirilmesi sırasında hanlığın za­
fıyere uğramasının doğw-duğu güç boşluğu, Kozak-Çer­
kez bloğunun reşekkülüne zemin hazırlamışrır. 121 Kozak­
Çerkez bloğunw1 Osmanlı'yı rahatsız eden faaliyederi or­
taya her çıktığında, Rusya bu gelişmelerle bir ilgisi bu­
lunmadığı ve Kozakların Rusya'nın da düşmanı oldukla­
rı hususunda Osmanlı'yı ikna etmeyi başarmıştır. 122 
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Devler Giray I., 1556'daki başarısız Rusya seferin­
den sonra 1557'de Rusya içlerine seferlere devam etti. 
Kırım kuvvetlerinin Tula'ya kadar ileriediği sırada Kı­
nm Hanlığı tarihinde ilk kez cephe gerisinden büyük 
bir saldırıya uğradı. Bu hadise, yukarıda kısaca bahsedi­
len Kozakların Özi (Dnyeper) ağzında İslaınkerman, 
Çerkezlerin ise Kerç boğazı 'nın öte yakasında bulunan 
Tarnan ve Temrük kalelerini vurmaları şeklinde eeceyan 
etti. 123 Hanlığın aynı anda doğu ve batıdan saldırıya uğ­
rayacak tehlikeli duruma düşmesi sonw1da Devler Giray 
I. Rusya seferini yarıda keserek hızla geriye döndü. Ko­
zaklar, Osmanlı kuvvetlerinin yardım ıyla kuzeye püs­
kürtüldü.124 Hanlık bu merhaleden itibaren yalnız Ku­
zey rakipleriyle değil, yanıbaşındaki Kozak ve Çerkez­
lerle de mücadele ermek zorunda kalacaktır. 125 Kozolda­
rın Çerkezlerle müttefıkan gerçekleŞtirdiği saldırıların 
yalnız Kınm sahasını hedeflemediği, Osmanlı hakimi­
yetini de tehdit etriği harırlanmalıdır; zira, Tarnan ve 
Temrük hukuki' ve fiili statü.sü itibariyle Osmanlı haki­
miyet sahasında yer almaktadır. l26 

Kozak ve Çerkezlerin Rusya ta­
rafından himaye edildiğini müdrik 
olan Devlet Giray I., 1558 yılında 
Riazan, Tula ve Kaşir şehirlerini vur­
mak sureti ile Rusya'yı tazyik etti. 
l559'da bir Rus kıtası Kırım'ın batı 
sahillerine saldırarak hasar yaptı. 127 

1559'da Kozak lideri Dimitraş, Çer­
kezlerle müctefıkan Azak'a saldırdı. 
Azak' ın imdadına yerişen Kefe bey i 
ile Dirniteaş arasında şiddetli bir 
muharebe cereyan ermiş, Dimirraş 
mağlub olmuştur. Dimirraş 10.000 
kişi l ik bir kuvvetle tekrar saldırdı ise 
de, alınan tedbirler sonunda savaş­
maya cesaret edememiştir. Bu hare­
kerin ardından, Azak üzerine Kozak 
lideri ile müttefik olan Çerkez lideri 

Mayıs aylarında Kalgay Mehmed Giray Mihailov'a kadar 
ilerlerken, Ekim l564'te Devlet Giray I. kornurasında 
Kırım ordusu Riazan şehrini yağma erti. 1565 yılında 
Rusya üzerine Devler Giray I. kornurasında bir sefer da­
ha yapıldı. Devlet Giray I., Osmanlı Sulcanı'nın isteği 
üzerine 1566 yılında düzenlenen Sigetvar seferine karıl­
mak üzere KalgayEmin Giray kornuras ında 20.000 ki­
şil i k bir kuvvet gönderdiY9 

Osmanlı Devleri, Asradıan üzerinden hacca giden 
hacılara mani olunması üzerine Rusya karşısında ciddi 
kararlar almış, daha 1562'lerde tasavvur edi len Astarhan 
Seferi için harekete geçmiştir. Osmanlı Devleri'nin ku­
zey üzerine ilk ciddi ve büyük seferi olan bu hareket, 
Devlet Giray I. Nezdinde doğurduğu endi~elerden dola­
y ı daha başlang ıç aşamasında birtakım pürüzlerle karşı­
laşmıştır. Osmanlı Devleri, Astarhan Seferi sonunda ha­
kimiyetini Ascarhan'a kadar yaymış olacaktı. Bu durum, 
Kırım Hanlığı'nın hakimiyet sal1ası olan Azak.-Astarhan 
arasını kendi eliyle Osmanlı'ya terkermesi demekti. Kı­

rım haoı, Osmanlı nüfuzıınun Ascar­
ha'a kadar uıanmas ıyla Kırım'ın bir 
Osmanlı eyaleri haline gelmesi endi­
şelerini de taşıyordu. 130 Devler Giray 
l.'in Rusya üzerine yukarıda çok kısa 

özedenen müreselsil seferlerinin bir 
maksadı da Rusya'yı Osmanlı nez­
dinde tehdit olmakcan çıkararak As­
rarhan Seferi'nin gerçekleşmesine 
ınaıü olmaktc 131 

Kansavuk'uo saldırısı vuku bulmuş- Kırım, Eski Kıırım, Özbek Camii, Genel Görünüm. 

Astarhan Seferi, İran'ı kuzeyden 
kuşatmak, Türkistan ile irribar kur­
mak, Don nehri ile İdil'i bir kanalla 
birleştirmek sureri ile Türk deniz 
gücünü Hazar'a kolayca sevkermek 
gibi şürnullü hedefleri ihtiva ediyor­
du.132 9 Şubat 1568'de Cafer Bey'e 
gönderilen hükümlerden 133 ilk hazır­
lıklarına başlandığı anlaşılan, bütün 
Rumeli ve Anadolu sancaklarından 
büyük miktarlarda iaşe, mühimmat tur. Azak müdafaa güçleri tarafından 

benaraf edilen Çerkezler mağlup edilerek bir kısmı esir 
olmuş, diğerleri ise fırar ederek Dimitraş'la birlişmişler­
dir. Dirniteaş ve asi Çerkez grupları Taman, Azak, hatta 
Kefe kıyılarında Osmanlı hakimiyetini tehdit ermeye 
devam etmişler, mezkur kale beyleri hazırlıksız yakalan­
dıkları bu deniz savaşlarında ihtiyaç duydukları gemile­
ri merkezden istemişlerdir. Merkezle yapılan ınuhabere­
den anlaşıldığı kadarıyla tedarik edilen gemilerin bölge­
ye geç ulaşması ve yetersiz olması yüzünden kesin bir so­
nuca ulaşılamamıştır. 128 

Bu hadiseler, Rus yayılmasının Osmanlı Devleri ta­
rafından belli oranda idrak edilmesine yol açmıştır. Kı­
rım-Osmanlı yard ı mlaşmasının arttığı bu dönemde, Os­
manlı copçu birlikleri ile takviye edilmiş Kırım askeri' 
birlikleri Rusya üzerine seferlerini sıklaştırmışlardır. 
Mayıs 1562'de DevletGirayHan I. kumandasında Rus­
ya üzerine bir yıpratma seferi yapıldı. Ertesi yılın Nisan-

ve askeri güçle takviye edilen seferin Kefe beyi Kasım 
Bey tarafından yürütülmesine karar verildi. Devler Gi­
ray !.'in sefere katılarak 1Y' Kısım Bey'e yardımcı olması 
emredilmişü.135 1569 yılında büyük hazırlıklardan son­
ra gerçek leşen Astarhan seferi, ram bir hezimecle sonuç­
lanmış, Rusya üzerine yönelen bu büyük hamle akim 
kalmıştır. Seferin başarısız olmasının en önemli sebeble­
ri, Kırım hanının belirtilen endişelerle daha ordunun ha­
reket ve incikal aşamasında güçlükler çıkarması ve bu 
tavrını sefer boyunca sürdürmesidir. 136 Ciddi etüdler ya­
pılmadan karar verilen kanal kazma işinin zaman kaybı­
na yol açması neticesinde ordunun Astarhan'a hayli geç 
ulaşması da etkili olmuştur. Astarhan'ı göstermelik bir 
kuşarınadan sonra avdec eden ordunun büyük kısmı yol­
larda relef olmuş, çok azı Azak'a varabilmişrir. 137 

Osmanlı-Kırım ilişkilerinin oturduğu dengelerin 
bu şekilde birbirine zıt unsurları ihriva ermesi, Osmanlı 
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kuzey politikasının en zayıf yönünü teşkil ederken, Rus­
ya'nın azami istifadeler elde ermesini intac etmiştir. Bu­
na benzer hadiseler, Osmanlı-Kırım münasebetlerinde 
süreklilik arzeder. 

1569'da Astarhan'ın fethi ve kanal teşebbüsü akim 
kaldıkran sonra Devlet Giray I., Rusya ile girdiğ i müza­
kerelerde Astarhan ve Kazan 'ın kendisine verilmesi yö­
nünde taleplerde bulundu. Osmanlı'nın Astarhan rnu­
vaffakiyetsizliğini Rusya'nın yaruna bırakmayacağından 
endişelerren İ van, Selim II. 'nin cülusunu tebrik etme fır­
satından da yararlanmak sureri ile dostluk mesajlarını 
iletmekle görevli bir elçi göndercli . İvan, bu vesileyle 
Astarhan ve civarının Osmanlılara verilebileceğini ima 
etmek suretiyle Rusya'nın Osmanlı ile dost kalmak ni­
yerinde samimi olduğuna Osmanlı'yı inandırmak iste­
mişti. Bu sırada Kıbrıs 'ın fethi için hazırlıklara girmiş 
bulunarı Osmanlı Devleti, Rus elçisine karşı takındığı 
soğuk tavırla Rusya ile eski dostluk anlayışına dayanan 
yakınlığı kaldırmış, ancak kısa sürede 
Rusya üzerine Astarhan'ın rövanşına yö­
nelik bir sefere de çıkmamıştır. Osmarıh 
bu dönemde Rusya işlerini Kırım Hanı 
Devlet Giray I. 'e havale etmiştir. ı3s 

da kriz yaratmış, Sernin Mehmed Giray daha düşük rüt­
bede bir Osmanl1 paşasının emri altına girmeyi konum 
ve mevkiine uygun bulmam1ştı.ı43 Oğlu Saadet Giray'ın 
da babasından sonra Kırım 'a dönmesiyle cephede Os­
manlı ordusu ile beraber Adil, Ga~i ve Mübarek Giray­
lar kalmışlardı. 144 

Sernin Mehmed Giray' ın hayatına mal olacak geri 
dönüş hadisesi, çetin geçen bu muharebelerde Kırım 
Hanlığı'nın Osmanlı'yı yalnız bıraktığı şeklinde yorum­
lanamaz. Sernin Mehmed Giray, Osmanlı vakani.ivisle­
rince değerlendirilmesi mümkün olmayan; ancak, mil­
liderarası güç dengelerinin seyrinden beHi olduğu üzere 
Kırım Hanlığı için öncelik teşkil eden Rus meselesinin 
peşini bırakmak istemiyor, hanlığın askeri gücünün bü­
yük kısmını Osmanlı emrine verirken, kendisi Rusya ile 
hesaplaşmak istiyordu. Bundan daha mantıklı bir şey 
olamazdı. Eo büyük rakibi Rusya'mn Çarlık unvanını 
taşıdığı bu devrede, Kırım hanının Osmanlı vezirinin al­

Devlet Giray I., 1569 sonrası orcaya 
çıkan konjonktür içinde bütün gücü ile 
Rusya'yı sıkıştırmaya devam etti. 1570 
Nisan-Mayıs ayları ile Eylül aylarında 
Mehmed ve Alp Giraylar koroutasında 
gerçekleştirilen iki seferle Riazan ve Kası­
ra bölgeleri tahrip edildi. 1.

39 157l'de Biz­
zat Devlet Giray I. kornmasında 120.000 
akıncı ile yürütülen büyük çaplı sefer çok 
başarılı geçti. Rus çarı.nın kaçması üzeri­
ne savunma hatları çöken Moskova yakıl­
dı. İstanbul'da büyük yankı ve sevinç 
uyandıran bu haber sonunda Devlet Giray 
I.'e taht algan unvanı verildi. Devler Gi­
ray I., 1572 yılında rnuvaffakiyetsiz bir 
sefer daha yapmıştır. Devler Giray I.'in 

Ok uçları. ( 17. yy.) 

tında göri.ilmeye razı olmaması da haklı 
bir repkiclir. Kırım akıncı güçleri, Adil, 
Gazi ve Mübarek Giraylar kornurasında 
savaşın daha ilk merhalelerinde büyük 
kahramanlıklar göstermiştir. Peçev1, Öz­
demiroğlu'nun eski Şirvan hakimi Ereş 
hanla giriştiği şidddedi savaşlarda Sernin 
Mehmed Giray'ın Adil, Gazi, Saadet ve 
Mübarek Giraylarla yetişerek zaferin ka­
zanılmasını sağladığını büyük bir övgü 
ile belirrir.145 Dört gün süren muharebe 
Osmanlı kuvetleri tarafından kazanılmış, 
Ereş Han esir edjlerek infaz edilmişti. Öz­
demiroğlu, kaçan İran kuvvetlerinin taki­
bine Adil Giray'ı memur ermiş, yapılan 
takib sonunda Ereş Han'ın oğulları, hazi­
neleri ile birlikte 2.000 deve ve pek çok 
koyun ele geçirilmişri. 146 Adil Giray ve 
maiyyeti bu savaşların seyrini değişeiren 
başarılar gösrermeye devarn ettiler. Özde­
miroğlu'nun 30-40 bin miktarında bir 

vefarına kadar geçen si.ire içinde Rusya ile hasmane iliş­
kjJer devam ermiş, Kırım akıncı lau 1574, 1575, 1576 
yıllarında Rusya üzerine akınlarını sürdi.irmüşlerdir. 140 

8. HANLIGIN ÜSMANLI SiYASETi 

İÇİNDE ERiMESi 

Dev!er Giray I. 'in vefatı üzerine yerine oğlu Kalgay 
Sernin Mehmet Giray (Mehmed Giray II. 1577-1584) 
geçri.141 Osmanlı Devleti 'nin giriştiği en kapsamlı mu­
harebelerden biri olup fasılalada 1618'e kadar devarn 
eden OsmanJı-İran savaşlarında Osmanlı ordusunun ya­
nında yer alması istendi. Kalgay nasbettiği Adil Giray 
ve oğlu Saadet Giray'la derhal İran Cephesine hareker et­
ti. Aras nehri salıiliyle Berdaa ve Gence eliyarını ralan ve 
tahrib ertikten sonra padişahın iznini almadan yerine bir 
miktar asker bırakarak Kırım'a döndü. L42 Serdar Lala 
Mustafa Paşa'nın vekal.eti Özdemiroğlu Osman Paşa'ya 
bırakarak dönmesi Kırım ve Osmanlı otoriteleri arasın-

ordu tarafından Şemahi Kalesi'nde kuşarıldığı ve ümit­
sizce direndiği sırada yardıma yetişen yine Kırım kuv­
vetleri olmuştu . On günden beri Şemahi'yi kuşatmakta 
olan İranlılar, Kırım kuvvetlerinin imdada yetişmesi 
üzerine rnuhasarayı kaldırarak çekilmek zorunda kaldı­
lar. Adil Giray, İranlıları pusuya düşürerek dağıtt1kran 
sonra İran ordusunu takib ederken Gazi Giray'la beraber 
pusuya düşüri.Uüp esir edildi .147 

Aclil Giray, Kahkaba zindanında uzun süren esate­
rinden sonra öldürüldü. Gazi Giray ise bir vesile ile ka­
çıp kurcularak En:urum'da bulunan Özdemiroğlu Os­
man Paşa'nın yanına, oradan da isranbul'a vardı. 148 Kal­
gay Adil Giray'ın öldürülmesi, Kırım tarihinde ilk kez 
"nureddin"lik adı ile yeni bir payenin ihdasına sebep ol­
du. Adil Giray 'ın yerine Cengiz töresi gereğince büyük 
kardeş Alp Giray'ın Kalgay olması gerekiyordu. Sernin 
Mehmed Giray oğlu Saadet Giray'ı tahta hazırlamak ba­
kımından "Nuteddin" payesi vererek ikinci veliaht yap­
rı. 149 

TÜRKLER + ORTAÇA~ 



Sernin Mehmed Giray, devam etmekte olan Osman­
lı-İran savaşiarına ikinci kez katılma emri aldı. On bin 
kişilik bir Tarar kuvvetini Azak beyi Mehmed Bey ku­
mandasında gönderdikten sonra kendisi de cepheye git­
ti. Sernin Mehmed Giray'ın Özdemiroğlu ile buluştuk­
ran sonra kış bastırmadan Kırım'a avder etmesi, padişa­
hın gözünden düşmesine neden oldu.150 Bu hadise, Se­
min Mehmed Giray'ın Şirvan cephesini ikinci terkedişi 
olup hakkında ki menfi kanaarin kesinleşmesini in taç et­
mişti. Sernin Mehmed Giray Kırım'a döndükten sonra 
onu halJetrnek erneini almış bulunan Özdemiroğlu Os­
man Paşa, Kırım'a vardı. Özdemiroğlu'nun niyerini an­
layan Sernin Mehmed Giray, onu bir yemek ziyafeci ve­
silesiyle Solhat'a sokmak suretiyle ortadan kaldırmayı 
denedi. Kırım haru, bu hileye kanmayan Özdemiroğ­
lu'nu Kefe kalesinde kuşarrı. Kırk günlük kuşatmada 
zor durumda kalan Özdemiroğlu'nun imdadına Kılıç 
Ali Paşa gönderildi. Osmanlı kuvvetlerine direnemeye­
ceğini anlayan Sernin Mehmed Giray, Nogay uruğlarına 
doğru kaçmaya ceşebbüs eni ise de kardeşi Alp Giray ta­
rafından yakalanarak öldürüldü (Aralık 1 584). 151 Yerine 
İstanbul'da ikamer etmekte olan İs­
lam Giray II. (1 584-1 588) atandı. 152 

kil etmeyen Şirvan cephesine katılma emri aldı. 156 Han­
lığın enerjis.i bu cephelerde harcandı. Semi11 Mehmet 
Giray'ın hangi saiklerle Osmanlı emirlerini dinlemeye­
rek Kmm'a avdec ettiği, konjoııktürel hadiselerin sey­
rinden daha iyi anlaşılmaktadır. Kırım bir darbe daha al­
mış, bundan en karlı çıkan ise yine Rusya olınuşru. 

İslam Giray II., uzun yıllar rehin bulunduğu İstan­
bul'dan Kırım tahtına çıkarıldıkran sonra, sabık Kalgay 
Alp Giray'ı yeni kalgay, oğlu Mübarek Giray'ı Nureddin 
yaptı. 157 Hanlığın kısaca özedenen siyasi zayıflaması, 
hakimiyer ifadesi olan Cmna hutbeJerinde de ifadesini 
buldu. İsHlm Giray II. 'den itibaren hutbelerde halife sı­
fatıyla padişahların isminin önce okunma esası getiril­
di.ıss 

İstanbul merkezli müdahalelerle hanlığın el değiş­
tirmesinden sonra Kırım Hanlığı'nın iç savaş seviyesin­
de bir dahili mücadeleye sahne olması, adeta kaçınılmaz 
olmaktadır. Yeni han, hanlığının dördüncü ayında Sa­
adet Giray'ın isyanı ile karşıLaştı. Saadet Giray, Nogay­
lardan mürekkep bir ordunun başında Bağçe Saray' ı ku­

şatarak zabtetci. Firar eden İslam Gi­
ray Il. , Osmanlı hakimiyetindeki 
Kefe'ye sığındı. Sernin Mehmed Giray'ın ikti­

dardan düşmesi ve İslam Giray ikti­
darının başladığı dönemde Lehistan 
ve Rusya arasında Kırım Hanlığı'nı 
ilgilendiren çok önemli gelişmeler 
vukubulmu.şrur. Sernin Mehmed Gi­
ray zamanında Rusya'nın başında 
Korkunç ivan lakabı ile meşhur IV. 
İ van (1547-1584), Lellisran'ın başın­
da ise Polanya tarihinin en başmerli 
hanlarından Stephen Barhory (1533-
1586) bulunuyordu. Litvanya'nın 

Kırım Hanı Mengfi Giray Han, ll. Bayezld'in huzu. 
runa çıktıktan sonra .• (Hünem!me'den) 

Saadet Giray'ın Kefe'yi muhasa­
rası ile başlayan kanlı çacışmalar, İs­
tanbul'da telaş uyandırdı. Duruma 
müdahaLe ermek için Özdemiroğlu 
Osman Paşagörevlendicildi. Osman­
lı kuvvederinin Kırım'a varmasın­
dan önce İslam Giray II., Kefe beyi 
ve civardaki Osmanlı kuvvetlerinin 
yardımı ile Saadet Giray'ı mağlup 
etti. Saadet Giray, tekrar Nogaylar 
arasına karıştı. 159 Selanik! nin, "bu 

çökerek yerine Kozakların ortaya çıktığı bu dönemde, 
ivan'ın büyük Rusya'yı kurmasına az kala Bathory, Mik­
hail Vishneversky liderliğindeki Kozakları da kendi ha­
kimiyetine alarak 1579-81 yıllarında Rusya'ya karşı ha­
rekete geçmiştir. 153 Yapılan savaşLar sonunda verdiği ka­
yıplar Rusya'yı cemelinden sarsmıştır.' 54 Rusya uzun 
yıllar süren savaşlarda harab olmuş, çiftçi sınıfı büyük 
darbe yemiş, üretim hayarı gerilemiş, bunun sonunda iç­
timal çalkantılar içine girmiştir. Tarihçilecin "felaketler 
dönemi" tesmiye ettiği bu zamanda,155 Kırım Hanı Se­
min Mehmed Giray Han bu konjonktürel avantajları 
kullanma çabasında idi. Mezkur han, önce Rusya üzerin­
de büyük tehdit teşkil eden Bathory üzerine yöneldi. 
Volniya' yı tahrip ettikten sonra Litvanya sınıdarını vur­
mak sureti ile Bathory'ye gözdağı veren Kırım hanı, 
Moskova ile kurduğu reati sırasında Astarhan ve Ka­
zan'ın iadesi ile Don Kozaklannın bölgeden rehcir edil­
mesi karşılığında Rusya'yı Lehiscan karşısında destekle­
rneyi vaadediyordu. Bu dönemde İsveç ile de yoğun sa­
vaş içinde olan Rusya, sözkonusu istekleri açıkça reddet­
mek yerine diplomatik lisanla ikna yolunu seçerek Kı­
rım hanı ile ittifakını si.irdürmeye çalışn . İşte bu vaziyet­
te, Kırım hanı 1578'de Hanlık için ciddi bir tehdit reş-

esnada evasır-ı şehr-i şevval'de Özbek Tatarı Han ı Abdu­
lah Han'dan gelen elçi ve Küçük Nogay dimekle meşhur 
olan ca 'ife-i Tarar'un ademi gelup arzıhal eylediler ki 
"maktul olan Kırım Hanı Mehmed Giray oğlı kaçup 
Rus kralına iltica eyledüklerinde mübalağa leşker koşup 
vilayet-i Ejderhan kal'asına beğ diküp ve haliya redarik­
leri budur ki leşker-i meta'in-i bi payan Nogay'ı alup, 
sürüp önine karup Kırım üstüne gelüp ehl-i islama kül­
ll intikam irmek kasrındadur" 160 şeklindeki ifadesi vaka­
nüvis mizacına acfedilse bile, ayru zamanda devlet işle­
rinde vukufu olan bir resmi görevlinin hissiyarını yansıc­
tığı gibi, dönemin hadiselerini yönlendiren perde arkası 
güçlere de işaret eder. Selaniki'nin bu kaydı, Ho­
worth'un verdiği bilgilerle desceklenmektedir. Saadet 
Giray ' ın Rusya emrine girdiği hakkında bir bilgi bu­
lunmamakla birlikte, İslam Giray'a karşı yapılan müca­
dele sonunda diğer kardeş Murat Giray Çar'ın emrine 
girmiş, Nogaylar ve Kozaklardan topladığı güçlerle 
Rusya yanlısı hareketlerine devam etmiştir. Yeni Çar Fe­
odor, Murad Giray'ı iki voyvoda eşliğinde elinde beratla 
İdil bölgesine gönderdi. Murad Giray, kendisini Yayık, 
Volga, DonveTerek hakimi sayıyor, İslam Giray'a gön­
derdiği habereileele bununla övünüyordu. AsLında cami-
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ye gidişinde bile Rus muhafızlarının kontrolünde idi. 
Rusya onun vasırası ile İsiarn Giray ll.'yi Lehisran üıeri­
ne baskı yapmaya zorladı ve etkili oldu. Sernin Mehmed 
Giray'ın Rusya üzerine kurmak iseediği baskı, şimdi 
Rusya tarafından Kınm Hanlığı üzerinde tatbik edil­
mektedir. Murad Giray, 1587 yılında İslam Giray'la ya­
zışmasında onu Lehistan üzerine akınlar yapmaya ikna 
erme çabasında idi. Bu çabalar erkili olmuştur. Kırım 
Hanlığı'na bağlı Nogaylar, 1587 yılında Ukrayna üıeri­
ne yaptıklan akınlada çok sayıda esir elde erciler. İslam 
Giray Il., Kırım mirzaları arasında Rusya üzerine akın­
lar yapılması doğrultusundaki istekleri reddetmişcir. 
Bununla birlikte, ona bağlı olmasına rağmen kontrol 
edemediği Nogaylar hala Rusya'ya zarar veriyordu. Mu­
rad Giray hadises i, iç siyasi çekişmeler sonunda Rusya'ya 
sığınan han adayları sayesinde Rusya'nın Kırım siyaseti­
ni nasıl etkilediğini gösteren güzel misallerden biridir. 
Murad Giray, hami i Rusya sayesinde İslam Giray IT. üze­
rine yürümeyi sabırsızlıkla beklemiş, ancak bu amacına 
nail olamamıştır; zira, bu dönemde Rusya Kırım Hanlı­
ğı'n~ Polonya ile ittifaka icecek aşırı davranışlardan kaçı­

ile süreüşmeden yurucmeye çalışmıştır. Bau ve doğu 
cephelerinde Avuscurya ve İran ilc savaş halinde olup Kı­
rım akmcı güçlerinin desreğine m udak bir ihtiyaç için­
de olan OsmanL Devleti nezdinde Kırım HanLğı'run 
kendi dış polirikasmı tatbik ermesi imkan haricindedir. 
Buna rağmen, enerjik hanlar imkan ve fırsat buldukları 
ölçüde hanlığın Doğu Avrupa siyasetinde erkili olması 
için hiçbir fırsatı kaçırmamışlardır. 

Gazi Giray H.' nin ilk yıllarında Osmanlı-İran savaş­
larının ilk safhası İstanbul Andaşması (21 Marr 1590) 
i le ni hayere ermişti. Avusturya cephesinde ise birtakım 
gayri n izaml güçlerin sınır ihlalleri haricinde büyük çap­
lı bir savaş mevcut bulunrnuyordu.168 Lehistan sınırı ise 
Osmanlı ve Kmm Hanlığı bakımından ciddl meseleler 
ihtiva ediyordu. Artık Lehiscan'ın konrrol edemediği bir 
güç haline gelmiş bulunan Kozaklar, Dnyeper ağzına ka­
dar olan sahada terör estiriyordu. Kozak saldırıları 1589 
yılında Kırım içlerine kadar uzanmıştı. Osmanlı bu sal­
dırılardan Lehistan'ın sorumlu olduğunu düşünüyor­
du.ı69 

nıyor, onu sadece kendisine zarar ve­
remeyeceği bir çizgide rurrnaya ça­
lışıyordu. Diğer yandan, Rusya'nın 
Osmanlı ile kurmuş bulunduğu ka­
dim dosduk siyaseti bu dönemde de 
belli ölçülerde devam ediyordu. ıGı 
Burada hatırlanınası gereken husus, 
Devler Giray zamanında Rusya üze­
rine başlayan şiddetli ve yıpratıcı 
akınların niçin durduğu ve Rus­
ya'nın kurnaz bir siyasetle Kırım 
Hanlığı'nı en büyük rakibi olan Po­
lonya üzerine nasil yönelrciğidir. 

Kılıç'tan ~yrıntı 

Bora Gazi Giray, bu şartları de­
ğerlendirdi. Çar'a yazdığı mektupta 
Osmanlı sarayı ve kendisinin Kazan · 
ve Astarhan üzerindeki kadim iddi­
alarden vazgeçtiğini belirterek bu­
nun karşılığında Lehistan üzerine 
yapacağı seferde Rusya'nın desteği­
ni talep ediyordu. Bora Gazi Giray, 
bu iseikameere Polonya üzerine yap­
nğı seferele Lirvanya ve Galiçya'da 
büyük hasar yapn. Lehisran haraç 
vermek sureti ile Hanlığı sulha ikna 
edebildi. 170 Bora Gazi Giray Han, 

Büyük kralı Barhory'nin l586'da ölümü ile Polonya ı:ı.­
yıAarken, ivan N.' den sonra Rusya, imparacorluk baline 
gelmenin büyük sanc ı larını göğüsleyerek gelişmesini 
sürdürmüşriir. Rusya, yüzyılın sonlarına doğru Çerkezler 
ve Gürcüler üzerinde de belirgin bir bakimiyer kurmuş­
tur. ıGı 

İslam Giray Han Il., Mart l588'de Akkirman civa­
rında vefat etti. Yerine karde~i Bora Gazi Giray HaniGa­
zi Giray II. (1588-1608) geçti.ı63 Gazi Giray ll., İran 
cephesinde Özdemiroğlu Osman Paşa'nın nezareüode 
sayısız yararlılıklar göstermiş, Osmanlı sarayının büyük 
güven ve teveccühünü kazanmıştı. İran savaşlarında esir 
düştükten (1581) sonra birkaç yılını ı64 Kahkaha zinda­
nında geçirmiş, bir vesileyle kaçarak kurruJmuş, önce 
Erzurum'da bulunan Özdemiroğlu Osman Paşa.'run ya­
nına (1585), oradan lstanbul'a gelmiş, bağlanan salyane 
ile Yanbolu'da sakin bir bavac sürmekce iken Kırım han-
lığıoa gecirilmiştir.165 • 

Kırım hanlarının en büyüklerinden kabul edilen,ı66 
şair ruhlu, 167 iyi eğitim görmüş, İran ceplelerinde tecrü­
be kazanmış bir han olan Bora Gazi Giray Han, Lehis­
tan, Rusya ve İsveç arasında yoğun olarak cereyan eden 
mücadelelerde yer alma çabasını büyük güçlükler içinde, 
zaman zaman gerilime g irme pahasına, Osmanlı sarayı 

teklif edilen i ttifakın kabul edilmesi bir yana, sefer hu­
susunda Rusya'n ın Lebistan'a bilgi verdiğinden kuşkula­
narak İsveç Devleti ilc ittifak arayışına girdi. Rusya'ya 
sığınmasından sonra Kırım üzerindeki tehdidini hala 
devam ecrirmekte olan Murad Giray'ı muhtemelen İdil 
içlerindeki casusları sayesinde zehiriermek sureti ile ö1-
dürccn Bora Gazi Giray Han, bundan Rusya'yı sorumlu 
cucup intikamını almak üzere harekete geçri. Esas mak­
sad ı Rusya'yı cezalandırmaktı. Bu dönemde Rusya, ha­
nedan dışından Boris Godunov' un hakimiyeünde olup, 
Godunov ve karşıtlannın iktidar ffi'ücadelelerinin doğur­
duğu suikasclerle zayıf düşmüş bir vaziyetre bulunuyor­
du.ı7ı 

Bu durwndan da iseifade etmek isteyen Bora Gazi 
Giray Han, Osmanlı topçu birlikleri iJe takviye edilmiş 
150.000 bin kişilik bir ordu ile Rusya üzerine yürüdü 
(26 Haziran 1591). Moskova güçleri Kırım ordusunu 
Moskova'ya iki verse mesafede müdaffaa vaziyerinde kar­
şıladı. Kırım akına birlikleri müdafaa halindeki Rus 
ropçu ve cüfenkçilerinin cehennemi ateşi ile karşılaştı. 
Karamzin'in verdiği bilgilere göre klasik savaşta Ruslar­
dan çok güçlü olan Kırım akıncıları, Rusya ordusunun 
mücehhez olduğu ereş gücü karşısında başarıl ı olma şan­
sından malırumdu. Kmnı akıncı güçlerinin Moskova ' yı 
talırip etmesi bu kez engellenmişti. Çar Feodor, Mosko-

TÜRJ<lER + O.RTAÇA(\ 



va'yı korumak gibi bir zaferin kazanılmasını saglayan 
kahramanlarını büyük ihsanlarla ödüllendirdi. 172 

Bora Gazi Giray Han bu suretle Lehistan ve Mosko­
va i.izerinde hakimiyer kurmaya çalı§ırken 1593're Os­
manlı-Avusrurya savaşı patlak verdi. 173 1594'te Avus­
turya cephesinde savaşmak üzere sadrazam Sinan Paşa'ya 
iltihak etri. Burada geçen muharebelerin akıbetini etki­
leyen mücadelelerde bulundu. Osmanlı'ya isyan eden 
Boğdan'ı itaat altına aldı. Boğdan yönetimine hanzade­
lerden birinin tayini hususundaki teklifi İstanbul tara­
fından reddedildi. Osmanlı'ya danlarak Kırım'a dönen 
han, ısrarlı davedere rağmen uzayıp giden Avusı:urya 
cephesine kendisi gitmeyerek kalgayı Fetih Giray'ı gön­
derdi. Çağalazade Sinan Paşa nezaretinde görev yapan 
Fetih Giray koroutasında Kırımakıncı güçleri başarıyla 
savaştılar. Çağalazade Sinan Paşa, 1596'da Haçova mey­
dan muharebesini kazandıktan sonra bu savaşlarda en 
büyük destekçisi olan Fetih Giray l.'in Kırım Hanlığı'na 
aranmasını sağladı (Ekim-Kasım 1596). 
Üç ay sonra Çağalazade Sinan Paşa'nın az­
li ve yerine Bora Gazi Giray taraftarı İbra­
him Paşa'nın getirilmesi üzerine İstan­
bul'dan bir beratla tekrar Kırını tahtma 
arandı.174 İstanbul'dan beratlı iki hanla karşı­
laşan Kırımlılar büyük şaşkınlık içine düştü­
ler. Kefe müftüsünün fervası ile Bora Gazi Gi-
ray'ın beratı işleme konuldu. 175 Hanlığı yeniden elde 
eden Bora Gazi Giray Han, Fetih Giray'ı katlertirdi. 
Kalgaylığı Devlet Giray'ın oglu, Fetih Giray'ın kardeşi 
ve kalgayı Selamet Giray, nureddinliği de Devlet Giray'a 
revcih etti. Bir süre sonra Devlet Giray'ı öldürtmesinin 
doğurduğu korku, kalgay ve kardeşlerinin İstanbul'a sı­
ğınmalarına sebep oldu. Han, bu sefer kalgaylığı oğlu 
Tokramış, nureddinliği de diğer oğlu Sefer Giray'a ver­
di. Bora Gazi Giray han, bundan sonra ki faaliyetlerini 

Kozaklanam saldırılarını göğüsicrnek ve arnk Kafkas­
ya'ya inmekte olan Rus yayılmasını durdurmak gibi ga­
yelere yönelik olduğunu düşünmek daha doğrudur. ISı 
Howorch'un nokta-i nazarı da bazt sonuçlar ilzam et­
mekten uzak değildir; zira, Bora Gazi Giray Han, büyük 
hanl ık siyaseti gütmeye çalışan, ancak buna Osmanlı 
diplomasisi içinde im.ldin bulamayan birisi idi. MezkO.r 
kalenin yapıtış ının bir sebebi de İstanbul'un müdahale­
leri sırasında emin bir sığınak bulma gayesi olabilir. 

Bora Gazi Giray'dan sonra Kırım tahnua kısa müd­
~ede Toktam ış Giray geçci. 182 Yeni ha nın cülusu, Os­
manlı yönecimini ikiye bölmüştü. Şeyhülislam Sunuilah 
Efendi ile Defterdar Ahmer Paşa Toktamış Giray'ı, Ho­
ca Sadeddin Efendizade Mehmed Efendi ile Kaptan-ı 
Derya Hafız Paşa ise SeHimet Giray'ı tercih ediyordu. 
NiJıayet SeHimet Giray tarafı galip geldi. SelamerGiray 
I. , hanlık beracı ile Kırım'a gönderildi (14 Nisan 1608). 
Aynı zamanda Mehmed Giray'a kalgaylık , Şahin Giray'a 

ise nureddinlik payeleri verildi.ı83 Kırım'dan 
ayrılmış olan Tokramış ile .Kırım'a gitmekte 
olan Mehmed Giray yolda karşılaşıp kavgaya 
tutuştular. Mehmed Giray galip gelerek Tok­
ramış ve kardeşi Sefer Giray' ı öldürdü. Kırım 
calıcında ırsi olan kargaşa, Se larnet Giray I. 'in 

ikinci a§amasında bulunan Osmanlı-Avustur­
ya savaşlarına hasretmek zorunda kaldı. Za­
man zaman İstanbul'un aşırı istekleri karşı­
sında bunalıp savaşlara kalgayı görevlendirin­
ce büyük tepkilerle karşılaştı. 1602'de bu tür 
gerilimler yüzünden tahtını kaybetmek tehli-

Demir Balta (18. 

rakiplerini öldüremek niyetinin ortaya çıkınası 
ile devam etti. Selamec G iray !.'in Mehmed Gi­
ray ve Şahin Giray'ı orradan kaldırma niyetinin 
karşı tarafça haber alınmasından sonra bu iki gi­
ray Çerkez ülkesine firar ettiler. Selamer Giray 
1., bunun üzerine üvey oğlu Canbek Giray'ı kal­
gay, kardeşi Devlet Giray'ı nureddin yaptı. 184 

Selıimet Giray I. zamanında Kırım Hanlığı 'nın 

milletlerarası münasebetlerde akcif bir rol oyna­
dığına şahid olmuyoruz. Selamet Giray I., Hazi­
ran 1610'da vefar etti ve Kırım hanlığına Can­
bek Giray IL (I. Hanlığı: 1610-1622. II. Hanlı­
ğı: 1627-1636) geçti. 

yy.) (Berlin 
Zeughaus) (AU. 
Pope. A Survey 
of Persian Art, 

Yeni hanın cülusu ile hanın kardeşi Devlet 
Giray kalgay, Seliimer Girayhan evladından Azi­
mec Giray nureddin oldular. Devlet Giray Os­
man.h-Lehisran arasında eeceyan eden ınuharebe­

kesi geçirince cepheye bizzat gitmek zorunda kaldı. 
Avusturya cepesinde sükunetin başlaması üzerine Ana­
dolu'da Gelali isyanlarını bastırmak için yardıma çağrıl­
dı. Hanlığı 'nın son yıllarına doğru yeniden başlay~n İran 
savaşlarına bizzat katılma emri aldı. Bu sıra larda inşası 
tamamlanmış bulunan Gaz! Kirman Kalesi'nden döner­
ken yolda vefat etti (Şaban 1016/Kasım t607).m> 

Gazi Giray Il., Kırım Hanlığı'nı Osmanlı tarzında 
bir yönerime kavuşturmak için çalışmalar yapmış, bu 
maksatla "han ağalığı"177 ile Kırını akmcı güçlerinin en 
zayıf yanını teşkil eden areşii silahlarla mücehhez kıralar 
ihdas etmiştir. 178 Temrük öresi nde, 179 Kafkasya' da Gazi 
Kirman'ı inşa ermesi, Howorth tarafından İran cephesi­
ne gitmemesinin inrac edeceği cezadan kurtulmak gaye­
sine yönelik olduğuna yoruınlanır. 180 Ancak, bu dönem­
de Rusya konerolünde Kırım içlerine kadar uzanan Don 

1971) 

lerde mağlub ve makcul olunca Azimec Giray kalgay, ha­
om oğullarından Mübarek Giray nureddin nasbedildiler. 
Kalgaylık ve nureddinlik mansıpları bu şekilde iki kez 
daha el değiştirdi. Şüphe edilerek öldürülen Azimet Gi­
cay'ın ·yerine Akça Mübarek Giray, Akça Mübarek Gi­
ray'm vefatı üzerine Mehmed Giray Kalgay olmuşrur.ıss 

Canbek Giray Il.'nin cülus zamam, Rusya'nın dahi­
li zafıyer içinde yıprandığı, sınırlarında yer alan savun­
ma hadarının İsveç ve Lehistan güçleri tarafından ele ge­
çirildiği bir dönem idi. Kırım Hanlığı , konerol dışı ve 
münferİt Tatar baskınları haricinde bu müsait vaziyeneo 
yarar1anamamıştır. 186 Sebebini aşağıda icmalen verilecek 
hadiselerden isridlal ermek zor olmayacaktır. 

Canbek GirayHan II., kendini devam etmekte olan 
Osmanlı-İran muharebelerinin içinde buldu. Hanın 
masrafları için gerekli hazinenin tahsisinden .sonra, 
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l618'de 40.000 akıncı 187 ile Kefe'den hareketle veziri-i 
azam Halil P~a ilc birleşti. Nalıcıvan ve Azerbaycan 
topraklarında muzafferane mücadele ederek büyük çapta 
esir ve ganimec elde etti. Gaoimete dalan Kırım kuvvet­
leri, Serav'da mağlub edildi. 188 Mağlubiyetin bozguna 
dönüşmesi Halil Paşa'nın dirayeti ile önlendi. 189 

Müteakip yıllarda Osmanlı Devleti ile beraber Kırım 
akıocı birliklerini barı cephesinde görüyoruz. Kırım hanı, 
Turla suyuna iki konak mesafede kamp kurmuş olan Ko­
zak birliğini irnl1a ertikten sonra l62l'de Osman II. ile 
birl.eşti. Hotin ve Tabur muharebelerinde yer aldı. 190 Er­
tesi yıl hiçbir sebep yokken halledilip Rodos'a sürü ldü. 191 

Bu mesnedsiz. müdahaleden sonra Kırım tahtında Meh­
med G iray III.'ü görüyoruz. 1622 tarihinde tereyan eden 
bu hadisenin mimarı, mezkGr tarihte saclarete geçen Mer­
re Hüseyin Paşa idi. Merre Hüseyin Paşa'nın bu hadise­
den kısa bir müddet sonra aziedilmesi ile Mehmed Gi­
ray'ın yerine tekrar Canbek Giray arandı. 192 Kızlarağası 
Mustafa Ağa'nın mariferi ile 193 tahran uzaklaştınldığı ha­
berini alan Mehmed Giray III., emre riayet etmeyerek di­
rendi. Karşısına çıkan Canbek Giray II.'yi Kefe'ye sığın­

Canbek Giray Il.'den sonra Kırım Tahtına İnayet 
Giray Han geçti. Kuruluşundan soouna kadar Osmanlı 
ceplelerinde zorunlu görev yapan Kmm akıncıl arı, bu 
akınlarda yağma ve ganimet peşinde manevi zafıyetlere 
duçar oldular. 199 Hanlığın İstanbul mihraklı entrikala­
rın da erkili olduğu dahili mücadeleler içinde iyice :;-..ayıf­
ladığı bu dönemde hanzadeler Lehistan, Rusya, hatta 
İran'dan mcdet umdular. Hanlığın zayıflaması, Asrar­
han'a kadar olan sahada müsrakil güçlerin ortaya çıkma­
sına zemin hazırladı. Nogay reisi Kanremir, bunlardan 
birisidir. Hukuken Kırım Hanlığı'na bağlı olan Kame­
mir, Hotin muharebelerinde gösterdiği muvaffakiyeder 
sayesinde sarayın reveccühünü kazanmış, padişahla mu­
haberar içine girmiştir.200 

inayer Giray, Jean Savaşiarına katılmak üzere Akkir­
man civa.noda kalabalık Mansur kabilesine hükmettiği 
anlaş ılan Kanremir ile beraber hareker halinde iken 
Kanreınir'in kendisini terkederek Akkirman'a gitmesine 
sinirleomiş, o da cepheye gitmekren vazgeçerek Akkir­
ınan'a yönelmiştir. Akkirman'a varmadan burada çıkan 
anlaşmazlıklar yüzünden Kefe'yi kuşatıp yöneticilerini 

katleden (1636)2°1 Kırım hanı, hika­
yesi uzun olan vukuat sonuoda tahrı­
nın tehlikeye düştüğünü aniayıp du­
rumu arzetmek üzere İscanbul'a gitti. 
Kantemir de bu sırada İstanbul'da bu­
lunuyordu. İki amans ız rakip Murat 
IV. buzucunda şiddetli bir muarezeye 
girişince sulcanın gazabına uğrayan 
İnaye( Giray oldu. Murat IV. onun 
idam edilmesini ernrerri ve emir der­
hal yerine getirildi (Nisan-Mayıs 
1637).202 Kırım tabona Rezmi Baba­
dır Giray (Bahadır Giray L) arandı 
(Mayıs-Haziran 1637). ıo3 

mak zorunda bıraktı. Kırım kabile 
güçleri de Mehmed Giray yanında yer 
ald ı. Meseleyi halletmek üzere gönde­
rilen Kapcan-ı Derya Recep Paşa, 

Mehmed Giray'ın kararlılığı karşısın­
da başarılı olamayarak iktidarın Meh­
med Giray'da kalmasına razı olmak zo­
runda kaldı. Canbek Giray IL şansını 
denemek iseedi ise de büyük bir boz­
ğuola tekrar Kefe'ye sığındı. Osman l.ı 
ve .K.ırım kuvvetleri büyük kayıplar 
verdi . Recep Paşa'oın. ayrılmasından 
sonra meseleyi hallermek için gönderi­
len Mehmed Subaşı'nın girişimi de so­
nuçsuz kalınca Osmanlı hükümeti 
Mehmed Giray III.'ün hanlığını tasdik 
etmek zorunda kaldı (1624). 

Mehıned Giray lll. idaresinde 

Kırım Bahçesaray Han Sarayı, Bahçesaray 
çe~mesi 

Hanl ığın zayıflamasından istifade 
eden Kozaklar harekete geçtiler. 
6.000 kadar Zaporyo Kozağı 2.000 
mikcan Don kazağı .ile birleşerek 

kalgay Şahin Giray, bu dönemde Osmanlı nezdinde ka­
bul edilmiş, bölgesel bir güç haline gelmiş bulunan No­
gay reisi Kanremir ve ailesi üzerinde büyük bir roezalim 
gerçekleştirdi. Kanrernir bunun intikamın ı almak için 
her yolu denedi. Osmanlı desteğinde Şahin Giray 'ı mağ­
lub eni. Arama sıras ında yaşanan mağlubiyeti unutma­
mış bulunan Osmanlı Devleti, büyük destekle Kanre­
mir'i Vezir Hasan Paşa ile beraber Canbek Giray'ı oas­
betmek üzere harekete geçirdi. Memed ve Şahin Giray­
lar fırar etriler.194 1 627 'de Kırım tahtına tekrar Canbek 
Giray II. getirildi. Mezklır harun ikinci hakimiyeti Ra­
mazan 1044/Şubat J 635'e kadar devam ctü. Bir rivaye­
re göre cebr ve şiddeti, 195 bir rivayere göre ise hayli geç­
kin yaşından dolayı hükumet edememesi, 196 üçüncü kez 
aziedilmesinde etkili oldu. Ekim l636'da vefat erri. 197 

Mehmed Gi ray, Kozaklada müttefıkan mücadelesini 
sürdürmeye çalıştı ise de eeceyan eden muharebelerde 
hayarını kaybetti. ı9s 

İran'a yönelmişken, bundan vazgeçerek Osmanlı haki­
miyetinde bulunan Azak·'ı kuşatıp zapt eniler (Haziran 
1637). Rusya, Osmanlı nezdinde düşmanı olarak lanse 
ettiği güçler sayesinde tarihi hülyalarından birisine ka­
vuşmuş oluyordu. Azak'm düşürülmesi için gerekli olan 
barut Moskova' dan temin ed ilm işt i . 204 

Osmanlı ordusu Haziran 1641 'de Azak'ı i sri rdar et­
mek istediyse de başaramadı.t642'de Azak' ı tekrar ku­
şatma niyetinde idi. Ancak, zaman Rusya için henüz er­
ken olup, hala en büyük dünya gücü olan Osman lı ile sı­
cak savaşa girmek menfaanna aykırı idi. Üstelik, resmi 
olmasa da fiilen Kafkasya'ya kadar hakim bulunuyordu. 
Bu bakımdan, Kozakl.arla kurmuş olduğu sıcak münase­
betlere ve onlar üzerindeki ororiresioe dayanarak Azak'ı 
terketmelerini sağlayacaktır.205 

Rezmi Bahadır Giray Han, isyan, yağma ve katliam 
faaileyeclerini sürdi.iren Mansuroğulları ile mücadele ec-
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rnek zorunda kaldı. Kefe müftüsünün fetvası ile gerçek­
leştirdiği harekerle Mansuroğullarının büyük bir kısmı­
nı imha erri.206 Vergilerini vermeyen Rusya'ya şiddetli 
bir ferman göndererek uyardı. Rusya, vergilerini ödeme­
yi raahhüd etti. Azak'ın istirdadı için yapılan muhasara­
dan dönerken Ekim-Kasım L641 'de taun hastalığından 
vefat etti.207 Kırım tahtına biraderi Mehmed Giray IV. 
arandı (Kasım 1641).208 

Mehmed Giray IV, evvel ki taht mücadeleri zaman­
larında vukubulan hadiseler yüzünden kardeşlerinin tep­
kisi ile karşılaştı. Aralannda münaferet ve muhalefet vu­
ku bulunca Giray evladından olduğu meşkuk Çoban 
Mustafaoğlu Kulbuldu'yu Fetih Giray unvanJyla kalgay­
lığa getirdi. Geleneğe aykm bu tutumu, hanzadelerden 
başka Kırım kabile güçlerinin de tepkisini çekti. 
Azak'ın Kozaklar elinde iken yeni muhasara hazırlıklan­
nın başladığnın duyulması üzerine teslim edildiğini be­
lirtmiştik. Mehmed Giray IV. zamanında Kalmuklar Kı­
rım' ı tehdit ediyor, Çerkezler arasın­
da da kabile savaşları vukubuluyor­
du. Azak'ın muhasarası için yapılan 
harekat sonunda Melımed Giray' ın 
Çerkezlere karşı meza!imane İcraatı 
Kefe valisi tarafından merkeze şika­
yet edilmişti. Bu vaziyeti göze alan 
İstanbul , onu aziederek yeri ne İslam 
Giray IIL'ü atadı (Haziran sonları 
1644).209 

9. LEHİSTAN'IN 
ZA YIFLAMASI VE 

KIRIM HANLIGI 

sonuoda Rusya'nın basit vaadlerle istediği ni elde etme­
sine güceneo Kırım hanı, Osmanlı padişahına, "Padişa­
lıın içten destekçisi ve hizmetkarı ol.duğunu belirttikten 
sonra, Rusların ancak zor anlarda barışı hatırladıklarını, 
talih kendilerine döndüğünde ellerinden gelen metaneti 
yapmakran çekinnıediklerini, Kırım Hanlığı'nın baskısı 
olmaması durumuoda Akkerman'ı alıp Moldavya iheri­
ne hakim olacaklarını harırlatıyor, izin verildiği taktirde 
Rusya'yı Kırım ve Osmanlı Devleti nezdinde Moldavya 
statüsüne indirmeyi amaçladığıoı" belirtiyordu. 

Rusya ile ilişkilerin i geleneksel çizgide iyi niyet an­
layışı içinde yürütıneye çalışan Osmanlı Devleri, bu dö­
nemde Lehistan'ı bölme noktasına ulaşan Ukrayna-Ko­
zak hareketini desteklemeye devam etti. Osmanlı deste­
ğinde 1649'da Kırım ve Kozak işbirliği ile gerçekleşti­
rilen büyük çaplı sefer, Polonya'yı zor dururnda bıraktı. 
Kırım Hanlığı, bu gelişmelerden azami seviyede istifade 
etti. Polonya üzerinde tarihinin en güçlü nüfuzunu ger­

çek leşti rdi. Vukubulan antlaşmayla 
(1649) Lehistan, yıllık 300.000 flo­
rin tutannda sabit vergi vermeği, 
hanlığın eski sınırlarını ve Kozakla­
rı tanımayı , kültürel haklarını mu­
hafaza ermeyi kabul ediyordu.213 

Ömrünün önemli bir kısmını 
Lelıisran'da esir olarak geçiren İslam 
Giray llL, Lehistan siyasetine vakıf 
idi. Bu dönemde Lehistan, Bağdan 
Hemilnitski şahsında alevlenen Uk­
rayna-Kozak hareketi ile şiddetli bir 

ll. Bayczid'in Kırım Hanı Mengli Giray'ı kabulü 

Ukrayna'nın isrikbalini kur­
makta olan Kozak hareketinin Kı­
rım himayesinde reşekkül edişi, 
kayda değer hadiselerden birisidir. 
Ukrayna Kozakları bu himaye karşı­
sında Kırım Hanlığı'nı Kafkasya 
üzerine yapılan seferlerde asker! ba­
kımdan destekliyordu. Polanya ane­
laşma şartlarını yerine getirmedi . 
1652'de vukubulan savaşlarda Le­
histan başarılı oldu. İslam Giray'ın 
Lel1İstan üzerine en etkili seferi 
1653'te vukubuldu. Osmanlı Devle­
ti tarafından da ceşvik edilen Kırım 
akıncılarının Bar ve Kaminetz'e ka­

mücadele içinde idi. İslam Giray III. bu vaziyeti değer­
lendirerek bu ünlü Kozak lideri ile kurduğu ittifakla 
(1648) 210 Lehistan' ı zorladı. Sözkonusu inifak si yas! ol­
duğu kadar asker! boyucu da muhtevl' idi. Bogdan He­
milnitski ve İslam Giray kumandasında Lehistan'a karşı 
savaşan kuvvetlerin sayısının 300.000211 kişiden mürek­
kep olduğu kaydediliyor. Hükumet boşluğunun doğur­
duğu krizlerle zayıf düşmüş bulunun Polonya, Kırım­
Kozak ittifak; ile baş edemedi. Kınm-Kozak güçleri 
1648-1649 yıllarında birkaç kez vurdular ve büyük calı­
ribar yaptı lar. 212 

Lehistan'a karşı kurulan bu irtifakın Rusya'yı da ra­
hatsız ettiği, her iki devletin İstanbul'a Tarar ak ın ları 
hususunda yaptığı şikayetlerden anlaşılmaktadır. Os­
manlJ büklımeti buna karşı Rusya'dan Don kozaklarının 
arrı k Azak kurbunda eeceyan eden haskılarına mani 
olunması ve Kırım Hanlığı 'na ödenmekte olan yıllık 
ananevi verginin ödenmesini şart koştu. Elçilik teatisi 

dar yağma ve calırip yapnğı sefer sonunda ananevi vergi 
ödenmesi şam ile Lehliler antlaşma yaptıiarsa da bunun­
la tatmi n olmayan Kırımlılar yağma ve tahribatını sür­
dürdüler. Bu seferde Litvanya başcan başa yağmalandı. 
5000'den fazla esir toplandı. 

Kırım Hanlığı Lehistan üzerinde iseediği nüfuzu 
kurdukcan sonra bu devletle Astarhan bölgesini iscirdat 
etmek maksadı ile Rusya'ya karşı bir ittifak kurmak is­
tiyor, ancak, Lehisran'ın amansız düşmanı olan Bogdan 
Hemilnitski engeli ile karşılaşıyordu. Lehıistan ve Kırım 
Hanlığı arasında 1653'ün sonlarında gerçekleştiği anla­
şı lan ittifak Bogdan Hemilnitski'nin Rusya ile yakınlaş­
masına, hatta bir antlaşma ile (Pere Slav Aotlaşması: 6 
Ocak 1654) Rus rabiyerini kabul etmesiıne yol açacak­
tır.ıı4 

İslam Giray III., Temmuz 1654'te hastalanarak vefat 
etti. Yerine Mebmed Giray IV. İkinci kez Kırım tahtına 
geçirildi.215 Mehmed Giray IV, ikinci hükumetinin baş-

TÜRKLER + ORTI\ÇAC 



!arında, bölünmüş bulunan kabile ariswkrasisini yatı§­
tırmak zorunda kaldı. Mansuriter ve Şirinler aras ı nda re­
kabet mevcut idi. Adil Giray'ın eceli ile vefatı üzerine 
Murad Giray'ın nureddinliğe getirilmesi nisbi bir uzlaş­
ma sağladı. Bu dönemde Lehistan, bir yandan İsveç ve 
diğer yandan Rusya-Kozak ittifakının saldırılan ile bi­
tab düşmüş idi. Rusya, Ukrayna Kozaklarını da kendiı1e 
çekerek Polonya üzerinde ki baskısını yoğunlaşmnuştı. 
Lehistan bu suretle büyük tavizlerle Kınm Hanlığı'na 
Ukrayna Kozaklarını ezdirme çabası içine girdi. Kmm 
Hanlığı'nın gayesi ise, Erde! prensi Rakazi'nin liderli­
ğinde teşekkül etmiş Moldavya, Eflak, Kozak ittifakını 
dağıtmaktı. Leh-Kmm ittifakı ile yapılan hareketle Ko­
zaklar mağlub edildi (1654-1655). 

Bu hadiseden sonra Kozakların Lehistan üzerine 
yaptıkları akından dönen Bagdan Hemilnitski ile Kırım 
Hanı arasında Oserna'da cereyan eden küçük çaplı bir 
muharebe sonrasında, Kırım hanı Kozak başbuğıunu 
Rusya ile işbirliği yapmakla itharn etmişti. 216 Bogdan 
Henıilnitski 1657'de öldürüldü.217 Polanya ilc gerçek­
leşmiş bulunan ittifak içinde Kırım akıncıları bu sefer 
Erde!' e üzerine yürüdü. Kmm 
banı, Erde! prensi Rakozi üzerine 
büyük bir ordu ile gerçekleştir­
diği akınla Osmanlı Devleti'nin 
bu önemli rakibini ezdi (1657). 
Erde! konfederasyonu dağıtılmış, 
Rakazi 'nin yakın akrabaları esir 
alınmış, ordusu imha edilmiş, 
Kırım akmcıları büyük ganimec­
lcde dönmüştü. Ereesi sene Ra­
kozi'nin üssü Elbe Julia dahil 
Ttansilvanya baştan qaşa tahrip 
edildi. 218 

ray IV.'ü de sefere davet etmişti. Kırım hanı bu sefere 
kendisi giderneyerek oğlu Adil Giray'ı gönderdi.221 Bu 
seferde Kozaklar da Osmanlı ordusunun yanında yer al­
dı. Kırım akıncıları 1663'te büyük bir başarı ile savaşcı. 
İki kez Moravya ve Silezya'y ı vurdu. Ağustos'da Tirnau, 
Friestadl, St. Georgen yağma ve tahrib edildi. Kırım 
akıncıları Eylülde Nikolsburg, Rabensburg ve Brunn'a 
yürüyerek tahrib ettiler. Howorch, Kmm akıncılarının 
bu hareketlerini Bacu'nun meşhur Kıpçak seferi ile mu­
kayese etmektedir. 222 

Büyük başarı ile gerçekleştirilen bu harekat sonun­
da Mehmed Giray IV. tahtını kaybedecektir; zira, Köp­
rülü Fazı! Ahmed Paşa Kırım han ının sefere bizzat katıl­
mamasından dolayı onu suçlu görmüş ve aziedilmesini 
sağlaınışnr223 (Haziran 1666).224 Kırım tahtına aynı yıl 
içinde Adil Giray arandı.225 

10. DoGu AvRUPA'DA Rus 
ÜSTÜNLÜGÜNÜN BAŞLAMASI 

AdilGiray Han'ın tahta geçişinin ilk yılında vuku­

Mehmed Giray IV, 1658 yı­
lından sonra da Lehisran ile işbir­
liği içinde bulundu. Bu dönem­
de Lehiscan Kozaklan tanımış, 

U. Bayez:id'in Kırım Hanı Mengli Giray·ı kabulü 

bulan harici gelişmeler, Kırım 

Hanlığı ve Osmanlı Devleti açı­
sından büyük ehemıniyer taşı­
maktadır. Lehiscan ve Rusya, 
uzun yıllar devam eden yıpratıcı 
savaşlar sonunda 13 yıllık bir 
antlaşma ile sulh yaptılar (1667). 
Antlaşmaya göre Zaporyo Ko­
zakları (Batı Kozakları) Lehis­
tan'da kalıyor, Dnyeper'in doğu­
su burada yaşayan Kozak ahalisi 
ile Rusya'ya bırakılıyor, bundan 
başka iki devlet birbirine Kı­
rım'a karşı ittifak içinde olmayı 
vadediyordu. Bu andaşmayla iki 
devler arasında paylaşılan Kozak 
ahalisi, Osmanlı hakimiyerinde 

kültürel haklarını iade ederek barış yapmışn. Kozak 
gruplarından bazıları, Lehistan yerine Rusya ile işbirilği 
içinde idiler. Kırım haru bu Kozak gruplarını Lellistan 
ile .işbirliği içinde ezcli. 1659'cla Bogdan'ın yerine geçen 
Kozak lideri Vigofski ile mütrefıkan Rusya ile mücade­
le ecci.2 ı9 Haziran 1660'ta bir Rus ordusu imha ve esir 
edildi Bu haberler İstanbul' da büyük sevinçle karşılan­
clı. Aynı yıl Mehmed Giı:ay IV, Rusya'nın düşmanı olan 
İsveç ile ittifak arayışına girdi. Karşılıklı hediyeler gön­
derildi. 

Kırım Ordusu 166l'de Transilvanya'yı bir kez daha 
vurdu. Köprülü Mehmed Paşa kumandasında Erde! işini 
kökten hallermek üzere 1658'de hareker eden Osmanlı. 
ordusunda yüz binden fazla Kırım ve Kozak kuvveti yer 
almıştı. Köprülü Mehmed Paşa, bu harekerini 1661 'de 
tamaınlayarak Erde! meselesini halletti. 22° Köprülü 
Mehmed Paşa'nın vefatından sonra yerine geçen oğLu 
Köprülüzade Fazı! Ahmed Paşa da Avusturya seferine 
görevtendirilmiş (1663), mezkGr sadrazam Mehmed Gi-

yaşayanlar da göz önünde bulundumlduğunda üç parça­
ya taksim edilmiş oluyordu. Osmanlı hakimiyerinde bu­
lunan Kozaklar, harman Doroshenko'ya tabi idiler. Mez­
kur antlaşma ile Lehistan-Rusya ittif.ıkı içinde yer alan 
diğer Kozak harmanı Serko ise O'nun rakibi idi. Kırım 
Hanlığı, yüzyılın ikinci yarısından itibaren Lehiscan­
Rusya savaşlarından azami derecede is rifade ermiş, bu iki 
gücün hanlık üzerindeki baskısı bu yüzden gerçek ma­
nada hissedilmemişci. 1667 antlaşmasına göre ise iki 
amansız rakip olan Lehisran ve Rusya müttefik oluyor­
lardı. Bu bakımdan, adil Giray ve sonrası dönem, Kırım 
Hanlığı açısından hiç te kolay olmayacaktır. Lehistan 
cephesinde rabadayan Ruslar, bu tarihlerden itibaren ar­
nk Osmanlı himayesindeki Kmm'a saldırmaya cüret 
edeceklerdir. 

Bu andaşmadan rahatsız olan Osmanlı Devleti, önce 
Lehistan'ı sindirdikten sonra Rusya üzerine yürümeyi 
tercih etti. Kwın hanının kontrolünde Tatar ve Kozak 
kuvvetleri muhtemelen 1667 yılında Polonya ordusunu 

TÜRKLER + ORTAÇAÖ 



büyük bir bozguna ugracıp komutanlarını esir aldı. Bu­
na misilierne olalarak harman Serko liderliğinde yapılan 
saldında ise Kırım akıncıları §iddetli bir mağlubiyete 
uğrauldı. Adil Giray, Osmanlı himayesinde Kırım-Ko­
zak inifakının gereklerinin aksine226 müttefik Kozak 
ahalisinin topraklannın yağmalarunasına müsaade edin­
ce sulcanın tepkisine müncec oldu ve azledildi .227 Yeri­
oc, Selim Giray I. Atandı (Nisan 1670).228 

Selim Giray Han, cüJus eder etmez Kabareaylar üze­
rine sefece çıktı. Sefer nihayece ermeden Mehmcd TV. 
Korourasında Lehistan üzerine yapılan sefere çağrıldı 
(1670).229 Osmanlı ordusunun Kamaniçe'yi kuşattığı sı­
rada Kmm hanının orduya ilcihakı merasimle kabul 
edildi. Kamaniçe'nin fethi (27 Ağustos 1672) ve sonrası 
vukuar:ra Kırım akıncı güçlerinin rolü büyüktü. Savaş 
sonunda Podolya Lehiscan'dan Osmanlı hakimiyetine 
geçiyor, Lehiscan'ın Koıaklar üzerinde son yıllarda kur­
muş bulunduğu hakimiyet ortadan 
kalkıyor, Lehistan'ın Kırım Hanlığı­
'na ödediği yıllık ananevi vergi muha­
faza ediliyordtı. 23° 

Çehrin'in alınamaması İsraobuJ'da umumibir mem­
nuniyersizlik yaratmış, harekatın durdurulması halinde 
Rusların bölge ü~erinde ki üstünlüğünün kabul edilme­
si gibi bir vaziyet hasıl olmuştu. Osmanl ı Devleri, 
1678'de Sadrazam Merzifonlu Kara Mustafa Paşa ku­
mandasında tekrar Çehrin üzerine yürümüştür. Osmanlı 
ve Kırım kuvvetleri Çchrin 'e üç konak mesafede buluş­
tular. Hatman Hemilnirski de ittifak içinde idi. Kırım 
ve Osmanlı kuvvetleri büyük güçlükler içinde, zaman 
zaman yardıma gelen Rus kuvvetleri tarafından hezime­
te uğrama tehlikesi geçirmelerine rağmen Çelırini fet­
hettiler (12 A~uscos 1678). Kalede bulunan 30.000 mu­
hafı~ imha edildi. 236 

Murad Giray, Kırım Yarımadası'nın doğu yakasında 
Ruslar tarafından yapılmış olan isrihkamlar üzerine şid­
deteli akınlar düzenleyerek bunları yıkrı. Tarnan ve civa­
rında ki kaleleri yeniden tahkim etti. m Murad Giray'ın 

uyarısı üzerine Rusya'ya karşı yeni 
bir harb müzakeresi yapılmış, parli­
şahın Edirne'ye hareketi üzerine me­
selenin ciddiyecini anlayan Rus çan, 
Murad Giray vasırası ile sulha razı 
olmuştur (13 Şubat 1681) 238 

Osmanlı Devleri Rusya ile sulh 
akretrikcen sonra yönünü Avusturya 
üzerine çevirmiş, meşhur Viyana ku­
şatması vukubulmuş, muhasararun 
muvaffakiyetsizliğinden Murad Gi­
ray sorumlu tutularak239 azledilmiş, 
yerine Hacı Giray II. tayin edilmiş­
tir (Kasım 1683).240 Murad Giray 
zamanmda Ruslar artık Osmanlı ile 
ilişkilerinde Kırım'ın aracılığını ta­
nımamış, direkt temasa geçmişler­
dir. 24ı 

Osmanlı Devleti, Lchiscao üzerin­
de nüfuzunu kurduktan sonra Rusya 
üzerine yöneldi (1674).231 Kırım ha­
nının Osmanlı himayesinde ki Kozak 
hacmaru Doreshenko ile ittifakı nı sı­
kılaşruması sağlanarak Kozak lideri 
Kırım askeri gücü ile desteklendi. Do­
rosheoko, Rusya i.izerine yıpratıcı bir 
sefer düzenledi. Müteakiben, Dny­
eper'in doğusunda büyük katliam ger­
çekleştirdi. Mezkô.r Kozak liderininin 
yağma, katliam ve tahribara yönelik 
hareketi, arkasındaki desreğin kaybol­
masına ve Rus yanlısı grupların güç­
lenmesine sebep oldu. Ruslar, onu 
Çehrin 'de kuşararak esir erciler 

Rodos. Cambek GirayHan TOrbesi. (1636) 
(Nusret Çam. Yurıaniswı'daki Türk Eserltri) 

Viyana kuşatması sırasında kah­
ramanca mücadelesi ile ünlü olan 

(1675). Doroshenko, harmanlıktan vezgeçmek şarrıyla 
hürriyetine kavuşabildi, ancak aynı yıl içinde öldü. 

Merkezleri Çehrin'in Ruslareline geçmesi ve Doros­
henko'nun ölümü ile Osmanlı yanlısı KozakJar da Rus 
himayesine girmiş oluyordu ki, bunun kabulü, Ukray­
na'nm elden çıkmasına göz yummak deroekti. Osmanlı 
hükumeti atadığı yeni ataman Hemilnitski'yi vezir Şiş­
man tbrahim Paşa ve Selim Giray Han nezarerinde Uk­
rayna'ya gönderdi.232 Osmanh-Kırım kuvvetleri, önce­
likle evvelki antlaşma şartlarına mugayir davrandığı 
müşahade edilen Lehiscan'ı uyarıp gerekli garantiyi al­
dıktan sonra ı33 Ruslar elindeki Çehrin'e hareket eni. 
Serdar İbrahim Paşa ve Selim GirayHan'ın yürüttüğü ve 
Ruslara karşı Osmanlıların ilk seferi olan bu mühim ha­
rekette Osmanlı ve Kırım kuvvetleri üç rarafı baraklık­
larla çevrili olan kaleyi alamadıkları gibi, yardıma gelen 
Rus kuvvedcri kaqısında turunamayacak mubasarayı 
kaldırdılar. Muvaffakiyetsiztik hem Kırım ham hem de 
serciarıo a~line sebep oldu.2H Selim Giray'ın yerine Mu­
rad Giray atandı (Mart 1677).m 

Hacı Giray ll., bir yıllık iktidarı sı­
rasında Lehistan'ın Besarabya'yı işgaline karşı koymuş, 
İsmail geçidi yakınlarında onlarla muharebe ermişcir. 
Seyyld Mehmed Rıza'nın uzun uzun alattığı dahili mü­
cadeleler, encrikalar ve kabile güçlerinin hoşnucsuzluğu 
gibi sebeplerden azledilmiş, yerine tekrar Selim Giray 
Han I. atanmıştır (Haziran 1683).242 

ı ı. KıRıM üzERiNDE Rus KısKAcı 

Viyana bozgununun yaşandığı ı 683 tarihi, Osman­
lı Devleti için olduğu kadar Kırım Hanlığı için de bir 
dönüm nokcasıdır. Osmanlı güç dengeleri içinde birinci 
konumda olmakcan çıkıyor, Macaristan'dan Belgrad'a 
kadar olan tOpraklarını kaybediyor, Rusya Doğu Avru­
pa'nın en üstün gücü haline geliyordu. Rusya bu tarih­
ten önce Çehrio'de Osmanlı karşısındaki gücünü tecrü­
be etmişti. Merzifoolu'ya yenilse bile bunu muvaffak i yer 
sayabilecek gerekçeleri mevcuccu. Artık Osmanlı 'dan çe­
kinmiyor, savaşı göze alabiliyordu. Kuruluşundan itiba­
ren önce Alcınordu, Sonra Osmanlı'ya karşı gürrüğü 
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dengeli ve ikiyüzlü politika yerini alen! yayılma strateji­
sine bırakmıştır. Rusya, Lehistan üzerinde üstünlüğünü 
kabul ettirerek sulh yapmış, Ukrayna'yı kendine bağla­
mış, burada şimdiye kadar Lehiscan-Osmanlı ve Kırım 
Hanlığı tarafından teşkil edilmiş bulunan dengeleri ken­
di lehine çevirmiştir. 

Bütün araştırmamızın hülasasını teşkil eden tespiti­
mizi bir iki cümle ile dile getirmenin zamanı gelmiş bu­
lunuyor: Kırım Hanlığı daha kuruluşundan itibaren 
Pax-Otromana'nm bir parçası idi. Haşmetli devirleri ka­
dar zafiyetleri de Pax-Ottomana'ya göre şekillenmişti. 
Demek ki, Fax-Ottomana var olduğu sürece Kırım Han­
lığı yaşayabilirdi. l683'ten itibaren büyük bir darbe yi­
yen Fax-Ottomana tedricen eridikçe Kırım Hanlığı'nın 

mevcudiyetini mümkün kılan şartlar da ortadan kalkı­
yordu. 

Viyana bozgunundan sonra Osmanlı Devleri'ne kar­
şı Avusturya, Lebisran ve Venedik'den mürekkep Kursal 
Haçlı ittifakı teşkil edildi (1684). 1696'da bu irtifaka 
Rusya da katıldı. Kırım Hanlığı Os­
manlı'nın yanında bütün cepJelerde 
yer alnıakla beraber, bilhassa Lehis­
can ve Rusya cephelerini bizzat 
omuzladı. 243 

rafından kabul edildi. Yerine Saadet Giray II. atandı 
(Marr 1691).250 

SaadetGirayda devam etmekte olan Avusturya cep­
hesine çağrıldı. Osmanlı kuvvetlerinin mağlubiyetinde 
Kırım hanının cepheye geç vasıl olmasının etkisi görül­
dü. Bir rivayere göre ise, yağma ve çapula alışkın Kırım 
akıncılarına şiddetle müdallale etmesi Kırım ordu üme­
rası arasında huzursuzluk yaratmış, aziedilmesi için mer­
keze anlar sunulmuş, bu iddiaları dikkare alan İstanbul , 
Saadet Giray' ı aziederek yerine Safa Giray'ı atamıştır 
(Aralık 1691).251 

Kınm hanları, sürekli müdahalelerle artık orduya 
hükmedemez olmuşlardır. Safa Giray'ın başına gelen, bu 
nevi bir vaziyetti. Batı cephesine hareket etme emri al­
mış bulunan Safa Giray-'ın ordusu onu terkecmişti.252 

Birkaç aylık Iktidarı aziedilmek sureriyle son bulmuş, 
yerine Selim Giray I . (üçüncü hanlığı) aranmıştır (Ekim 
1692).253 Bu dönemde iyice müşahade edifdiği üzere, 
Kırım hanlarının nasb ve azilleri Kırım n.okca-i nazarın­
dan değil, ya Osmanlı dış siyaseti, ya da Kırım ümerası 

'""" ile Osmanlı sarayının ortaklaşa tat-
bik ettiği encrikalar çerçevesinde 
yürüti.ilüyordu. Bu kez gerçekleşen 
azilde Avusturya cephesinde alınan 
vahim neticelerin etkili olduğu ke­
sindir. Selim Giray I.'iıı Avusturya cep­

hesinde bulunmasından (1686-
1687) 244 istifade eden Ruslar, haki­
miyetleri altındaki Kozak lideri Ma­
zeppa ile Kırım'a 50.000 kişilik bir 
·ordu ile saldırdılar (1687).245 Oçakof 
(Özi) ve civarı yağmalaoarak pek çok 
Kırımlı esir edildi. Rus Prensi Galit­
zin ·yine Mazeppa ile ~ütcefikaıı Pe­
rekop'a kadar ilerledi. 246 Avusturya 
cephesine karılması erneedilen ve bu 
sırada Sofya'da bulunan Selim Gi­

Kınm-Bahçesaray Han Sarayı Av1usu, camii ve 
minareterin görünüşü 

Balkanlardan Macarisran'a açı­
lan kapı olan ve Edirne'ye kadar olan 
salıayı kontrol eden mühim mevki 
Belgrad kuşatma altında idi. Selim 
Giray derhal cepheye çağınldı ve 
1693 'te Orduya il ri hak etti. Belg­
rad'ın muhasaradan kurtarılmasında 
büyük tesiri oldu. Han'ın maiyye­
tinde bulunan Şehbaz Giray, Lehli-
lerle Kaniçe yakınlarında şiddetli sa­
vaşlar yaptı.254 Eylül 1695'te tekrar 

ray'ın bu durumda Kırım'da kalarak gaileyi defetmesi 
uygun görüldü. Ruslarla ve müttefikleriyle şiddetli sa­
vaşlar yapıldı. Ruslar kesin olarak mağlub edildi.247 

Selim Giray, 1689'da Yeğen Osman Paşa gailesi ve 
başka siyasi meselelerle boğuşmaktan zayıflamış buh.ı­
nao merkezde aleyhine çevrilebilecek emrikaları yok ec­
rnek ve merkezin sorunlarının halledilmesinde yardımcı 
olmak maksadı ile İstanbul'a gelmek arzusunda olduğu­
nu bildirdi. isteği kabul edildi. Selim Giray'ın gelişi, 
Yeğen Osmanı Paşa meselesinin halledilmesi hususunda 
müsbet tesirlerini derhal gösterdi. Han'ın ororicesi ile 
moral bulan hükumet erkanı kararlılık göstererek bu ga­
ileyi defetti.248 

Selim Giray, müteakip yıllarını büyük bir hızla de­
vam eden Avusturya cephesi savaşlarında geçirdi. 
1690'da yılancık denen hastalığ ı dolayısıyla savaşa biz­
zat gelemeyince Kalgay Devlee Giray'ı gönderdi.249 Nu­
reddinlik makamında bulunan oğlu Aziınet Giray'ın ve­
fatından çok müteessir oldu. Tahttan feragat ile hacca 
varmak isteğini İstanbul'a bildirdi. Arzusu İstanbul ta-

cepheye çağrıldığında Lugos, Nissa, Behin kalelerinin 
fethinde aktif görev aldı. Avusturya generali Frederick 
Yeterani'nin öldüğü, ordusunun imha edildiği büyük 
Lippa muharebesinde de önemli rol oynadı. 

Kırım hanının cephede bulunduğu 1693-1695 yılla­
rında Kırım ve hinterlandında yerli Kırım güçleri ile Ko­
zaklar arasında şiddetli savaşlar eeceyan ediyordu. Kozak 
yağma ve çapul hareketi Perekop'a kadar uzandı.255 Rus­
lar Azak Kalesi'ne 1595 'te saldırdılarsa da alamadı lar. 
1696'da Il. Mustafa'nın bat ı seferine çıktığı sırada Çar 
Pecro'nun Azak'a yeni bir muhasara hazırlığı içinde oldu­
ğu haberi üzerine Kırım hanının yerinde kalması, batı 
cephesine oğullarından birini göndermesi bildirildi. 256 

Selim Giray I.'in Kırım'da bırakılması isaberli olmuş, ilk 
muhasarada Ruslar mağlub edilmişcir.257 Ruslar aynı yıl 
içinde gerçekleştirdikleri ikinci kuşatmada Azak'ı zabtet­
riler (6 Ağustos 1696).258 Petro, Kerç Boğazı'nı kontrol 
etmek üzere yeni kaleler ve donanma inşa etti. Tarnan 
Rusların eline geçmiş, Kefe başta olmak üzere bütün Kı­
rım sahilleri Rus tehdidi alnnda kalmışrı.259 
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Bu buhranlı devrede iyice yoruJao ve bunalan Selim 
Giray I., kendi isteği ile tahttan vazgeçti. Yerine Devlet 
Giray II. Atandı (Ocak 1699).260 Azak'ın kaybı,261 Os­
manlı Devleti olduğu kadar Kırım Hanlığı açısından da 
bir dönüm nokrasıdır; zira, Ruslar artık içdenizlere res­
men inmiş, Osmanlı'run kuzeydoğu ve kuzeybatı Kaf­
kasya ile olan irtibatıoı kesmiş, ayrıca, doğrudan Kırım' ı 
tehdit eder olmuşlardır. Osmanlı'nın Azak'ı kaybetmesi, 
Kırım'dan Astarhan'a kadar olan sahada yaşayan ve Kı­
nın Hanlığı'nın asker kaynağını teşkil eden kabilelerio 
Osmanlı'dan ümidlerini keserek Rusya'ya dönmelerine 
de sebep olmuştur. Bu durum, bizzat Kırım Hanlığı'nın 
iç kabile ümerasının da artık Ruslara karşı temkinli ol­
masına neden olmuştur. Diğer yandan, Kırım'da bitmek 
bilmeyen dahili kabile mücadelelerinin de hızlanmasına 
yol açmıştır. Devlet Giray II., iktidarının büyük kısmt­
nı bu dahili mücadeleleri yacıştırma çabası içinde geçir­
ınişrir. Kardeşi Kaplan Giray, isyan halinde olan Çerkez­
ler üzerine gönderilmiştir. Kalgaylık ve Nureddinlik 
mansıpları yüzünden birbirine düşen prensler, hanlığın 
rakibi olan Nogay kabilelerine sığındılar.262 Devlet Gi­
ray II. vekayiinde gözönünde bulundurulması gereken 

O 'nun kazandığı yüksek itibar karşısında, Osmanlı Dev­
leti'nin Viyana bozgunu ve sonrasında h ızla itibar kay­
berriği bir sırada hanedanlığın İstanbul'dan Kırım'a ge­
çebileceği endişeleri hasıl olmuştur. 267 

Bu büyük tecrübe bile Rusların Azak'a inmelerini, 
Kırım Yarımadası 'nın dört tarafıru güçlü kalelerle tah­
kim etmesini engellcyememiştir; zira, Osmanlı Devleti, 
bu sıralarda gücünü batı cephesinde tüketiyordu. Selim 
Giray I. 22 Aralık 1704'te vefat etti.268 Hanlığa Kapıku­
lu Ocağı'ndan Abdülbaki Efendi, Şirinlerin emiri Mur­
taza Mirza ve Kırım nlemasından Abdiliaziz Efendi'nin 
ri yasetindeki murahhas heyetinin reyiyle Gazi Giray III. 
atandı (30 Aralık 1704).269 

Ruslar karşısında mağlubiyeci tescil edilmiş bulu­
nan Osmanlı Devleti'nin Kırım'ın iç dengeleri için ha­
yat! olan otoriteyi temin edememesi, doğu hinterlandın­
da her zaman Kırım'ın hem güç kaynağı, hem de prob­
lemli yanını oluşturan Nogayların dezentegrasyon süre­
cine girmelerine yol açmıştır. Gazi Giray, isyan eden No­
gay ve Çerkez kabilelerine karşı başarısız oldu. Bu duru­
mun Rusların yayılmasını hızlandırdığı açıktı.270 İstan­

bul'daki enrrikacılar için bulun­
maz fırsat teşkil eden bu vaziyet 
değerlendirildi. 

Gazi Giray Ill., Han ağası 
Mustafa Ağa'nıo Yusuf Paşa'ya 
verdiği rüşvet ve Yusuf Paşa'nın 

İstanbul nezdinde girişimi ile 
aziedilerek yerine Kaplan Giray 
I. atandı (Mart 1 707).271 

diğer husus, 1.700 İstanbul andaş­
masının ortaya çıkardığı konjonk­
türde Osmanlı ve Kırım siyaseti­
nin büyük tezadar göstermesidir. 
Osmanlı Ruslada imzalanan sulhu 
muhafaza etmeye çalışırken, Kı­
rım'ın dahili ve haricindeki bütün 
muhalif etnik unsurları kendi ya­
nına almaktan başka bölgenin 
önemli güçlerinden biri olan Ko­
zaklardan istifadeyle fiili işgal ha­
reketine Giren Rusların faaliyede­

Han azilleriyle iyice güç 
Kınm-Bahçesaray, Han Saray giriş kapısı 

kaybına uğrayan Kırım Hanlığı, 
doğu ve batı hinterlandındaki bakimiyerini iyice kay­
betıneye başladı. Gazi Giray lll. devrinde başlayan is­
yanlar yayılarak devam etti. Kaplan Giray I. kendini Ka­
bartaylar, Çerkezler ve diğer Kafkas toplulukları ile Ke­
fe ve bizzat hanlığın içinden çıkan güçlerden müteşekkil 
büyük bir irtifak karşısmda buldu.272 Bu güçlü ittifak 
ile Kabarcay hududunda vukubulan ve pek çok ümera­
nın şehid olmasına sebep olan hezimetten kabahadi bu­
lunarak azledildi. Yerine Rodos'ta mukim bulunan Dev­
let Giray II. atandı (ikinci aranması) (13 Aralık 
ı 708).273 

rinden Rahatstz olan Devlet Giray Osmanlı'yı sert bir 
şekilde ikaz ediyor, Kırım'ın can düşmanı olan Potkah 
Kozaklarının Kırım'ın yanışbaşında kaleler inşa ederek 
Kınm'ı vurmaya hazırlandıklarını, Rusların Karade­
niz'de donanma inşa ettiklerini bildiriyor ve redbir alın­
masını istiyordu. Raşid bu vekayii naklederken, resmi 
bir tarihçi sıfatıyla Devlet Giray Han'ın şikayetlerinin 
yersiz olduğunu, ima etmektedir. 263 Diğer yandan, yine 
Raşid 'e göre bu dönemde Kırım dahili ve harici isyan­
lar içinde bulunmakta, Ruslann güdümünde ki Nogay­
ların şekavetlerinden Kırım hanı Bahçesaray'a bile git­
meye cesaret edemeyince Nogay ülkesine sığınmak zo­
runda kalmakta, Kefe müftüsü bu şartlar muvacehesinde 
Nogayların kafiralıkamma göre yargılanıp cezalandırıla­
bilecekleri hususunda fetva verınekredir. 264 Hanlık'ta 
dahili asayiş tamamen bozulunca, artık ara binemeyecek 
kadar yaşlanmış bulunan Selim Giray I.'e müracaat edil­
di. Devlet Giray ll., aıledilerek yerine Selim Giray I. 
arandı (dördüncü hanlığı, Aralık 1702)265 

Selim Giray Han, Kırım hanlarının en büyüklerin­
dendir. Sultan Mehmed IV, Süleyman II., Ahmed II., 
Mustafa II. ve Ahmed III. Devirlerinde Osmanlı ordula­
rının en kritik anlarında desralli başarılar göstermiş, Os­
manlı saraywda. büyük hürmet ve raktir kazanmıştır.266 

Devler Giray II, Prut muharebesinde (1711) Rusça­
rına karşı Osmanlı ordusunun yanında muvaffakiyetic 
mücadele etti. Osmanlı Devleti'nin Ruslar karşısında 
yakaladığı tarihi fırsatı Baltacı Mehmed Paşa'nın ehli­
yetsizliği yüzünden kaçırmasırrdan en fazla müteessir 
olanlardan birisi de o idi. Devlee Giray II., Baltacı'nın 
cezalandırılmasında ısrar ecri.274 Rusya'nın zayıfladığı 
bir anda en büyük arzusu, Prut Savaşı'run devamı niteli­
ğinde harekatın sürdürülmesi idi. Polrava'da Ruslara ye­
nilecek Osmanlı'ya sığınmış bulunan İsveç kralı Char­
les' ın memleketine gönderilmesi Devlet Giray'a tevdi 
olunmuş, O'na memleketine kadar refakat etmesi isten­
mişti. Yol masraflarının da Kırım hanınca karşılanması-
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nın istenmesi Kırım hanının rahatsızlığını mucip ol­
muş, Devlet Giray İsveç kralına Dnyester'e kadar eşlik 
ettikten sonra ondan ayrılmışu. 275 Bu hususta ki şika­
yetler İscanbul'a ulaşınca azledildi. Yerine Kaplan Giray 
I. (ikinci hanlığı) atandı (27 Mart 1713).276 

Kaplan Giray I., 171 6 ' da vukubuJan Avusturya sefe­
rine katılma emrini almıştı. Bu seferin sonucunu belirle­
yen Yaradin mul1arebesinde (Ağustos 1 716) Osmanlı or­
dusu feci bir mağlubiyete uğramıştı.277 Kırım hanının 
Avusturya seferine geç vusulünün akıbette etkili olduğu 
ileri sürülerek aziedildi (Ekim 1716). Yerine Kara Dev­
let Giray atandı (Kasım 1 716). Aslında Kırım hanı bu 
sefere zamanında katılmıştı.278 Azil ve atamanın asıl se­
bebi, Kara Devlet Giray'ın sefer için külliyetli ordu top­
lamayı vaad etmesi idi.279 

Kara Devler Giray, Selim Giray Han I.'in eviadı de­
ğildi . 280 Selim Giray'ın güçlü şahsında teessüs etmiş bu­
lunan veraset geleneği, Kara Devlet Giray'ın Kırım 

ümerası içinde benimsenmesini imkansız kılmıştı.281 

Osmanlı'nın batı seferi için gerekli orduyu kurmak üze­
re Kırım'a döndüğü sırada ordu ümerası arasında hasıl 
olan huzursuzluk had safhaya ulaştı. Artık konerol edile­
mez olmaya yüz rutmuş bulunan dahili kargaşayı dikka­
ce alan İstanbul, O'nu aziederek Sa­
adet Giray III.'ü atadı (Şubat 
ı 717).282 

de Osmanlı Devleti İran muharebeleri ile meşgul idi. is­
tenilen miktarda akıncıyı oraya sevkettikten sonra Bu­
cak taraflannda isyan eden Adil Giray gailesini yatıştır­
mış, başarılı icraatiyle dahilde sükuneti sağlamışn. Kaf­
kasya'da Nogay ve Çerkezler üzer.ine gerçekleştirdiği ba­
şarılı seferleriyle hakimiyerini kabul errirmişti.286 
Mengli Giray JI.'nin Hanlığı düzene sokmaya başladığı 
sırada Patrona Halil İsyaru vuku buldu. isyanının elebaş­
larının padişahı keyfi isteklerine icbarı meyanında287 az­
ledil.erek yerine Kaplan Giray I. üçüncü kez atandı 
(Ekim 1730).288 

Osmanlı Devleti'nin Parrona İsyanı gailesiyle zayıf­
lamasını fırsat bilen İran, doğudan istilaya başladı. Os­
manlı orduları İran cephesinde başarılı olamadılar. 
1733'te Kaplan Girayİran cephesine katılma emri aldı. 
Kaplan Giray 1., Çerkez Kumuk, Kabartay, Dağıstan 
topluluklarının beyleri ile kurduğu temaslada onları 
İran harekatında ittifaka dahil etti. Kafkasya üzerinden 
Derbent'e inerken, Kafkas topluluklarının Kırım-Os­
manlı ittifakı içinde yer almasından ral1atsız olan289 

Rusların engeli ile karşılaştı. 29° Kaplan Giray 
1147/1734 yılında Osmanlı-İran muharebelerinde yer 
almak üzere cephede iken İscanbul'a Nadir Şah'la ilgili 

Osmanlı ordusu batı cephesinde 
mağlub olmuş, Pasarofça sulhunu 
imzalamıştı (21 Temmuz 1718).283 

Lale Devri'nin başlangıcı olan bu ta­
rihten itibaren, Saray sulhu koruma­
ya azimli idi. Kırım Hanlığı'nın da 
buna uyması zaruri idi. Dahili ve 
harici meselelerde bakimiyerini kay­
beemiş bulunan hanlık, bu siyasetin 

Kırım, Hanfar Sarayı 

müzakereler için yollandı. Osmanlı 
Devleti'nin bütün gücü ile İran cep­
hesinde bulunduğu, Kırım hanının 
cephede olduğu bu dönemde Avus­
turya ile ittifak akdeden Rusya, 
Azak üzerinden Kırım Yarımada­
sı'na doğru büyük bir harekat baş­
lattı. Bir ara Rusların eline geçen, 
Prut zaferinden sonra tekrar elde 
edilen Azak'ın Rusların işgaline uğ­
raması, İstanbul'da şaşkınlık yarattı. 
Osmanlı Devleti Ruslarla savaşa ka­

gereklerini yerine getirmekte zorlandı. Kırım Hanlı­
ğı'na da isyan halinde olan mirzalar ve Nogayların yap­
tığı akınlada ilgili şikayetler İstanbul'a ulaştı (1718). 
Saadet Giray III., 1720'de Kafkasya üzerine sefere çıktı. 
Maksadı hinteriandı kontrol alcına almaktı. Ancak orada 
esir edildi.284 Esaretten kurtulup tahtına döndüğünde 
hanlığın iç dengeleri artık onun aleyhinde idi. Şirin 
ümerası ve onlara tabi ayan-ı memleketin hoşnutsuzluğu 
karşısında Osmanlı Devleti'nin han lehine girişimleri de 
Han'ın mevkiini koruması için yeterli olmadı. Saadet 
Giray III., Şirinterin baskısı ile tahttan uzaklaştırıldı 
(Ağustos-Eylül 1724). Hanlığa Mengli Giray IL arandı 
(Eylül 1 724).285 

Mengli Giray IL, İstanbul'dan tayini sırasında artık 
İstanbul'un kontrolünden çıkmış bulunan Şirinleri saf­
dışı etmek için kesin emir almıştı. Görevi, Şirin kabile 
beyleri arasında ki bağları keserek dağılmalarını sağla­
maktı. Bu doğrultuda giriştiği İcraarında karşısında en 
büyi.ik rakib Şirin ümerası arasında büyük otorite sahibi 
olan Can Timur oldu. Han, Can Timur ve destekçilerini 
başarılı bir şekilde safdışı ederek Şirinterin dahili siye­
sette ki nüfuzunu azallttı. Mengli Giray tahta geçtiğin-

rar verdi. Kırım hanının Azak'ın yardımına koşmasına 
imkan yokru; zira, bizzat başkent Bahçesaray muhasara 
altında idi. Rus kuvvetlerini Or Kapı'da karşılayan Kı­
rım hanı muvaffak olamadı. Ruslar, Kırım'ı iseila ile 
merkez Bahçesaray, Gözleve ve Akmescit şehirlerini ate­
şe verdiler. Burada yüzyılların eseri olan umran, Selim 
Giray I'in kurmuş olduğu zengin kütüphane dahil yok 
edildi. 

Ruslar, bu istila sonuoda Kırım'da kalmadılar. Kı­
rım'ı başcan başa yakıp yıktıktan sonra çekildiler; zira, 
henüz Ukrayna meselesi ile meşguldüler. 291 Bu istila, 
Kırım Hanlığı'nın mezkilı tarihe kadar karşılaştığı en 
büyük felakettir. Artık Rusları durduracak gücün kal­
madığı orraya çıkmış, Rusların gerekli hazırlığı yaptık­
can sonra burada kalıcı iscilayı başarabilecekleri anlaşıl­
mıştı. 

Nikris illecine duçar olan Kaplan Giray 1., bu istila­
nın defedilmesinde etkili olamadığı kanaariyle azlolu­
nup yerine Fetih Giray tayin edildi (Ağuscos 17 36). 292 

Merkez, tahrip edilen Bahçesaray'dan Karasubazar'a ta­
şındı. Fetih Giray, Rusya'dan öç almak maksadı ile Os-
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manlı birliklerinin desteğinde büyük hasada nericelenen 
başarılı bir akın düzenledi. Ruslar buna şiddetle cevap 
verdiler. Bu kez prens Galitzin kumandasında Kırım'a 
giren Ruslar, yeni merkez Karasubazar'ı da tahrib ettiler. 
Kuzeydoğu sıntrında ki Azak gibi Yarımada'nın kuzey­
batı sınırında en mühim seddi teşkil eden Özi Kalesi 
düştü. Bu başarısızlık Kırım hanıyla beraber Osmanlı 
sadrazamının da aziine yol açtı. 293 Bu gelişmelerle bera­
ber, Fetih Giray'ın yerine Mengli Giray II. ikinci kez ta­
yin edildi (Ağustos sonu ı 737) 294 

Mengli Giray II.'nin tahta geçtiği sırada Osmanlıla­
rın Özi'yi isrirdat faaaliyeti devam ediyordu. Kmm 
Han'ı, beklenmekte olan Rus kuşatmasını, yeniden tah­
kim edilmiş bulunan Perekop'ta bekliyordu. Rus gene­
rali Laski, kurnazca bir planla hareketini Yarımada'nın 
kuzeydoğusunda yarı bataklık ince dil halinde uzanan 
Sıvaş tesmiye edilen alan üzerinden kurduğu köprüden 
hareketle Arabat mevkiinden Kırım'a girdi. Karasuba­
zar'ı bir kez daha tahrip eden Ruslar geriye, Ukrayna'da­

Kırım hanlarının onalama hükumet süreleri bakı­
mından uzunca bir süre iktidarda kalmayı başaran Ars­
lan Giray I. zamaru, Ruslar tarafından yakıp yıkılan Kı­
rım' ın yeniden iman faaliyetiyle geçti. Bahçesaray'da ye­
ni bir medrese inşa edildi. Arabat Kalesi onarıldı. İm.ar 
ve inşa faaliyetleriyle hanlığın barı ve güney kanadı ye­
niden hayatiyer kazandı. Arslan Giray I., saray müntesi­
bi Kırımlı Rıza Efendi'nin girişimiyle aziedilip yerine 
Halim Giray Atandı (Şubat-Mart ı 756).301 

Gençliği Rumeli de geçen Halim Giray, dahili me­
selelere vakıf değildi. Nogayların ödemekle yükümlü ol­
dukları vergileri hesapsızca yükseltmesi ve bunların li­
derlerinin iç dengelere dikkat ermeksizin değiştirilmesi, 
isyanlara sebep oldu. isyanlan sert bir şekilde bastıtma 
girişimi ters etki göstererek ayaklanmanın büyümesine 
sebep oldu (ı 757). Bu arada İstanbul'da başlayan kıtlık 
Kuım harundan yardım. istenmesine yol açmış, Nogay­
larda bol miktarda zahire bulunduğunun haber alınması 
üzerine temin etmeleri istenmişti. Nogaylar bunu red­

dedince savaş yoğunlaştı. Kırım 
güçleri Nogaylara mağlub olarak 
Bahçesaray'a sığındı. 

ki karargahiarına çekildiler 
(ı 738). Mengli Giray II., Ukray­
na'da bulunan Ruslar üzerine ba­
şarısız bir harekat gerçekleştirdi . 

Ruslar buna da sert karşılık ver­
diler. Kırım'a girerek tahrip etti­
ler. Büyük ururan beldesi Kmm, 
artık bir çölden farksızdı. 295 Bu 
savaşlardan yorgun ve bitkin 
Mengli Giray II. , strateji gereği 
Rusların Ukrayna'ya çekilmeleri­
ni kendi başarısı acidederek Rus­
lada barışın uygun olacağnı tel­
kin ediyordu. Avusturya'nın sul­
ha razı olması , Fransa'nın tavas­

Kırım, ilk namaz SSCB'den ayrıldıktan sonra 

Bu vaziyec umumen Kırım 
kabile güçlerinin çözülmesi teh­
likesini doğurdu. Halim Giray 
aziedilip yerine Kırım Giray (ilk 
hanlığı) arandı (Ekim ı 758).3°2 

Halim Giray'ın aziedilmesine yol 
açan Nogay isyanın alevlenme­
sinde Kırım Giray'ın da rolü ol­
muştu. İstanbul aslında Arslan 
Giray'ıo atanmasına karar ver­
miş, ancak kabile güçlerinin ka­
rarlı muhalefeti karşısında Kırım 

sucu ile Rusların da ikna edilmesiyle sulh yapıldı. Oysa 
Kırım'ın kapısı Azak Rusların elindeydi.296 Mengli Gi­
ray II.' nin vefatı üzerine (30 Aralık ı 739) hanlığa Sela­
rnet Giray II. getirildi (Şubat ı 740).297 

Avusturya ve Rusya ceplerinde sulh yapılmış, sıra 
sulh şartlarının tatbikine gelmişti. Ruslar, Seliimer Gi­
ray II.'nin antlaşma şartlarına mugayir hareketle esirleri 
iade etmediğini İstanbul'a şikayet ettiler. Sulbu koru­
mak gayreti içinde olan Osmanlı, Selamet Giray ll.'yi 
aziederek Selim Giray II.'yi Atadı (Ekim ı 743) 298 

Selim Giray II. Kırım tahrına geçtiği sırada Osman­
lı Devleti İran'a savaş ilan etmişti. 1746'ya kadar süren 
İran-Osmanlı muharebelerinde Selim Giray II. m.uvaffa­
kiyerle savaş rı. ı 7 43'te İstanbul' da başgösteren kıdıkra 
zahire sevkiyle başkentin imdadıoa koşru. İstanbul nez­
dinde iribarını muhafaza eden ender hanlardan birisi ol­
du. Saray'ın büyük cevecci.ihüne mazhar olup yüldü he­
diylerle calrif edildi. İı;yan eden kalgay Şahin Giray'a 
karşı şiddetle mücadele ederek mağlub etti. Şahin Giray 
Lehistan'a sığındı.299 Selim Giray II. ı8 Haziran 
ı 748'de vefat etti. Hanlığa Arslan Giray 1. (birinci han­
lığı) arandı. 300 

Giray atanmıştı.303 Bu suretle İstanbul'un tasvibi hari­
cinde Kırım tahtına geçmiş bulunan yeni han, kendisini 
hiçbir zaman emniyette hissetmerniş, Besarabya'daki ka­
rargahından ayrılmamıştır. Kırım Giray, Kozak istiHl.sı­
na karşı başarı ile mücadele etti (1 7 60). Arslan Giray' ın 
muhalefeti onu zayıflatan en önemli unsurdu. Rusya, 
Avusturya ve Prusya ile aktif siyaset uyguladtğı batılı 
araştırıcıların dikkatini çekmişti r. Kırım Ranı'nın Fre­
derick ile iyi ilişkiler içinde bulunması İstanbul nezdin­
de hoş karşılanmamışur. İstanbul onu bazı müzakereler­
de bulunmak üzere merkeze .çağın nca evvela aziedilme 
endişesi ile girmedi.304 Merkezin ısrarı üzerine, maiyeti­
nin uyanlarına rağmen 1764'ce İstanbul'a vardığında az­
ledilip yerine Selim Giray III. (ilk hanlığı) atandı (Ağus­
tos 1764).305 

Selim Giray III., arrık vakıa haline gelmiş bulunan 
Rus üstünlüğünden rahatsız idi. Rusların Bağçesaray'da 
bir gözlemci heyeti bulundunnaları onu rahatsız ediyor­
du. Bu konuda Ruslara baskı yaptı. ı 765'te bazı müza­
kerelerde bulunmak üzere İ stanbul'a çağrıldığında vuku 
bulan görüşmelerde Rusların niyetleri üzerinde sarayı 
ikna edip fiili destek koparmaya çalışrı.306 Viyana mağ­
lubiyetinden Karlofça'ya kadar büyük Haçlı ittifakı, on-
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dan sonra Avusturya, Rusya ve İran'la yapnğı savaşlarda 
yorgun düşen Osmanlı Devleri artık dünya politikasında 
aktif siyaset gütmekren vazgcçiyor, sulhu korumaya bü­
yük gayret gösteriyordu.307 Kırım hanının niyetlerinden 
endişe edilerek aziedilip yerine Arslan Giray (ll. hanlığı) 
atand ı (Marr 1767).308 Arslan Giray, Bahçesaray'da calı ­
cıoa çıkmasından kısa bir süre sonra vefat etti (Mayıs­
Haziran 1767). Kabile güçlerinin Kırım Giray oğlu 
Baht Giray'ı iseemelerine cagmen 30? hanlığa Maksud 
Giray (ilk hanlığı) arandı (Haziran 1767).310 

12. HANLIÖIN SüKÜTU 

Rusya'nın millederarası politikada ağırlı.!fını ıyıce 
hisserrirmesi, Lehistan'a pervasızca müdahale ermesi, 
Kırım Hanlığı'nın sınırlarına tecavüz etmesi ve bu hade­
se1er1e başlayan mulıacerederio doğurduğu cepkiler İs­
canbul'u zorluyor, savaş yanlısı grupları yarışeırmak zor­
laşıyordu . İmparatorluğun gücünü iyi bilen KocaRagıp 
Paşa, savaşın yıkım getireceğini en 
iyi bilenlerden idi. O'nun vefatı üze­
rine sadaret makamına gelen Muh­
sinzade Mehmet Paşa da Rusya kar­
şısında Osmani/nın gücünü mu.ka­
yese edebi lecek tecrübeye sahip 
olup, savaşı engellemek için elinden 
gelen bücün gayeeti göstermiş ür. Bu 
büyük tecrübenin korkaklıkla itham 
edilerek aziediJip yerine Mahir 
Hamza Paşa'nın tayin edilmesi, Os­
manlı-Rus savaşına giden yolu açtı. 
Yapılan son müzakerelerde Rusya'ya 
harp ilan edildi (Ekim 1768). Os­
manJı Devleri, hazırlık yapmadan 
büyük bir savaşa giriyordu .3' 1 

ordusu birkaç kısma aycılıp parçalanmış ve mühimmarı 
kayıplara uğradığı ndan, Ruslar bundan faydalanarak Os­
manlı orudsunu Tuna'ya doğru epeyce kovaladılar. Böy­
lece Prur yılından Ruslar Baltacı Mehmed Paşa'nın gaf­
leciyle nasıl imha olmakcan kurrulmuşlarsa bu kere de 
Özi lrnıağı'nın böyle vakitsiz caşması, Karedna'yı tehli­
keden kunardı, diye bazı Avrupa tarih yazadarı yazmış­
m. Hele Kırım Giray'ın vefatından Ruslar çok iseifade 
ertilcr."314 

Kırım'ın mukadder.acırun tayin edildiği bu önemli 
savaşın kaderi, birtakım cabi.i hadiseleele beraber Kırım 
Giray'ın vefatından da etkilendi . Kırım Giray, Mart 
1769'da vefat edince Kırım han!Jğına Devlet Giray lll. 
(ilk hanlığı) arandı. m 

Savaş bütün hızı ile si.irmekre idi. Devlet Gira.y lll., 
Hocin ve Bo~dan savaşlarında ki muvaffakiyersiztiği 
üzerine aıledildip yerine Kaplan Giray ll. arandı (Ocak­
Şubat 1770). 316 

Kaplan Giray II., 80.000 kişilik 
ordusuyla Osmanlı ordusuna iltiha.k 
ermek üzere Yaş'a hareker etti. Prut 
civarında önünü kesen Ruslarla kab­
ramanca savaşcı. Bir ay kadar süren 
muharebelerde mağlub oldu. Ben­
der, İsmail ve Akkerman Ruslar eli­
ne geçci.317 Bu gelişmeler üzerine 
han aziedilip yerine Selim Giray lll. 
(ikinci hanl ığı) arandı (Kas ım 
1770) .3ı8 

1768'de Osmanlı Devleti Rus­
laya ile rnuharebeye girişti!iode 
Maksud Giray muharebe umuru için 
yeterli evsafca olmadığı dli~üncesi 

Kırım Bahçe.saray C3mil 

İlkbahar 1185/1771-72' de 
Ruslar Kırı m'ı iseila erciler. Yuku­
bulan muharebelerde Osmanlı-Kı­
rım kuvvetleri feci bir hezimete uğ­
radılar. Serasker İbrahim Paşa esir 
düştü. Kırım kuvvederi de perişan 
olmakla, Selim Giray III. orduyu ve 
Kırım'ı terkederek İstanbul'a sığın­
clı. Kırım hanlığına Maksud Giray 

ile aziedilerek yerine Kırım Giray (ikinci hanlığı) tekrar 
atandı (Ekim 1768).312 Bu atama oldukça isaberliydi. Bu 
dönemde Kınnı'da bulunup değerli barırat bırakıruş bu­
lunan Bacon de Totc'un verdiği bilgilere göre3l3 Kırım 
Giray oldukça enerjik bir han idi. Cevdet Paşa da aynı 
görüşcedir. Cevdet Paşa, "gerçekte yer ve gök götürmez 
askerle Rusya üzerine "yüründüğünü, ancak "disiplinsiz 
ve eğirimsiz" askerle disiplinli ve eğitimli" Rus askerle­
rine karşı başarılı olunamadığından bahisle, Kınm Gi­
ray hakkında şu cespideri yapmaktadır: "Öce tarafcan 
Kırım GirayHan Rus topraklarını çiğneyip calan etmiş, 
bir taraftan Osmanlı ordusundan birazı Özi suyunu ge­
çerek Rusya'yı epeyce sıkışcırmışcı. Serdar' ı Ekrem ordu­
su da Hotin tarafına gelerek Turla ırınağına köprü kurup 
asker geçirerek ilerlemeğe başlamıştı. Bu haberler Pe­
tetsburg'da korku ve dehşet uyandırarak az kalsın ibeila­
le sebep olacaktı. Lakin Kırım Giray ölünce yerine ge­
çen, gevşekçe olmakla onun yerini tutamadığından ve o 
sene mevsimsiz yağ ışcan oehirler coşup caşınca Osmanlı 

(ikinci hanlığı) getirildi (Kasım 1771 ). 319 Aynı tarihler­
de Şahin Giı-ay, bir heyetle resmi bir andaşma akcetmek 
üzere Rusya'ya gitri.320 

Semsker İbrahim P~a'nın katibi Necati Efendi, 
Ruslara esir edilişi ve orada ki vukuatı muhrevi değerli 
bir hatırat bırakmıştır. Bu hacırartan edindiğimiz umu­
mi kanaare göre Osmanlı Devleti artık Kırım halkı nez­
dinde ümid olmakran çıkmış, Rus himayesinin kabulü 
de fakto bir vaziyec almış, bu durum Kırım ümerasırıı 
kesin hatlarla parçalamış, hanlığın varlığının devamı 
imkansız hale gelmişrir. 

Osmanl ı komuta heyeti Kırım'da gerçekleştirmek 
durumunda olduğu harekaun iaşe ve lcvazım boyutunu 
geleneksel anlayışa göre yerli halktan temin em1eye ça­
lışmış, ancak başarılı olamamıştır. Rus istilasının kaçı­
nılmaz olduğunu analayan yerli ümera artık Osmanlı ile 
mi.iccefik görünümü vermekten hazer etmekte, lojisrik 
dcsrek unsurlarından mahrum kaJao OsmanJı ordusu, 
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hareket kabiliyetini kaybetmiş bulunmaktadır. Rus nü­
fuzunun ortaya çıkardığı umumi panik, hanların hüku­
met ermesini de imkansız hale gerirmiştir.321 

Bu aşamada Kırım kabile güçleri İstanbul'dan yapı­
lan atamalan ranımamakta, hanları bizzat kendileri seç­
mektedir. İstanbul ise bu durumu çaresiz kabul etmek­
tedir. Maksud Giray Han' ı tanımayan kabile güçleri "Sa­
hib Giray II.'yi Kırım'ın müsrakil hanı seçtiler"322 

(1771). 323 Rusya ile görüşmelerini sürdüren Şahin Giray 
da yapılan antlaşma sonunda (Kasım 1772) hanlık bera­
rı almış rı. 324 

Rusya'nın bu merhalede güttüği.i siyaset, Kırım yer­
li ümerasım Osmanlı'dan rama-

Artık Kırım'da Osmanlı'ya rabi bir hükümet bulun­
muyordu. Bu durum Kırım ahatisi nezdinde büyük infı­
ali mucip oldu. Ruslara karşı başlayan ayaklanmalarda 
halktan çok sayıda Rus katledildi. Saldırıya uğrayan Şa­
hin Giray Ruslara sığındı.332 Osmanlı hükümeti Kırım'a 
Selim Giray III.'ü (üçüncü hanlığı) gönderdi 
(1 191/1777) ise de Ruslar karşısında başarılı olamayarak 
İstanbul'a sığındı (1778). 333 Ruslardan descek alan Şahin 
Giray, Kırım tahtına yeniden oturdu (1 779-1 782-ikinci 
hanlığı). 334 

Rus yanlısı Şahin Giray'ın başa geçişinden itibaren 
Kırım hicret faciası başladı. Bu tarihten itibaren Kmm· 

lılar kideler halinde Anadolu'ya 
göç ettiler. men koparmak idi. Osmanlı'nın 

ram bir mağlubiyet içinde imzala­
dığı Küçük Kaynarca Muahede­
si'nde bile bu siyasetini maharetle 
tatbik etti. Rusya, bütün Tarar ve 
Kafkas topluluklannın hamii rolü­
nü oynuyordu.325 MezkO.r muahe­
denin ücüncü maddesine göre "Kı­
rım, Bucak, Kuban, Yedisan, Cam­
boyluk ve Yedicek" ulusları tam 
bağımsızlık anlayışı içinde müsta­
kil olacaklar, kendi hanlarını bizzat 
Cengiz soyundan kendi nzası ile 
arayacak, Osmanlı asla müdahale 
edemeyecekri. Rusya, bu maddeyle 
güya, Tararların kültürlerini hiçbir 
baskıya maruz kalmadan icra ede­
bilmelerini de garanti al una almış­
tı .. Bu meyanda Müslüman olmala­
rı hasebiyle dini bakımdan halifeye 
bağlı kalmaları tabii karşılanmakla 
beraber, bu dini bağlılığın asla is­
tiklallerine halel getirmeyecek şe­
kilde tatbikini öngörmüşlerdi. 
Küçük Kaynarca'ya göre Buğ-Ku­

Devlet Giray Han'ın hU%ura kabulü, 
(Sülcymanname Arifı, 1558) 

Osmanlı Devleti Kırım için 
henüz son kozunu oynamarnıştı. 
Kırım gerilimi iki devlee arasında 
savaşı kaçınılmaz kılıyordu. Rus­
ya'nın Ayaalıkavak Tenkihnamesi 
ile Kırım ve Tarnan'ın askerden 
arındırılması gibi tavizlerde bulun­
ması karşılığında Osmanlı Şahin 
Giray'ın hanlığını ranımak duru­
munda kaldı. Rusların aldığı taviz, 
daha kazançlı idi; zira, halk nezdin­
de kafır olarak nitelenen birisi hali­
fe tarafından meşru hale getiriliyor­
du. Ruslar, Nogaylar ve Çerkeıleri 
de artık kendi vassalı gördüğü Kı­
rım Hanlığı'nda bırakma hususun­
da ısrar etti. Şahin Giray, bu toplu­
luklardan da büyük repki gördü. 
Bir ara Ruslara sığındı ise de onlar­
dan aldığı takviyelerle General Po­
temkin . kornmasında geri geldi. 
Rus generali, ayırım yapmadan 
gerçekleştirdiği soykınmda 30.000 
kişiyi katletti. Kırım, Rusya'nın 

ban arasıoda Türklerle meskOn araıi müstakil Kırım 
Hanlığı'na bırakılırken, Kerç Boğazı'nın iki yakası ile 
Kılburun Kalesi ile Kabartay ülkesi Ruslara kalıyor­
du.326 

Sahib Giray hala meşru han olmakla beraber, hiçbir 
etkisi kalmamıştı. Bölünmüş bulunan Kırım halkı, bü­
yük bir iç savaşa sürüklendi. Osmanlı yanlısı olan Sahib 
Giray bu kargaşa içinde tucunamayarak İscanbul'a sığın­
dı.327 Ayan, mirzalar ve ulemamn ittifakı ile Kwm han­
lığına Devlet Giray III. (ikinci hanlığı) arandı (Nisan 
1775).328 

Ruslada yerli kabile güçleri arasında gizli bir anlaş­
ma vuku bulmuş, Kırım kabile güçleri artık Rus yanlısı 
olmuşrur.329 Rus yanlılarının başında Şirinterin gelmesi 
hiçte şaşırtıcı değildir; zira, Şirinler Osmanlı 'nın gidici, 
Rusların kalıcı olduklarını anlamış, politikalarını buna 
göre belirlemişlerdü. Devler Giray III., Rus yanlılarının 
saldırılan sonunda fı.rar edince33° Kırım tahuna Rus 
yanlısı Şahin Giray geçti (Ocak 1777) 331 

bir vilayeti haline getirildi (1783). 1 787'de Kırım mese­
lesi yüıünden Osmanlı-Rusya arasında bir kez daha savaş 
yaşandı. Osmanlı kesin bir mağlubiyete uğradı. Yaş ant­
Iaşması (1792) ile Kırım'ı Rusya'ya cerketri.335 

Kırım'ı bir eyalee haline getiren Ruslar, bucacia in­
sanlık tarihinde emsali görülmemiş bir zulüm, katliam 
ve tahribat gerçekleştirdiler. XVIII. asrın sonlarında he­
nüz Rus yıkım hareketinin devam ettiği tarihlerde Kırım 
Yarımadası'nı gezen Clarke, rüyler ürpertici hadiselere 
şahit olmuştur. Müslüman ahali bir yana, bu yıkımdan 
yerli Rum, Ermeni ve yahudiler de muzdarip olarak Ya­
rımada'yı terk etmişlerdir. XV-XVI. asırlarda Karade­
njz'in Marsilyası tabir edilen Kefe'de 1800'lerin başların­
da ancak 50 aile kalmıştı. Yarımada'da Rus yıkımından 
nasibini almayan hiçbir şehir ve kasaba kalmadı. Ruslar 
yüzyılların ümranını Türk ahalinin gözleri önünde yıkı­
yarak eğleniyor, cami, çeşme ve diğer urorandan edindik­
leri kurşunu mühimmat iscihsalinde kullanıyorlardı. 336 

Kırım faciası, bugün de akrüalicesini korumaktadır. 
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DiPNOTLAR 

Bu araştırma için ihtiy~ç duyduğum kaynakların reminjnde hiçbir 
yardımı esirgemeyen saygıdeger hocam Prof. Dr. Mehnıer Alpargo ve 
kıymedi büyüğüm İsmail Otar Bey' e içren teşekkürlerim i sunmaktan 
muduluk duyarım. Rusça'dan çevirilerde ve araşcırmarn ın her "§•rna­
sında emeği olan ~im Gülcihan Öztürk' e de t~ekkür ermek borcu m­
dur. 

2 Kıpçaklara istinaden "Kıpçak Bozkırı" manasında c~miye edilen 
"Deşc-l Kıpçak", coğrafi bakımdan dar ve geniş kapsamlı olmak üze­
re iki kategoriye aynlır. Dar mana.~ı ile Kıpçakların yayı !ış salıası olup, 
doğuda İrtiş ırmağı'ndan b:i§layarak Barı Sibirya, Hazar Denüi, Kara­
deniz'in kuzeyindeki bozkırları ihtiva ederek barıda Karpar Dağlarına 
kadar uzarur. Güneyde ise Kırım Yarımadası'nı içine alarak Kuban ve 
Terek ırmaklarının sınır r~kil ettiği hac üzerinden Sır-Derya'ya kadar 
uzanır. Geniş kapsamı ile, Kıpçaklardan sonra aynı saha üzerinde ha­
kimiyetini genişleterek devam ertiren Altın O rdu'nun hakimiyer sa­
basını ibtiva eder (Musraf.ı Kafalı, Al tın Ordu Hanlığı'nın Kurul~ 
ve Yükseliş Devirleri,lsranbul 1976, s. ll-12). 

3 M. Kafalı, Ayıu eser, s. 17. 

4 M. Kafalı , Aynı eser, s. 18. 

5 M.Kafalı,Aynıeser,s.l5-16. 

6 Akdes Nimet Kurar, Rusya Tarihi, Ankara 1987, s. 64. 

7 M. Kafalı, Ayru eser, s. 49. 

8 A. Nimet Kurar, Aynı eser, s. 65-70. De§t·i Kıpçak'ın Mogollar =· 
fıodan iscilası hususunda ayrıca bkz. A. Yu. Yakubovskiy, Altın Ordu 
ve Çöküşü (Çev. Hasan Eren), Ankara 1992, s. 28 vd. 

9 George Vernadsky-Michael Karpovich, A History of Russia-The 
Mongols and Russia,lli, New Haven: Yale Universitiy Press 1959, 
s. 141. 

10 A. Nimer Kurar, Aynı eser, s. 21. 

1 ı G. Vernadskiy, A History ofRus.sia Kiyevian Russia, ll, s. 150, 204 vd. 

-12 A. Nimet Kurar, Aynı eser, s. 31 vd. 

13 Kiyev Rusyası'nın çöküşünden sonl"d onayaçıkan ve J..ebistan bakimi­
yerinde varlığını sürdüren Lirv-anya'nııı 1569'da Lehiscan'la birleşme­
si Ortodoks ahali üzerindeki Katolik baskısını anırmı~. buna paralel 
olarak bugünidi Ukrayna toprakları üzerinde Lehiscan ve Rusya'ya 
karşı bağımsızlık savaşı. veren Ko7.ak hareketi hı.zlanmıştır (Bkz. Phi­
lip Longworrh, The Cossacks, London 1969. s. 90 vd). 

14 A. Niruer Kurar, Aynı eser, s. 90-91. 

15 Cenevi7.'in Kırım Yarımadası'nda kurrnu§ bulunduğu kolon.i ağı için 
bkz. Şerafenin Tunın, Türkiye-İtalya ilişkileri, 1, Ankara 2000, s. 
67 vd. 

16 Kırım Yanmadası'nıo, Al rıo Ordu'nun parçalanma döneminde muha­
liflerin sığınağı haline geli§i hakkına bkz. Halil inalcık, "Kırım", 
Mad. İA, Vl, s. 746. 

17 A. Yu. Yakubovskiy, Aynı eser, s. 109 vd. 

18 A. Yu. Yakubovskiy, Ayru eser, s. 115 vd. 

19 Altın Ordu'da hanedandan gelmeyen güçlü komuocaoların haküıı ol­
ması geleneğini ba§lacan ki§i Nogay'dır. Nogay, 1259-1299 yıllan 
arasında hüküm süren zayıf hanlar zamarnında idareyi fiilen eünde 
rurrnlJirU (Bkz. Ahmer Temir, "Nogay Hanlığı'', Türk Dili1yası El 
Kitabı, l, s. 435; M. Kafalı, Aynı ese.r , s. 64. 

20 A. Yu. Yakubovskiy, Ayru eser, s. 130. 

21 A. Suha Arslangicay, Kırım Hanlığı Menşe-kuruluşu "e Osmanlı 
İmparatorluğu'na Bağlanması, İstanbul 1959, s. 18. 

22 Yücel Öztürk, Osmanlı Hakimiyetinde Kefe 1475-1600, Ankara 
2000, s. 16 vd. 

23 A. Süha AfSiangiray, Aym eser, s. 22 vd. 

24 A. Süha Arslarıgiray, Aynı eser, s. 23. 

25 Tokramış'ın Ebülgazl'ye göre "Celaleddin, Cabbar-Birdi, Köpek, Kc­
tim-Birdi, İskender, Ebu Said, Kadir-Birdi ve TokL-Hoca" olmak üze­
re 8; Hacı Abdülgaffar Kırımi'ye göre 6 oğ lu mevcur idi. Müneccim-

h"§ı'ya göre Toktamış' ın Muhammed admda bir oğlu daha vardı (Bkz. 
A. Nimet Kurar, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivindc.ki Altın Ordu., 
Kırım ve Türkistan Hanlarına Ait Yarlık ve Bitikler, İstanbul 
1940, s. 19. -Bundan sonra; Yarlık ve Bitikler. ) .. 

26 A. Süha Arslangiray, Aynı eser, s. 25-26. 

27 A. Süha Arslangirny, Aynı eser, s. 43. 

28 A. Nimcr Kurar, !V-XVIII . Yüzyıllarda Karadeniz Kuzeyindeki 
Türk Kavimleri ve Devletleri, Ankara 1972, s. 207, 209. -Bundan 
sonra; Türk Kavim ve Devletleri . -. 

29 A. Nimet Kurar, Yac!Jk ve Bitikler., s. 79. 

30 İsmail Orar, "Kırım hanları cedveli", Kırım Dergisi, Yıl : 5, Sayı: lS, 
(Ankara 1997), s. 3. 

31 Hasan Ortegin, Kırım Hanlarının Şeceresi, lsranbul 1938, s. 11. 

32 Muzaffer Ürekli, Kırım Hanlığı'nın Kuruluşu ve Osmanlı Hüna­
ycsindeYükselişi(l441-1569), Aokara 1989,s. l1. 

33 'Uluğ Muhammed, Osmanlı sulf3Jlı If. Murad'a yazdığı 14 Marr 1128 
tarihli bitikre Bıırak'la olan mücadelelerinden bahsetmi~rir (Bkz. A. 
Nimet Kurar, Yarlık ve Bicikler., s. 26). 

34 A. Nimer Kurar, Ayru eser, s. 25-29. 

35 Seyyid Mehmed Rıza, Hacı Giray nesiini Mengli Giray'dan aşağıya 
doğru şöyle respir ediyor: "Meng Giray Han bin Hacı Giray Han bin 
Gıyaseddin bin Taş Timur bin Canay bin Tula Timur bin Küoçck (ve­
ya Könçek) bin Dök Timur bin Toka Timur bin Cud bin Cengiz bin 
Yesükey. "(Bk-t.. Es-Seb'ü's-seyyac fi abbac-ı mülUki'r-Tatar, Süley­
maniye-Ragıp P:i§a, No: 1016, var-.ık 3. a-Bundan sonra: Es-Seb'ü's­
seyyac. -. Halim Giray (Bkz. Gülbün-i Harun (Nşr. O. Cildi), Ncem­
i İstikbfi.l Maıbaası 1327, s. 11. -Bundan son,...ı : G ülbün-i Hiinan-. )'a 
göre Hacı Gimy'ın ncsebi şu şekildedir: "Hacı Güay, Gıyaseddin, O 
da T~ Timur Ginay'oın, O da Tula Tunur\ın, O da Künçek, O da 
Dök 1imur\ın, O da Toka Tlmur'un, O da Cuci'run , O da Cengiz Han 
oamiyle §iihrec kazanan Tunuçin Han'ın oğludur. " Halim Giray'da, 
Canay ile T:i§ Timur' u ayıran 'bin" kelimesi bulunmaması b-akıcn ından 
bu iki isim cek kişiyi if.ıdc cemekıedir ki , neşr hatası olabilir. Bunun 
dışında Halim Giray'ın nesep cecveü ilk kaynakta ayoıdtr. M. Ürekü 
(Bkz. Aynı eser, s. 3), Hacı Gicay'ıo oesebi hususunda Gimi'ü·t te­
varili, Şu'b-i Pencgli.ne, Öremiş Hacı ve Şccerc-i Türk' e göre yap­
nğı kapsamlı redkikde yukarıda ki ncsep cecvclioc yakın bir sonuca 
ulaşmıştır. Kırım tarihi hakkırıda çok kullanılan önemli kaynaklardan 
biri olan Kırım1 El-Hac Abdülgaffiı.r, fiırklı bir oesep sıralaması yap­
rruşnr. Mezkur milellif'l~ Timur' u "Baş Timur" olacak kaydetmiş, bu 
da çağd"§ müdekkikleri eckileınişıir. O'oda Canayda "Çıgay" olarak 
geçmektedir. Umdetü't-tcvacilı'e göre, "Çıgay oğlanın büyük oğlu 
İçicil i Hasan o lup Ulıığ Muhammed Han'ın babası idi. Bir oğluna da 
B~ Timur derlerdi. Bunun dahi Gıyaseddin ve Devler Berdi nam iki 
oğlu var idi. Gıyaseddin'in nesi i yokrur. Devler Berdi ise amca-zadesi 
Uluğ Muhammed Han asrında Kırım içinde fakat kcndü nökerleri 
içinde oıurur idi, A'mJI olmağla bir işe kanşmazdı. Kerıdüsü Kırım'da 
vefat itti . Mezarı l<ırım 'da Salacı k dedikleri mahaldedir. Bunun Hacı 
Giray ve Ciban Giray nam iki oğlu var idi" (Bkz. Umdcrü'r-ıevaı:ih 

(Nşr. Necib Asım), l'sraobul-Marba'a-ı Amire 1343, s. 95 vd. -Bun­
dan sonra: Uındetü'r-revarih-). Gıyaseddin ve Devler Berdi'nin kard~ 
olduklannı göstermesi ba.ktmdan önem taşıyan mezkur kaynak, Hacı 
Giray'ın babasını Gıyaseddin yerine Devlet Berdi olarak vermektedir. 
Bize göre Es-seb'ü's-seyyar'ın neseb eecveli doğrudur. Sahanın önem­
li isimlerinden M. Kafalı, Umdetü't-tevarih'i benimser ve Halim Gi­
ray, onuola aynı olması bakımından Es-sab'ü's-seyyar ve bunlara yakın 
olan Şere-i T ürk'ün yanlış olduğuııu belirtir (Bkz. Aynı eser, s. 32). 

36 Bu hususta Abdullahoğlu Hasan ve Rusça kaynak için bkz. Aş. Hacı 
Giray dönemi. 

37 M. Ürekli, Aynı eser, s. 6. 

38 Taş Timur'un Tokramı~ ile Tinıurlenk arasında eeceyan eden mücade­
leler esııasındn Kmm'da istiklaJ kazandığı, kısa süren bu hakimiyet 
esnasında adına para basmdığı (1395 rari bli), Timurleng'in galibiye· 
tiru müreakib Kırım' ı terkettiği iF.ıde edilmekıedir (Bkz. Hasan Or­
cegin'den naklen, A. Süha Arstaogiray, Aynı eser, s. 35). 
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39 Yukarıda özeele bilircildiği üzere, Hacı Abdlilgaffar Kırımi'ye daya­
nan Kurar, Edige o)\ullarından biri ile Gıyaseddio'in Uluğ Muham­
mcd'i l'ahtından uzaklaştırdı)\ını ve Gıyaseddin'in kısa müdderle saray 
tahtına oturduğunu beli rterek, Gıyaseddin'in tahttan uzaklaşmasın­
dan sorıra Uluğ Muhammed'in Kırım, Küçük Muhammed'in ise Sa­
ray'da (1436'larda) hükiim sürme hususunda anlaştıklarını ifade et­
mektedir. Burada ü>..erinde durulması gereken husus, 1436'larda vuku 
bulduğu belirtilen (Bu tarihin biraz daha erken tarih lerde olması 
muhcemeldir Y. Ö. ) mücadelelerde tah ca en güçlü adayın Seyyid Ah­
med Han oldu)\udur. Yakubovskiy, Tiesenhausen'den naklen, Uluğ 
Muhammed'e ka~ı yüiütülen mücadeleyi §öyle izah c-der: ''Litvanya 
ve özellikle Rusya, altın Ordu'nun kuvvetleomesini istemiyordu. Or­
du'daki durum üzerine bol bilgi alan Kör Vasiliy, kendisine karşı düş­
manca bir hareker ham takip eden Uluğ Muhammed'i zayıflarmak 
için Seyyid Ahmed' i bulmti§CU. Şimdi barkaç rakibin, Uluğ Muham­
med' in, Seyid Ahmed'in veTemir Han'ı n küçük oğlu K.içik (Küçük 
olmalı-Y. Ö. -) Muhammed'in karılmasıyla yeni bi r siyasi karışıklık 
başlamışrı. Ayrılıkçı kuvvetlerin faaliyeti sayesinde Uluğ Muham­
med'in durumu aydan aya köcüleşiyordu. Zigmund, Virovr kadar sa­
dık bir dost çıkmamış, ayrıca Lif\•anya'da hüküm süren şarrlar, Zig­
mund'un Svidrigaylo ile anlaşmasını gerekcirmişri. Böylelikle, Uluğ 
Muhammad tecrit edilmişti. Eski Kırım'ı ele geçird ikren sonra, Sey­
yid Ahmed'in durumu düzelrnişri. "(A. Yu Yakubovskiy, Aynı eser, 
s. 209). Yakubovslciy burada Gıyaseddin'den bahsetmemekle beraber, 
Gıyaseddin'i n Edige'nio oğlu ile beraber Ulug Muhaınrned'i yendiği 
Kurar'ın Ayniden neklen verdiği bilgilerle kesinleşmişti (Bkz. Yuk). 
Bizim kanaacimize göre kesin bir kronolojik temele otunulamayan bu 
hadiselerde Küçük Muhammed Uluğ Muhamıned'e karşı Seyyid Ah­
med gibi kendi adına mlicadele ermiş, ancak zafer nihai o.larak Seyyid 
Ahmed'in eline geçmiştir. 

40 Gıyaseddin Han'ın Virovr'a sığınması hakkında vedlen bilgilere bakı­
lırsa (Bkz. M. Ürekli, Aynı eser, s. 9.) O'nun 1437'den sonra Lirvan­
ya'da olduğu akla geliyor; ancak, bu doğru olamaz, zira Vicovr 
1430'da ölmüştür (Bkz. A§. Dipnot). 

4 1 M. Ürekli, Seyyid Ahemd Han'ın 1430'1ardan sonra Uluğ Muham­
med Harıl ' la mücadele ettiğini, 1437'de ise O'nu Kazan'a çekilmeye 
mecbur ettiğini belirtip Gıyaseddio'in rolünü adarken yine de Seyyid 
Ahmed Han'ın nihai olarak Saray tahtını ele geçirdi~ i hususunda bizi 
desreklenıektedir (Bkz. Aynı eser., s. 6, 9). 

42 Hacı Gi ray'ın Seyyid Ahmed Han tarafından redip edi lmesi hakkında 
bkz. Rs-seb'ü's-seyyar, v. 35. b-36. a.; Gülbün-i hanan, s. 11-12. 

43 Bir Rusça kaynağa göre 14 19-39 arasında Kırım'da hüküm süren han­
lar ve haicimiyer tarihleri şöyledir: Uluğ Muhammed: 1419-1426; 
Devlet Berdi: 1426-1428; Hacı Devler Giray I. (Tahta ilk reşebbüsU. 
Hanedan'ın kurucusu, Gıyaseddio'in oğlu): 1428-1428; Uluğ Mu­
hammed (Tokramış'ın oğlu. Kazan'a kaçrı. ): 1428-1436/37; Hacı 
Devlet Giray f.: 1434-1434 ('fahra ikinci teşebbüsü); Cı yasedd in (Ha­
cı Giray I. 'in babası): 1437-1439; Hact Devler Giray J. (Tahta üçün­
cü reşebbüsü): 1439-1456). Bu krooolojiye göre Hacı Giray t:ıhtını 
1455-56'da Nur Devlet' e kaprırmış, 1456'da tekrar almış, 1466'da da 
vefat etmiştir (Bkz. V. E. Porekhin, D. V. Potekhio, Tavrida-Kınm, 
Simferepol 1994, s. 63-6-1). Bu kronoloji bizi yukarıdaki yorumlar ba­
kımından cesaretleodirmişrir. Hacı Giray'ın amcası Devlet Berdi'den 
sonra Hacı Giray'ın Kırım'da hüküm si.lrdüğü hususundalci respir bi­
zi desteklerkeo, Uluğ Muhammed'in 1419-26 ve 1428-36 arasında 
Kıı:ım tahtında olduğunu tebar\iz ettirmesi bakımından renakuz ya­
ratmaktadır. Ancak, Rusça kaynağın Uluğ Muhammed'in bu tarih ler­
de Kırım değil Altın Ordu cah<ında bulunduğunu gö1.den kaçtrdığı 
ortadadır. Yukarıda üzerinde durulduğu üzere, Uluğ Muhammed'in 
1428'de Alrın Ordu hanı olduğu, ll. Murat'a göndermiş olduğu biti­
ğe göre kesindir (Bkz. Yuk). Rtısça kaynağın, Ulu)\ Muhammed'in 
Al tın Ordu tahtının hakimi sıfatıyla Kırım'a da hakim olması düşün­
cesinde olduğu görülüyor. Bu kroııoloj iye göre Devler Berdi'nin Kı ­
rım'daki hakimiyet silresinin başlangıcı olan 1426'ya kadar Uluğ Mu­
hammed' in hakim olduğu görülüyor ki, Kurar'ın uluğ Muhammed'in 
tahr ser\iveni hakkındaki tedlciki ile uyuşmakradır. Kurat'a göre Uluğ 
Muhammed'in 1425-26'da Barak'a yeni lecek Kırıın'a geçriği , fakat 
kısı müddet sonra (1427) tekrar Saray'ya döndüğü belirtilmişti (Bkz. 
Yuk). Bu kayaağın ortaya çıkardığı başka bir mesele, Gıyased<lio'in 
1437-39 arasında Kırım'da hüküm sürdüğü hususudur ki, yukarıda 
Gıyaseddi'in Litvanya kı-• lı Vitavr'a sığındığı hakkında verilen bilgi­
ler de gözönünde bulundurularak yorumlanınaya rnuhraçrır. Virovr'un 
1430'da öldüğü <Bkz. Alfred Eric.h Senn, "Lithuarıia" Mad. The 
Websrer Family Encyclopedia, Xl (The Websrer Publishing Com­
pany 1984), s. 30. ) bilindiğine göre, bu sığınma hadisesi evvelki bir 

tarihte olmalıdır. Bu durumda, Hacı Giray Uçüncü kez Kırım tahtını 
bizzat babasından cevarüs erm iş olmaktadır. 

44 Bkz. Esseb'ü's-seyyac, v. 3 5. a. 

45 Karaçi bey leri, "Dörr rükn'', "Dört Karaçi beyi" gibi sıfarlarla anılır­
dı. Bu dörtlü teşkilat yapısının Altın Ordu'dan revarüs edi ldiği anla­
şılıyoır (Bkz. M. Ürekli, aynı eser, s. 77). Osmanlı'da görtUen saocak, 
eyalee siscemi mukabilinde Kırım Hanlığı'nda aşiretlerin re§kil ettiği 
idari üniteler mevcurtur. Haolıgıo idari caksimarı, başlıca dörr Kara­
çi beyinin temsil ettiği dört sancaktan meydana geliyordu. Kırım as­
keri gücü bürünU ile bunlar ve Yarımada'nın d.ı~ında yaşayan Nogay­
lardan meydana geliyordu. Karaçi bey leri, hanlığın idaresinde söz sa­
hibi olup,_ devlet meclisinde alınan kararlar bunların reyiyle icraya ko­
nu! urdu. !darcy i beğenmedikleri durumlarda meclise karılmamak su­
reti ile tepkilerini ortaya koyarlar, şiddetli muhalefetin gerekli o.ldu­
Jıu zamanlarda Kayalaraltı mevlcide kendi birlikleri ile toplanarak al­
dıkları kararlar muvacehesinde ken<li icraadarını tatbik ederlerdi. 
Protestonu o bu safhası, "han" ın bütlin gUcüuüo elinden alınması ma­
nasına gel irdi. Hanlığın yönetiminde rol oynayan diger önemli bir un­
sur da "nökörler"<lir. Bunlar, beyleri o seçme askeri olup Osmanlı'da ki 
"hassa" birliklerinin yerini rucarlar (Kırım Kabile yapısı hakkında 
bkz. H . İnalcık, "Han ve Kabile Arisrokrasisi: L Sahib Giray döne­
minde Kırım Hanlığı", Emel (Özel), Sayı: 135, (İstanbul 1983), s. 
51 -73-Buodan sonra: Han ve Kabileler.; Bearrice Forbes M.anz, "The 
Clans of the Crimean Khanate", Harvard Ukra.inian Studies, Il/3 
(Cambridge 1978), s. 282-309. 

46 A. Nrmet Kurar, Turk Kavim ve Devl.edeci. , s. 208; Yarımada'ya 
14. ylizyılda Kırım denilmesinin (Bkz. V. E. Potekhin, D. V. Porek­
bin, Ayru eser, s. 62) sebebi, TUrk nüfusunun burada kesafer kazao­
ması idi. 

47 Hanlığın merkezinin Balıçesaray olduğu hususunda yaygın kanaat 
mevcurrur. Ceneviz-Kırım mücadelelerinin seyrinden merkez.in Sol­
bar (Eski Kırım) olduğu anlaşılıyor. Şi rinierin merkeı.inin Eski Kırım 
olması halinde (Bkz., V. E. Sroeckovsky, Muhammed GerayHan ve 
Vasall.arı (Çev. Kemal Ortaylı), Ankara 1978, s. 12), ilk merkezin 
Bağçesaray olması imkansızdır; ziı-d, han lık, Şirinlede organik bütün­
lük iç:iode teessüs etmiştir. Kurucu kabile ile hanlığın bu kadar bir 
mesafede bulunması sözkonusu olamaz. Abdülgaffa.r Kın mi de hanlı­
ğın ilk merkezinin Eski Kırım olduğugörüşündedir(Bkz. Umder'üt­
cevarih, s. 99). Merkez sonradan Bağçesaray alınti§ (Bağçesaray'ın 
1501 '.de kuruldu,!; u hakkında bkz. Gülbün-i Hanan, Nilşirin notu, s. 
16), bundan dolayı Solhar "Eslci Kırım" resmiye edilmiştir. Hanl1ğın 
klasik çagını idrak ettiği dönemlerde hanların makarc-ı salranarı Bağ­
çesaray, Kalgay'ın Akmescir, Nureddin'in ise Kaçı karyesi yakınında 
ki saray idi (Bkz. lfazerfen Hiiseyin Efeı\di, Tclhl'sü'l beyin fi Kava­
nin-i At-i Osman (Aslı Bibliotheque Narianale de Paris Aııcien 
Fonds Turcs no. 40'da ki nüshanırı israobul Başbakanlık Arşivi Kü­
rüphanesi 220 no. 'da kayıtlı sureri, v. 105. a vd). 

48 Hanlı,ğın ku ru l uşu ve ilk mücadeleleri hususunda biiyUk ehemmiyet 
caşıyaın tespirler hususunda bkz. Abdullahoğlu Hasan, "Ceoeviz men­
balarına göre XV. asır Kırım Hanlığı", l, Azerbaycan Yurt Bilgisi, 
X (İstanbul 1932), s. 336-337 .; Bu hadiseler için ayrıca bk:ı., Y. Öz­
rürk, Aynı eser, s. 17 vd. 

49 Abdullahoğlu Hasan, "Aynı makale", s. 337. 

50 AbduJlahoğlu Hasan, "Aynı makale", s. 3'37. 

51 Abdullahoğlu Hasan, "Aynı makale", XI, s. 372,373. Rus vakanüvi­
si Andrey Garari'den naklen Rusça çaj!daş bir redkik tamfondan ele 
alınan bu savaş, Ceneviz kaynakları ilc ramamen örtüşmekredir. Rus­
ça kaynakta, özetle, Ceneviz için en büyük tehlikenin Yarımada'da sU­
rekli dalaşma halinde bulunan Tararlar olduğu, 14 Haziran'da Ceoe­
vizlilerin Solhar merkezli Kırım Hanlığı'na savaş ilan ettiği, sıcakran 
dolayı Cenevizlilerin silah ve teçhizadarını arabalara yerleştirdiği, Ta­
tar okçularının ani bir raarnızla Cenevizlileri bozguna uğrattığı, Ce­
nevizlilcrin bütün ağtrlık.larını bırakarak firar ettikleri, Tatadarıo ca­
kip ve imha sureriyle pek çok ganimer elde ettikren sorıra Sollıar'a av­
der ettiği, büyiik şenlik ve kutlama yaptıkları belirtilmektedir. Kay­
nakta ayrıca, daha sonra savaş meydanına geri dönen Tatarlaruı, Ceoe­
vizlilerin cesetlerinin ba§ını keserek bunlardan iki kule yaptıkları, bu 
sırada cercyan eden hadiselerde Yahudilerin Hıristiyanların yağmalan­
ması ve öldürülmesinde rol oynadıkları , Ceneviz ve Kırım Hanlığı 
arasında Solbar'ta bir antlaşma yapıldığı da açıklanmaktad ır (Bkz. V. 
E. Pocekhin, D. V. Porekhio, Aynı eser, s. 10). 

52 Kırım Haolığı'nJn bu surlan dil§ürmek için gerekli donanma ve topları 
bulunmuyordu (Bkz. H. inakık, "Hacı Giıay r. " Mad. İA, V/1, s. 26. 
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)3 Abdullahoglu Hasan, "Aynı makale", s. 373. 

54 1438 yılında Carlo Lomellina kumandasındaki bir Ceneviz ordusunun 
Hacı G iray tarafından boıguna uğratılınası (Bkz. Bedriye Sabit, Kı­
rım'ın Osmanlı İmparatorluğu'na Eklenmesi Meselesi, İstanbul 
1934, s. 5. ), 1434 r'Mihli andaşma ile ortaya çıkan statükonun sağ­
lamlaştığı nı ifade edelim. 

55 Hacı Giray'la ilgili bu belge için bkz. A. Nimet Kurar, Yarlık ve Bi­
tikler, s. 67. 

56 Bu andaşma için bkz. H. İnalcık, "Yeni vesikalara göre Kırım'ın Os­
manlı tabiliğine girmesi ve bir ahirname meselesi", Belleten, VIJI/30 
(Ankara 1944), s. 194, s. 197. "-Bundan sonra: Kırım'ın Osmanlı ta­
biliğine girmesi-. 

57 Abdullahoğlu Hasan, "Aynı makale", s. 376. 

58 H . inalcık, "Ayn ı makale", s. 198; Aynı yazar, "Haçı Giray", Mad. 
Eİ2, JJI, s. 44; Yücel Öztürk, Aynı eser, s. 20-2 ı. 

59 H . ioalcık, "Aynı makale", s. 199. 

60 Abdullahoğlu Hasan, "Aynı makale", Il, s. 378. 

61 M. Ütekli, Aym eser, s. 13. 

62 Bkz. Es-seb'ü's-scyyar, v. 37. b; Gillbün-i Hanan, s. 16. 

63 Abdülgalfar Kırım!, Umdetü't-tevarih, s. 97. 

64 Dahili karışıklık bususunda bkz. H. inalcık, "Aynı makale", s. 199 
vd . 

65 H. İnalcık, Mengli Giray'ın Hacı Giray'dan itibaren hanlarm yeni pa­
yitalıcı olan "Kırker'"de, Nur Devlee'in ise kabilelerio büyük kısmı­
ının meskun olduğu Özi boyları nda hüküm sürdüğünü belirtmekte­
dir (Bkz. "Aynı makale", s. 200, 201). Bizim açımızdan bu imkansız­
dır; zira, Nur Devler'in Özi boyları nda, yani Yarımada'nın dışında ol­
ması durumunda Mengti Giray'ın tahtı için bir mania kalmayatakm. 
Nur Devlee'in Kırım hanı sıfatı ile Eski Kırım'da olması muhtemel­
dir. Es-seb'ü's-seyylir'a göre (Bkz. v. 38 a.) Mengli Giray Kefe'ye sı­
ğınmışu. Bunun sebebi, Nur Devler'in razyikinden başka bir şey ola­
mazdı. Bu hadiseler hakkında kaynaklar tenakuzlarla doludur. Es­
sab'ü's-seyyar'a göre Nur Devlet Seyyid Ahmed Han nesiindendir 
(Bkz. v. 38. a). 

66 Mengli Giray'ın Ceoevizlilerio eli ndeki Kefe'ye (Es-Seb 'ü's-seyyar (v. 
38. a) veya .Mankub'a (Gülbün-i Hanlln , s. 17) sığınmı~ bulunması 
bunu gösteriyor. Gülbün-i Haoan'a göre Nur Devlet Mengli Giray'ın 
amca-ı!ldesi idi. Mengli Giray üç ay hüküm sürdükren sonra Nur 
Devler ve diğer amca-ı!ldesi Baykeldi'ye mağlup olarak Miinkub'a sı­
ğınmışcı (S. 16). 

67 M. Ürekli, Ayru eser, s. 15. 

68 MezkOr bicik iç in bkz. A. Nimet Kurar, Yarlık ve Bitikler, s. 85. 

69 Y. Öztürk, Ayru eser, s. 22. 

70 H. İnalcık, "Aynı makale", s. 203-204. 

71 H . İnakık, "Aynı makale", s. 204. 

72 1466'dan sonra Kırım Hanlarının hakimiyet süreleri ve taribieri için 
bkz. H. Orregin, Aynı eser, s. 11. 

73 A. Yu. Yakubovslciy, Aynı eser, s. 214; Ceneviz müdahaleleri iço ay­
rıca bkz. Alan Fisher, Crimean Taears, California 1978, s. 8 . 

74 Bu hadiselerin rafsilatı için bkz. Y. Özdirk, Aym eser, s. 24-25. 

75 H. jnalcık, "Han ve kabilcr. "s. 51. Osmanlı fethine yol açan hadise­
yi Halim Giray ve ona dayanan Cevdet Paşa yanlış yorumlamışur. Bu 
kaynaklara göre osmanlı ları davet eden kişi Men g l i Giray idi (Bkz. 
Gülbün-i Hanan (Nşr. Sadi Çöğenli-Recep Toparlı), Erzurum 1990, 
s. 16-18; Cevdet Paşa, Kırım ve Kafkas Tarihçesi, jstanbul 1307, s. 
13). 

76 Tafsilat için bkz. Y. Öztürk, Aynı eser, s. 26-27. Bu seferi gerçekl~­
tiren Osmanlı dona o ması ve askerinin mevcudu, kuşaana ve fethi n 
safhaları için bkz. Es-seb'ü's.-Seyyar, v. 38. b; Aşıkpaşa-zade, Teva­
rih-i Al-i Osman (Nşr. Ali Bey), İstanbul 1332, s. 182; Mehmer N~­
ri, Kirab-ı Cihannüma, II (Nşr. F. Reşit Unat-M. Altan Köymen), 
Ankara 1995, s. 823; Tursun Bey, Tarih-i Ebul'J-Feth (Nşr. Mercol 
Tulum), İstanbul 1977. s. 169; İbo Kemal, Tevarib-i Al-i Osman, 
VII. Defter (Ncşr Şerafetcin Turan), Ankara 1991 , s. 384, Hoca sa­
dettin, Tacü't-Tevarib, III (Nşr. İsmet Parınaksızoğlu), Ankara 
1990, s. 149; Gelibolulu Musraf.ı Ali, Künhü'I-Ahbar, Nur-u Osma­
niye Ktb., no: 3407, v. 149. a. 

77 Tafsilat ''C kaynaklar için bkz. Y. Öztürk, Ayn.ı eser, s. 28. 

78 Mankub Kalesi'nin mükemmel bir rasvi_ri için bkz. Evliya Çelebi, Se­
yahatname, VII (Nşr. Münün Çevik), Israobul 1985, s. 339 vd. 

79 Gedi k Ahmed Paşa klasik kuşatma ile sonuç alınamayacağını anlayın­
ca bozgun görüntüsü vererek geri çelcilmiş ve pusuya yarmıştır. Kla­
sik kaı:a savaşlarında başvurulan bu taktiği n deniz muharebeleriode de 
uygulandığını gösteren bu hadiselerin cafsili için bkz. ibn Kemal, 
VII. Defter, s. 389; Künhü'J Ahbar, v. 149. a; Tacü't-Kevarih,III, 
s. 152. 

80 İbn Kemal, VII. Defter, Giriş, LXXIX, s. 388-90; Muhtasar Cena­
bi Tercümesi, Nur-u Osmaruye kütb, No. 3107, v. 162. a vd. 

81 H. İnalcık, "Kırım'ın Osmanlı tabiliğine girmesi", s. 207 . Söıkonusu 
anelaşmanın muhtevası belli değildir. Bu andaşmadan, Mengli Gil.".ı.y 
tarafından 1stanbul'a gönderilen bir mekrupra bahsedilmektedir 
(Mekrup için bkz. A. Nimet Kurar, Yarlık ve Bitiklcr., s. 87 vd). 

82 Azak-İdil ve İdil ötesi sahada yaşayan Çerkez, Nogay, Kabarcay, Ku­
muk topluluklarının mell§ei, Kırım Hanlığı karşısındaki smrüleri, 
Rusya'nın bu copluluklaca karşı ı•ürüttüğü siyaset hakkında değerli 
bilgiler için bkz. Kefeli İbrahim Efendi, Tevllıih-i Tiltar Han ve Da­
ğıstan ve Moskov ve Deşt-m Kıpçak Ülkelerinindi.r (Nşr. Cafer Se­
yid Ahmed Kırımer), ? , s. 34 vd. Bundan sonra: Tevarih-i Tit1ir. 

83 Kırım Hanlığı ile Osmanlı hakimiyer sahalarının tafsili için bkz. , Y. 
Öztürk. Aynı eser, s. 101 vd. 

84 Balı is konusu Seyyid Ahmed, Hacı Giray'dan beri bildiğimiz han de­
ğildir. Bahis konusu han I465'te Rusya'ya yaptığı seferde mağlub ol­
duktan sonra sahnL>den çekilmiş, yerini Küçük Muhammed'in oğlu 
diğer Ahmed'e lmakmıştır (Bkz. A . Yu. Yakubovskiy, Aynı eser, s. 
214). Bu vakalarda adı geçen şahıs budur. 

85 H. İnalcık, "Aynı makale", s. 212. H. İnalcık'ın kaynağı olan Es­
seb'ü's-seyyar için bkz., Ragıp Paşa ktb., No 1016, V. 39. b. 

86 Kefe beyi Kasım bey, Osman IJ donanmasının yardıma geldiği görüo­
disünii yaracmı§ ve Seyyid Ahmed Han buna inanıruşnr (Bkz. H. İnal­
cık, "Aynı makale", s. 212, 213. 

87 H.lnalcık, "AyoJ makale", s. 220. T~ebbü.~ün Eminek'cen gelmesine 
rağmen, onlarııı kontrolünün İstanbul'da olduğu kesindir. 1475'ccn 
itibaren ortaya çıkan yeni seatüye göre Osmanlı'nın Kırım tahtında 
Altın Ordu'ya cabi bir banın bulunmasına rıza göstermesi tarihi ger­
çeğe aykırıdır. Şiônlerin İsranbul'dao yönecildiklerini düşünmek doğ­
ru olur. Bundan sonra bao lığırı dahili me.selelerinde Şirinle6ıı isı:a,nbul 
ile nasıl organik bir bağ içinde bulunduklan görülecektir. 

88 Bu tabiyecin bukukô çerçevesi ilk etapta ramamen çi>ilmemiş, tedri­
cen ortaya çıkmlştı r. Kırım hanlannın Osmanlı protokolü nde mevkii 
padişabran aşağı, vezir-i azamdan yukarı idi. Bu reamül, Kanuru'nin 
Eflak seferi sırasında reşckkül etmişti . Bu sefer sıra.~ında GaZı Giray 
Han otağ-ı hümayuna va.~ıl olduğunda Kanuni Kırım hanına kendi­
siyle eşit yükseklikte bir yere otu.rmasım ceklif etmiş, Gazi Giray bu­
nu kabul etmeyerek daha alçak bir mevkiye orurn1ayı uygun bulmuş­
cu. Kırım hanlarının kendilerini vezir-i azamdan üsrün saydıklarına 
şüphe yoktur. Yanık seferi sırasında vezir-i azam Sinan Paşa bu teamü­
le riayet ermeyince ciddi bir krize sebebiyet vermişti. (Bkz. Hazerfcn 
Hüseyin Efendi, Aynı eser, v. 104. a, b). Hukuk! statüde başl.aogıçta 
mevcut buhınan belirsizlik, iki devlee arasında sürekli yaşanan siyas! 
krizierin başlıca sebebini teşkil ettiği gibi, zaman zaman büyük sefer­
lerio hezimete dönüşmesine de yol açmıştır. 

89 M. Ürekli, Aym eser, s. 21, 22. 

90 Tafsilac için bkz. Yücel Öztürk, Aynı eser, s. 51 vd. 

91 M. Ürekli. Aynı eser, s. 23. 

92 Es-seb'ü's"seyyar, v. 44 b. 

93 M. Ürek li, Aynı eser, s. 24. 

94 Gülbün-i l-lanlin, O . Cudl neşri, s. 28-29. 

95 Kazan Hanlığı üzerinde Kırım-Rus hakimiyer mücadelesi hakkında 
cafsilat için bb. A. Nimet Kurar, Kazan Hanlığı , AÜDTCFD, 
XII/3-4, 1954'deo Ayrı Basım, Ankara 1954, s. 227-246. 

96 Gülbün-i HanWı , s. 29. 

97 Gülbün-i Hanan, s. 30. 

98 Gillbün-i Hanan, s. 30-3 ı. 

99 Gülbün-i Hanan, s. 31. 

TÜRKLER + ORTAÇAC 



ıoo Gülbün-i Han-an, s. 3t. 

101 Gülbün-i Hanan, s. 32. 

102 Gülbün-i Haoan, s. 33. 

103 Gillbün-i Hllnan, s. 33. Halim Gir-dy, Mehmed Giray'ın iki oğlu 
Gazi ve Baba Girayiann babalannın maiyyetinden kaçıp kurtularak 
Nogaylar arasma katıldığıııı ve onlarla nıü~rcrekeo bu suikasuo 
plan landığıru ifiıde eder (Bkz. Gillbüo-i H anan, s. 26). Kırım1 ise 
bu hadisenin Mehmed Giray'Ja Nogaylar arasındaki çarpışma sonun­
da gerçekle§riğini belirtir (Umderü'c-revarih, s. 98-99). V. E. Sro­
eckovsky (Bkz. Aynı eser, s. 59 vd. )'de de bu hususta kayda değer 
malumac vardır. 

104 Muzaffer Ürckli, Aynı eser, s. 27, 28. Ürekli, Şi tinierin beyi Memiş 
Mirza'nı n fscanbul'a sunduğu arz ile Saadet Giray'ın arandığını Es­
seb'ü's-seyyar'dan neklen belirtiyor (Bkz. Aynı eser, s. 27). Gül­
bün-i Hanlin'da ise Mebmed Giray'ıo Mamay Miı-dnın başını çek­
tiği bir grup Nogay tarafından şehid edildiği belirtiliyor (Bkz. s. 
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gaylara sığınmış, orada 8 yıl yaşadıktan sonra ölmüştür (Bkz. Es­
seb'ü's-scyyar, v. 54. b, 55 a. İsl~m Giray oğlu mübarek Giray'ın 
kamucasında Nogaylardan mürekkep bir ordu ile onu orradan kal­
dırmaya çalışmış, ancak başarılı olamamıştır (H. H. Howorrh, Aynı 
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madde", s. 7 3 5 ). 

173 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Aynı eser, s. 70. 

174 H. İnalcık, Aynı madde, s. 735. 

175 M. Ülküsal, Aynı ese.r, s. 56. 

ı 76 H. İnalcık, Aynı madde, s. 735-36; Gülbün-i Hanlln, s. 73. 

177 Cevdet Paşa, Kırım ve Kafkas Tari hçesi, s. 30. 
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188 H. H. Howorrh, Aynı eser, s. 539. Gülbün-i Hanan, mağlubiyeri 
İranlılara sığınmış bulunan Şahi n Giray'ın Tarar savaş usulü hakkıo­
da düşmanı bilgilendirmesine yorar (Bkz. s. 76). 

189 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Ayıu eser, lll/1 , s. 68. 
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190 Katip Çelebi, Fe:deke, C. T, Cer!de-i Havadis Macbaası tabı 1286, s. 
409; İ. Haklo Uzunçarşılı, Aynı eser, s. 130 vd. 

191 Gülbün-i 1-Ianan, s. 77; H . H. Howorrh, Ayru eser, s. 539. 

192 Gillbün-i H anan, s. 82. 

193 Mezkur kızlarağası Mehmed Giray'a mazide kalmış bir hadiseden 
dolayı kin duyuyordu. Onun halledilmesi için 200000 kuruş rüşvet 
aldığı da iddia edilir (Bkz. İ. Hakkı Uıunça~ılı, Aynı eser, s. 173). 

194 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Aynı eser, s. 174-176. 

ı 95 Gillbün-i Hiinan, s. 85. 

196 H. H . Howorth, Aynı eser, s. 543. 

197 Gillbün-i Hanan, s. 77. 

198 i. Hakkı Uzunçarşılı, Aynı eser, s. 176; Ayrıca bkz. Gillbün-i Ha­
nan, s. 81-83; H. H. Howord1, Aynı eser, s. 542-543. 

199 GüJbün-i Hanan , s. 85. 

200 fV. Muım'a sunduğu rnekrup için bkz. TSMA, E. 1096, Khanet de 
Crımee., s. 149. 

201 H. H. Howorch, Aynı eser, s. 544. 

202 Es-seb'ü's-seyyar, v. 71 b. Gillbün-i H:lniin'a göre İn~yer Giray'ın 
idam tarihi Muharrem 1047/Mayıs 1637 'di r. (Bh. s. 87. 89). 

203 Es-seb 'ü's-seyyar, v. 73 a.; Gillbün-i Hanan'a göre Sahadır Gi­
ray'ın aranma tarihi 13 Muharrem 1048/27 Mayıs I638'dir (Bkz. s. 
89). Gülbün-i Hanan'a göre yeni hanın tayini yaklaşık bir yıl geci­
kiyor ki, bu mümkün değ<ldir. 

204 H. H . Howorth, Ayru eser, s. 545; Philip Longworrh, The Cossacks, 
s. 83 vd. 

205 Philip Longworch, Ayru eser, s. 86-87. 

206 Es-seb'ü's-seyyar, v. 73 a.; Gillbün-i Hanan, s. 91. 

207 Es-seb'ü's-seyy:lr, v. 76 a.; Gülbün-i Hanan, Rezrol Sahadır Giray 
Hao'ın vefat tarihini Receb 1050/Ekim-Kasım 1640 olarak veriyor 
ki, yanlıştır (Bkz. 91). Osmanlı ile m liteefikan Azak'ın Kozaklardan 
isdrdan için yapılan başarısıı mutıasara Sahadır Gi ı:ay zamanında 
vukubulmuşcur. Bu muhasara çok şiddetli eeceyan etmi§, çok mik­
tarda asker tclef olmuştur. Bahadır Giray Azak muhasarasındao dö­
nerken vefar etmiştir Azak muhasarası 164l'de vuku bulmuştur 
(Bkz. Mustafa Na 'ima Efendi, Na 'ima Tarihi (Matbaa-ı amire rab 
'ı), IV, 1283, s. 7). 

208 Giilbün-i H anan, s. 94; Na 'ima Tarihi , IV, s. 7. 

209 1 L H . Howorch, Aynı eser, s. )46; Es-seb 'ü's-scyyar, v. St. Atan­
ma ve azil tarihi, Gülbün-i Hanan'da mezkur yılın Rebiülevvel'i 
olarak veriliyor (bkz. s. 94). 

210 islam Giray ve Bogdan Hemiloirski arasında vukubulan görlişmeler­
den sonra ittifak yapma merhalesine gelinmiş, İslan1 Giray III. 25 
N isan 1648'de bunu İstaobul'a bildirmi§tir (Bkz. Perer Bard "17. 
yüzyılda ve 18. yüzyılın ilk yarısında Kazak Devleri ve Osmanlı im­
pararorlugu .. (Çev. Erendiz Özbayoglu), ilmi Araştırmalar Dergisi, 
6, İstanbul 1998, s. 301. Doğu Avrupa tarihinin XVI. yüzyılda eo 
önemli kesirini reşkil eden Kırım ve Kozak devletlerinin tam bir 
kronolojisi henliz mevcut degildir. Bu hadiselerio kronolojik değer· 
Jeodirmesi için bkz. Omelijan Pricsak, "İlk Türk-Ukrayna jtrifakı 
(1648)", ilmi Araşmrnalar, 7 (İstanbul 1999), s. 267. 

2ll Bu ~-ayı çok abartı !ıdır. 

212 H. H . Howorrh, Ayru eser, s. 549. 

213 H. H. Ho~orrh, Ayru eser, s. 549-550. 

214 H. H. Howorrh, Aynı eser, s. 552; P. Bard, "Aynı makale", s. 307. 
İslam Giray lll. 'ün I.ehistao seferi sonunda yapılan sulh iç<n bkz. Na 
' ima Tarihi, V, s. 365 vd. 

21 S H . H. Howorıh, Aynı eser,~- 549-552. Halim G iray, İslam Giray'ın 
Ramazan 1060/Ağustos 1650'de vefat ettiğ i ni belirtiyor (Bkz. Gül­
bün-i Hanao, s. 95) ki kabille ş3yao değildir. Es-seb'ü's-seyyar'da 
ise tarih verilmiyor (Bkz. v. 85. b). 

216 H. H. Howorrh, Aynı esei:, 553-554. 

21 7 Peter Bard, "Aynı makale", s. 312. 1-Ioworch (Bkz. Ayru eser, s. 554) 
Hemilnicski'nin 1656'de zehirlenerek öldürüldüğünü ve aynı yıl 
içinde Osmanlı Devleti'nin Polonya ile bir andaşma yaptığını kay­
dediyor. 

218 H. H. Howorrh, Ayru eseı·, s. 554. Bu hadiselerin için bkz. Na 'ima 
Tarihi, Vl, s. 136 vd. 

219 H . H. Howorrh, Aynı eser, s. 555. 

220 t. Hakkı Uzıınçarşılı, Aynı eser, TV, s. 384. 

221 İ. Hakkı Uzunçarşılı, AyılJ eser, s. 404. 

222 H. H. Howorch, Ayru eser, s. 557. 

223 H. H. Howorth, Ayru eseı:, s. 557. Halim Giray (Bkz. Gülbün-i Ha­
nan, s. 96) ve Seyyid Mebmt>cl Rıza (Bkz. Es-seb'ii's-seyy:lr, v. 86. b 
vd. ) dahili İcraarta mezalimane harekerlerde bulunmasının da erkili 
olduğu üzerinde durur. 

224 Azil tarihi H. H. Howorrb (Bkz. Aynı eser, s. 557)'da 1665, Gül­
blin-i H anan (Bkz. s. 97) ve R~-seb'ii's-seyyar (Bkz. v. 89. a)'da me­
tinde verildiği gibidir. 

225 Es-seb 'ü's-seyy:lr, v. 89. a; H. H. Howorth, Aynı eser, s. 5 56. 

226 Doroshen.ko hakimiyerinde bulunan Kozaklar Sarıkaıruş Kozakları 
olup, mez.k-ı'lr andaşmasonunda l.ehiscan himayesinden ayrılarak Os­
manlı himayesini tercih etmiştir. Kırım hanırun Porkalı Kozakları 
reisi Haoenko'yu destekleyerek onu zayıflatmış, I.ebisrao' ın Osman­
l ı nıüttefıki olan Doreshcoko'yu orradan kald ırması na yardırncı ol­
muştur. (İ. H . Uzunçarşı lı, Aynı eser, TTJ/1, s. 422). 

227 H. H. Howorrh, ayn ı eser, s. 558-559. Howorth , Selim Gi ray'ı n 
mesklln bulunduğu Yanbolu'da bir tarikat şeyhinin büyük mikmeda 
rüşver alarak İsuınbul'la g i ediği temaslar neticesinde Adil Giray'ı az) 

ve kendisini oasb ecrirdiğini yaz.~r ki, bu tür hadiseler Kırım veka­
yiinde sık sık vukubulnıuşrur (Bkz. Ayru eser, s. 559). 

228 Es-seb'ü's-seyyar, v. 91. a; Mebmed Raşid, Tarih-i R§şid, r (Matba 
'a-ı Amire rab 'ı), 1286, s. 259; Gülbün-i Hanan, s. 108; Tarih-i Ra­
şid, I, s. 253. 

229 Es-seb'ü's-seyyilr, v. 92. b; H. H. Howorch, Ayru eser, s. 561. 

230 İ. Hakkı UwnçarşıJ ı, Ayıu eser, s. 424; H. H. Howorth, AynJ eser, 
s. 559, 560. 

231 Tarih-i Rlişid, I, s. 311 . 

232 H. H. Howorrb, Aynı eser, s. 564. 

233 Tarih-i Rlişid, l, s. 44, i. Hakkı Uıunçarşılı, AynJ eser, s. 427. 

234 H. H. Howorth, Aynı eser, s. 561; t Hakkı Uıunçarşılı, Aynı eser, 
s. 429 vd. 

235 Es-seb'ü's-seyyar, v. 93. b; Gülbün-i Hanan, s. 109. 

236 i. Hakkı Uzunçarşılı, Ayru eser, s. 431-432. 

237 H. H. Howorch, Ayru eser, s. 562. 

238 Tarih-i Rlişid , I, s. 366; İ. Hakkı Uzunçarşı lı, Aym eser, s. 432. 

239 Aslında veıir-i azam ile Kwm hanıo ın araları, .Murad Giray'ın Viya-
na ku§atmasının yanlış olduğu hususundaki doğru nılicaJaasına Mer­
ziloulu'nun tepki duymasından dolayı açılmıştı (İ. Hakkı Uzuoça r­
şıh, Ayru eser, s. 442). 

240 Es-seb'ü's-seyyar, v. 94. b ; Gülbün-i Hilnan, s. 121. 

241 H. H. Howorth, Aynı eser, s. 563. 

242 Es-seb'ü's-seyyar, v. 96, 97. a; Gillbün-i H anan, s. 123- 124; H . H. 
Howorth, Aynı eser, s. 563. 

243 !. Hakkı Uzunçarşılı, Aym eser, s. 460. Selim Giray, 1484're I.ebis­
rari kralı Sobyeski'nin taarozunu göğüsleyen Kırım akıncı larına şöy­
le hi rab etmişti : "Dini m ize za'f gelmekle her tarafran üzerimize din 
düşmauları galebe eyledi; Kerbela gönüdür; bu cengi ne Al-i Osman 
ve ne de benim için edin. Ölünceye kadar din uğruna çahşıp din uğ­
runa çahşıp din düşmanma arka vermiyeliru ve kıyamece kadar iyi 
adla anılal ım." (1. Hakkı Uzunçarşı.lı , Aynı eser, s. 474). 

244 İ. Hakkı Uzunçar~ılı, Ayru eser, s. 469 vd. 

245 Tarih-i Rlişid, I, s. 508; H. H. Howorth, Aynı eser, s. 515. 

246 H . Howorrh. Aynı eser, s. 565. Howo(th Kırı.mlıların maJılubiyeri 
kabul ile barışı pa.rayla saunaldığuu belirtiyor ki, Raşid O'nu tama­
men nakzediyor. 

247 Tarib-i Raşid, 1, s. 508-509. Rôşid, başka yerde bu hadiseyi 1689 
vekayii içinde ele alıyor (Aynı eser, H, s. 106. Uzunçarşı lı , Rus sal­
dırılarının 1689 mayısında vukubulduğunu, Selim Giray'm yetişe­
rek Rusları püskümüğünü kaydıdiyor (Bkz. Aynı eser, s. 516). 
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248 i. Hakkı Uzunçarşılı H. H. Howorch, Aynı eser, s. 515 vd. 

249 1. Hakkı Uıunçarşılı, Aynı eser, s. 527. 

250 Es-seb'ü's-seyyar, v. 100. a, b.; Gülbün-i Hanan, s. 125; H. H. 
Howorrh, Aynı eser, s. 565. 

251 Gülbün-i Haoan, s. 126; H. H. H.oworrh, Aynı eser, s. 565; Tarib-
i Raşid, ll , s. ı 77. 

252 H. H. Howorth, Aynı esef, s. 565. 

253 Es-seb'ü's-seyyar, v. 103. a; Gillbün-i Hanan, s. 128. 

254 Tarih-i rul~id, U, s. 260, 268; H. H. Howorth , Aynı eser, s. 566; İ. 
Hakkı Uzunçarşılı, IIJ/1, s. 553. 

255 H. H. Howorrh , Aynı eser, s. 566. 

256 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Ayru eser, s. 56 L. 

257 Tarih-i R§şid, U, s. 352. 

258 Tarib-i Raşid, ll, s. 386; H. H. Howorth, Aynı eser, s. 567. 

259 H. H. Howorrh, Ayru eser, s. 568, 569. 

260 .Es-seb'ü's-seyyar, v. 132. a; Gillbün-i Hanao, s. 129; Tarih-i Ra­
şid, ll, s. 480. 

261 Ruslar, fiilen ele geçirdikleri AıJık'a fstanbul andaşması ile sahip ol­
dular (H. H . Howorrh, Aynı eser. s. 568, 569). 

262 Bu şiddetli dahi li mUcadelelefin tafsili için bkz., Tarih-i R§şid, U, 
s. 506 vd . 

263 Tarib-i Raşid, U, s. 565 vd. 

264 Tarih-i Raşid , U, s. 575 vd. 

265 Es-seb'ü's-seyyar, v. 148. a; GiUbiin-i Hanan, s. 129-133; H. H. 
Howorch, Aynı eser, s. 570. 

266 SelimGirayHan I. ' in şahsiyeri hakkında bkz. Tarihi-i Ri\şid, II, s. 
480. 

267 H. H . Howorrh, Aynı eser , s. 5 71. 

268 Es-seb'ü's-seyyar, v. 154. a; Gülbün-i Hanan, s. llS; Tarih-i Ra­
şid, lll. s. 168. 

269 Es-seb'ü's-se}>yiir, v. 157. a; GiUbün-i Haoan, s. 139; V. D. Smir­
nov, Kırımskoye Han.stvo Pot Verhovenstvon Otomanskoy Pon 
V. XVIII Scoletiy, Odesssa 1889, s. 3. 

270 1-l. H. Howonh, Aynı eser, s. 57J. 

27 1 Y~uf Paşa'nın girişimi· ve diğer ayrıncılar için bkz. Es-seb'ü's-sey­
·yru:, v. 157. b vd.; Gülbün-i Hanan, s. 139-140, 142; V. D. Smir­
nov, Ayru eser, s. 8. 

272 H. H. Howorch, Aynı eser, s. 571. 

273 Es-scb'ü's-seyyar, v. 162. b; Gülbün-i Hanan, s. 143; Ta.rib-i Ra-
şid, Ili, s. 254; V. D. Smimov, Aynı eser, s. 7. 

274 A. Nimet Kurac, "Balcacı Mehmec Paşa" Mad. İA, II, s. 289. 

275 H. H. Howorth, Ayru eser, s. 573. 

276 Es-seb'ü's-seyyar, v. 163. a; Gülbün-i Haoan, s. 134; Tarih-i Rn­
şid, IV, s. 4; V. D. Sıni rnov, Aynı eser, s. 25. 

277 İ. Hakkı UzunçarşL , Aym eser, TV, Ankara 1982, s. 119 vd. 

278 Kırını hao ı M:ayıs 1716'da serdar-ı ekrcrne müHiki olmuş, onunla 
gi~1i bir görüşme yapmış, l.ehiscan ve Rusların muhtemellıarekede­
rine bioaen Kırım hamnın bu cephede kalal"ak 15000 kişilik Kırım 
akıncısının Belgrad cephesinde yer alma.~ına karar verilmiŞti (İ. Hak­
kı Uzunçar§ılı, Aynı eser, s. 116). 

279 Es-seb'ü's-seyyar, v. 165. a; Gülbün-i Hanan, s. 144, 152; Tarih-i 
R1işid, IV, s. 315; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 30. 

280 Mezkur Han, Çobangiraylar neslinden idi (Bkz. i. Hakkı Uzunçarşı­
lı, Aynı eser, TV, s. 130. 

281 H. H. Howorı:b, Aynı eser, s. 57). 

282 Es-seb'ü's-seyyar, v. 165. b-166. a; Gülbün-i Hanan, 152; V. D. 
Sm irnov, Aynı eser, s. 30-31. 

283 1. Hakkı Uzunçaqılı, Aynı eser, IV, s. 144 . 

284 H. H. Howorıh, Aynı eser, s. 575. 

285 Es-seb'ü's-seyyiir, 168. b; Gülbün-i Han an, s. ı 56, 160; V. D. 
Smirnc)v, Aynı eser, s. 38, 39. 

286 H . Tl . Howorrh, Aynı eser, s. 576-577. 

287 Giilbün-i Haoaıı, s. 166. 

288 Es-seb'i.i's-seyyar, v. 175. b; Gülbün-i Hiinan, s. 145, 166, V. D. 
Smirnov, Aynı eser, s. S 1. 

289 H. H. Howonh, Aynı eser, s. 578. 

290 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Aynı eser, IV, s. 226, 232. 

291 İ. Hakkı Uzunçarşılı , Aynı eser, s. 254 vd; H. H. Howorch, Aynı 
eser, s. 578 vd. 

292 Gülbün-i Hanan , s. 146, 168; V. D. Smirnov, Aynı eser , s. 58. 

293 H. H. Howorıh, Aynı eser, s. 570 vd. 

294 Es-seb'ü 's-seyyar, v. 179. b; V. D. Smirnov, Aynı ese.r, s. 65. 

295 H. H . Howorch, Aynı eser, s. 580 vd. 

296 İ. Hakkı Uzunçarşı lı, Aynı eser, s. 284, 292; H. H. Howorcb, Aynı 
eser, s. 581. 

297 GüJbün-i Haoan, s. 167, 171; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 69. 

298 Gülbün- i Hıl.nan , s. 171, 173; V. D. Smiroov, Aynı eser, s. 71; H. 
H. Howorrh, Aynı eser, s. 581. 

299 H. H. Howorch, Aynı eser, s. 582 vd. 

300 GiUbün-i Hiinan, s. 173, 174; V. D. Smirnov, Aym eser, s. 76. 

301 GiUbün-i Hanao, s. 175 . .Mezkur kaynakda Arslan Giray'ın azli hu-
susunda bir de Cemaziyclllhir carihi veriliyor (Bb:. s. 1 78); V. D. 
Smirnov, Aynı eser, s. 81; H. H. Howorclı, Aynı eser, s. 582 vd. 

302 Gülbün-i Hanan, s. 178; V. D. Sm.irnov, Aynı eser, s. 86. 

303 H. H. Howorrh, Aynı eser, s. 583, 584. 

304 H. H. Howorth, Aynı eser, s. 584, 585. 

305 Gülbün-i Hanan, s. 181, ı83; V. D. Smirnov, Ayru eser, s. 96. 

306 H. H. Howorrh, Aynı eser, s. 585. 

307 İ. H. Uzunçarşı lı, Aynı eser, IVIl, s. 367. 

308 GiUbün-Hanan, s. 183. 175; V. D. Smirnov, Aym eser, s. 104, 105. 

309 H. H. Howorth , Aynı eser, s. 585. 

310 Gülbün-i Hanan, s. 175, 187; V. D. Snıirnov, Ayru eser, s. 105. 

31 1 İ. Hakkı Uıu.nçarşdı, Aynı eser, s. 365 vd. 

312 Gülbiin-i Haoan, s. 187, 181; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 109. 

313 Baron de Torr'un imibaları için bkz. H. H. Howordı, Aynı eser, s. 
588. 

314 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, J, Üçdal Neşriyar, İstanbul 
1983, s. 79. 

315 Gülbün-i Haoi!n, s. 182, 188; V. D. Smirııov, Ayn.ı eser, s. ı 14. 
Devlet Giray Ili., her iki kaynakta Devlet Giray IV. olarak geçiyor. 
Bunun sebebi, Dc'VIer Giray'lara "Kara Devler Giı:ay"ın dahil edil­
mesi olmalıdır. 

316 GiUbün-i Haoan, s. 189, 190; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 1 ı 7. 

317 H. H. Howorth, Aynı eser, s. 595. 

318 Gülbün-i Hanan, s. 190, 183; V. D. Smirnov, Aynı eser, 128. 

319 Gülbün-i Hanan, s. 183, 187; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 144. 

320 Alan Fisheı;, "Şahio Girey, The Reformer Khan, and rbe Russian Ao-
nexation of the Crimea", Jahrbucher fur Geschichre Ostevropas 
Neve Folge-Band 15, Seprember 1967, Orro Hrrassowirz-Wıesba­
den 1967'deo Ayrı Basım, s. 343. 

321 Kırım Tarihi ismiyle el yazması, Mısır nüsbası olaı:ı bu eserden İs­
mail Ocar'ın büyük lüfyuyla istifade ettik. Daha sonra bu bu el yaz­
masının bir olishasının Es'ad Efendi (Süleymaniye Kcb. ) Kütiipha­
~esi No. 2080'de buluodugunu tespit ettik (Geni§ bilgi için Bkz. , 
Istanbul Kütüphaneleri Tarih-Coğrafya Yazmalart Kaıalogları, 
1. Türkçe Ta.rib Yaunaları , İstanbul 1943, s. 209). 

322 H. İnalcık, "Kırım ", Madde İA, VI, s. 750. 

323 Gülbün-i Hanao, s. 187, 191; V. D. Smirnov, Ayru eser, s. 149. 

324 Alan Fisher, "Ayru makale", s. 344. 

325 177 1 Dolgorukij manifestosu ile Rusya Kırımlılara, Kırım'ın Os­
manlı sömürgesi oldugu, Kırım'ın Rustarla işbirliği ettiği raktiide 
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bütürı Cengizilerio §aolı geçmişlerindeki iscikUil in iade ed ilece~i 
mesajını vecmiş, bir hayli erkili olmuştu (Bkz. Alan Fisher, "Aynı 
makale", s. 343). 

326 H. İnalcık, "Ayn.ı madde", s. 750-75 ı. 

327 H . İnalcık, "Aynı madde", s. 751. 

328 Gülbün-i Hanan, s. 192, 189; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 162. 

329 Tarih-i Cevdet, Ayıu eser, s. 80. 

330 H . İnalcık, "Ayııı madde", s. 751. 

33ı G ülbün·i Hanan, s. 189, 206; V. D. Smirnov, Aynı eser, s. 181. 

332 H. İnalcık, "Aynı madde", s. 751. 

333 Gülbün-i Hanan, s. 184; V. D. Smiroov, Aynı eser, s. 190. 

334 Kbanec de Crimee., s. 369. Kırım cahcıııda bundan sonra, Sahadır 
Giray ır. (1782), Şahin Giray (1782-1783-üçüncü kez), Şahbaz Gi­
ray (?-1789), Bahr Giray (1789-1792) hanlar bulundular (Bk-ı. Ayıu 
eser, s. 369-3 70). 

335 H. İnalcık, "Aym madde", s. 751-752. 

336 Edward Daoiel Oarke, Travels in Various Councrics of Europe, 
Asia, and Africa. Part The first, Russia, Tarcary, and Turkey, 
New York 1970, s. 329 vd. 
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